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TIIVISTELMÄ 

 

PALOMUSEOHANKE, osahanke 4 

 

1. Tavoite 

Osahankkeen tavoitteena on muodostaa ohjausryhmälle riittävä tiedostopohja päätökselle, 

jolla voidaan valita valtakunnalliselle palomuseolle suositeltavin toiminta- ja 

organisointimalli. Tausta-aineistona käytettiin osahankkeiden 1, 2 ja 3 raportteja, joissa 

korostettiin paloalan kulttuuriperinnettä ja palo- ja pelastusneuvonnan kehittämisen 

tarvetta sekä selvitettiin esineistöä.  

 

Osahanke 4 jaettiin kahteen osaan, joissa kummassakin tuotettiin laaja kirjallinen 

tiedostomateriaali. Ensimmäisessä osassa esiteltiin perinnetyön toimintamalleja ja 

organisoitumismuotoja. Jälkimmäisessä osassa esitellyt toimintamallit ja 

organisoitumismuodot arvotettiin ja tehtiin suositus palomuseon perustamiseksi. Osahanke 

4:n projektisuunnitelma hyväksyttiin 28.1.2008. Raportit toimitettiin 29.2.2008 ja 15.8.2008 

tilausvahvistusten mukaisesti. 

 

Materiaali esiteltiin kummankin osan valmistuttua. Seminaareissa tutustuttiin Tampereen 

Museoiden museokeskus Vapriikkiin, Jääkiekkomuseoon, Mobilia museoon ja 

Poliisimuseoon. Seminaarit pidettiin 12.3.2008 Mobiliassa ja 29.9.2008 Palomuseossa. 

 

Rajauksessa todettiin, että Mobilia kuvataan, mutta sitä ei esitetä suositeltavien 

vaihtoehtojen joukossa. Raportissa käytetään hankkeesta nimeä Palomuseo, vaikka sen 

toimintakenttä kattaa pelastustoimen ja väestönsuojelun laajasti ymmärrettyinä 

kulttuurisina ilmiöinä. Suosituksissa esitetään harkittavaksi markkinointihenkistä nimeä, 

mutta kuitenkin muistutetaan siitä, että museo-sana sinänsä sisältää arvolatauksia, jotka 

liittyvät laatuun, aitouteen, viralliseen asemaan ja arvostukseen.  

 

2. Esitellyt kohteet 

2.1. Toimintamallit  

 Valtakunnallinen erikoismuseo ï Suomen Rautatiemuseo 

 Näyttely ï Telegalleria (Stockmann-museo) 

 Tiedekeskus ï Heureka 

 Historiatietokeskus ï Suomen Metsämuseo Lusto 

2.2. Organisoitumismuodot 

 Yhdistys ï Työväenmuseo Werstas 

 Säätiö ï Suomen Rautatiemuseo 

 Ostopalvelu ï Tiemuseo 

 Museo osana viranomaisorganisaatiota - Poliisimuseo 

 Museo osana toista museota ï Jääkiekkomuseo museokeskus Vapriikissa 

 Museo osana tietokeskusta ï Merikeskus Vellamo 

 Museo yrityksen osana ï Postimuseo 

 Verkostomuseo ï Mobilia 
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3. Keskeisimmät tulemat olivat:  

- Perinnetyötä (tai sen osia) voi tehdä monilla tavoilla  

- Museon nimeä ja nimikettä voi käyttää mistä tahansa perinnetoiminnasta, 

  mutta yhteiskunnan pysyvän tuen piiriin voi päästä vain täyttämällä 

  museolain edellytykset 

- Ainut perinnealan toimintamuoto, johon saa (voi saada) jatkuvaa ja 

  merkittävää yhteiskunnan tukea, on ammatillinen museo (lakisääteinen 

  valtionosuus)  

- Ammattimainen museoala on lakien normittama 

- Museolaki esittää museon tehtävät; lähtökohta on tieto 

- Museotoiminnan ydin on kokoelma ja siihen liittyvän tiedon hallinta 

- Museon on käytännössä mahdotonta toimia omarahoitteisesti; tukirahoitusta 

   tarvitaan 

- Museolle tärkeintä on jatkuvan toiminnan rahoitusmahdollisuus  

- Koko museoala pyrkii kehittämään museoista tietokeskuksia 

- Palo- ja pelastusala ei kuulu vuonna 1985 määriteltyihin yhteiskunnan 

  ilmiöihin, joille perustetaan Valtakunnallinen erikoismuseo, mutta Palomuseo 

  rinnastuu toiminnoiltaan valtakunnalliseen erikoismuseoon 

- Palo- ja pelastusalalla on perinteitä ja esineellistä perinnettä valtakunnallisen 

   museon perustamiseksi 

- Palomuseohankkeella ei ole kokoelmaa 

- Palomuseohankkeen osaprojektien 1, 2 ja 3 sisällöstä kulttuuriperinne on 

  oleellinen osa museon toimintaa ja palo- ja pelastusneuvonta kuuluvat 

  museolain tarkoittamaan opetukseen ja tiedonvälitykseen 

 

4. Museotoimintaa säätelevät lait 

Museotoiminnasta säädetään museolaissa (29/1992). Siihen perustuva uusi museolaki 

hyväksyttiin vuonna 2005 ja se astui voimaan vuoden 2006 alussa. Siirtymäaikaa 

museoille annettiin vuoden 2009 alkuun.  

Museotoiminnan tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa väestön ymmärrystä kulttuuristaan, 

historiastaan ja ympäristöstään. Museoiden tulee edistää kulttuuri- ja luonnonperintöä 

koskevan tiedon saatavuutta tallentamalla ja säilyttämällä aineellista ja visuaalista 

kulttuuriperintöä tuleville sukupolville, harjoittamalla siihen liittyvää tutkimusta, opetusta ja 

tiedonvälitystä sekä näyttely- ja julkaisutoimintaa.   

Museoilla on siis kokoelmatiedonhallinta- ja kommunikointitehtävät, joilla tavoitteeseen 

pyritään. Valtionosuuden saamisen edellytykset tehtäviä varten määritellään lain 2 §:ssä: 

- sen omistaa kunta, kuntayhtymä tai yhteisö, joka sääntömääräisesti 

   harjoittaa tai ylläpitää museotoimintaa 

- toiminnalle on taloudelliset edellytykset, mutta voittoa tavoittelematta 

  säännöissä on määritelty sen toimiala 

- kokoelman säilyminen on turvattu myös museon lopettaessa toimintansa 

- toiminnasta vastaa päätoiminen museonjohtaja ja riittävä määrä museoalan 
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   koulutuksen saanutta henkilöstöä  

- näyttely-, työ- ja yleisötilat sekä kokoelmatilat ovat tarkoituksenmukaisia 

- toiminta on ympärivuotista ja kokoelmat ovat yleisön tavoitettavissa 

- museolla on toiminta- ja taloussuunnitelma  

 

Lakia täydentävä museoasetus (1192/2005) määrää valtionosuuden saamisen 

edellytykseksi, että: 

- museon toimialan määrittelyssä on ainakin aihepiiri ja maantieteellinen alue 

        (viittaa Museolain 2 §:n 3. kohtaan) 

- museolla on museonjohtaja ja ainakin yksi muu päätoiminen työntekijä, joista 

toisella ylempi korkeakoulututkinto ja toisella vähintään opistotason tutkinto; 

lisäksi vaaditaan perehtyneisyyttä museon edustamaan toimialaan sekä 

museologian perusopintoja tai museoalan työkokemusta (viittaa Museolain 

 2 §:n 5. kohtaan) 

- museolla on pitkäntähtäimen toiminta- ja taloussuunnitelma, joka sisältää 

rahoitussuunnitelman, tavoitteet, painopisteet sekä tutkimuksen, 

konservoinnin, kokoelmien esittämisen, tallentamisen, kartuttamisen ja 

säilyttämisen järjestelyn 

 

Valtion osuus on Museoviraston arvioimista henkilötyövuosikustannuksista (nyt 48 000 

euroa) maksettava 37 prosentin avustus. Käytännössä valtiosuutta maksetaan vain osalle 

museoiden tekemistä ja ilmoittamista henkilötyövuosista. Maksatus tapahtuu noin kaksi 

vuotta kustannusten syntymisen jälkeen. Uudet museot joutuvat odottamaan pääsyä 

valtionosuuden piiriin 5-7 vuotta. 

 

5. Museon toimintakentän ulkoiset tekijät 

5.1. Mahdollisuudet ja uhkat  

Ulkoisia tekijöitä arvioitiin lähinnä Museoliiton ja Museoviraston sekä matkailun 

kehitysarvioiden perusteella. Mahdollisuuksia on paljon ja uhkia vähän. Luonnollisesti 

yhteiskuntaa voimakkaasti ravistelevat kriisit, kuten sodat, levottomuudet ja 

talousvaikeudet haittaavat museoiden toimintaa ja saattavat lyhytaikaisesti estää uusien 

museoiden perustamisen, mutta pidemmällä aikavälillä ne eivät ole alalla uhka. 

Pikemminkin uhka on se, ettei yhteiskunta aja eikä edistä museoiden omaa ansaintakykyä. 

Palomuseon perustamiselle on monia menestystekijöitä, jotka näyttävät osuvan alan 

ammattilaisten esittämiin mahdollisuuksiin. Uusi museotoiminta on mahdollista asemoida 

ja suunnata alan menestystekijöiden mukaan: 

1. Kulttuurihankkeilla on yhteiskunnallista tilausta ja rahoitusmahdollisuuksia 

2. Uutta museota (ja sen investointirahoja) voivat haluta monet kunnat 

3. Monet museot voivat haluta uutta museotoimintaa (ja sen resursseja) 

4. Palo- ja pelastusala on yhteiskunnan keskeinen toimija; 

- sillä on paljon yhteisöllisiä muistijälkiä 

- se on tuttu joka kunnassa 

- se on usein julkisuudessa 
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- se on tarpeellinen ja hyödyllinen  

- ihmisten ja omaisuuden suojeluun liittyy suuria taloudellisia 

  arvoja;  

  taloudellisia kumppanuuksia löytyy (esim. vakuutus) 

- ihmisten ja omaisuuden suojeluun liittyy myönteisiä arvoja 

5. Palomuseolla on mahdollisuuksia perinteiseen, tutkivaan,  

    òobjektikeskeiseenò museoon 

 - kiistatta suomalaista kulttuuriperintöä  

- esineistöä perinnettä on kertynyt julkisiin ja yksityisiin kokoelmiin 

- kokoelma voidaan muodostaa hallitusti 

- esineistö voidaan alun pitäen tutkia, luetteloita, hankkia 

   kontekstitiedot ja digitoida 

- voidaan etsiä museoalan yhteistyökumppani  

6. Palomuseolla on myös aineksia òkarnevalisoituaò  

    kulttuurimatkailumuseoksi: 

- VPK:n elävä kulttuuri- ja viihdetoiminta  

- tulen sammuttamista esitellään jatkuvasti kansanjuhlilla 

- monet palokalut voidaan antaa museokävijän kokeiluun 

- sammuttamiseen liittyy näyttävää toimintaa ja arvostettuja 

   inhimillisiä ominaisuuksia, joita voidaan viihteellistää.  

- palokuntatyö on yleismaailmallista 

7. Yhteisiä kehityssuuntia museotoimen kanssa: 

- paloalalla on kansainvälinen, valtakunnallinen, kunnallinen ja 

   paikallinen ulottuvuus sekä kontaktikenttä 

- paloala on verkostoitunut   

- nykyinen palokuntatoiminta, sekä ammattipalokunta että VPK, 

   tarjoavat laajoja verkostoitumismahdollisuuksia 

- koko museoala pyrkii tietokeskuksiin ja tiedonhallintatehtäviin, 

   hakeutumaan kirjasto- ja arkistoyhteistyöhön, erikoistumaan 

   johonkin erikoisalaan, kontaktipinnan laajentamiseen ja 

   suurempiin yksiköihin. 

 

6.2. Museoiden vahvuudet ja heikkoudet 

Museoiden ja muiden perinneorganisaatioiden toiminnasta on paljon vahvuuksia ja joitakin 

heikkouksia. Heikkoudet lähes poikkeuksetta liittyvät niiden heikkoon kykyyn hankkia 

omatoimisia tuottoja, mikä korostaa niiden kulurakenteen ongelmia. Ongelmia näyttää 

kärjistävän perifeerinen sijainti. Kuluista puolet on palkkakustannuksia, vajaa kolmannes 

kiinteistökustannuksia eli kiinteitä kuluja on kolme neljännestä kuluista. Toimintaa vaivaa 

resurssipula, joka on niin lamauttava, että se estää toiminnan kehittämisen. 

 

Perinneorganisaatioiden vahvuuksista voi oppia paljon Palomuseon toiminnan 

suunnittelussa, toisaalta yhtään suoranaista esikuvaakaan ei ole. Keskeisiä vahvuuksia 

aineistosta voi benchmarking-periaatteella nostaa esiin: 
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ï Posti- ja Rautatiemuseoiden kokoelmat 

ï Heurekan tiedeviestinnän opit (ja sijainti) 

ï Luston ja Postimuseon nettipalvelut 

ï Postimuseon kirjasto 

ï Postimuseon marras-joulukuun kävijät (ja sijainti) 

ï Werstaan henkilökunnan nuorekkuus 

ï Vapriikin/maakuntamuseoiden osaaminen, arvostus ja asema 

ï Jääkiekkomuseon kulut (noin 0 euroa taustayhteisölleen) 

ï Näyttelytekniikan parhaat palat (kaikissa museoissa) näkökulmasta: 

Å museo on kulttuuri/sivistyslaitos 

Å museoesineet ovat museon tähtiä 

Å näyttelyn arvo nousee kokoelman ja esineiden sisällön tulkinnasta 

ï pedagogiset valmiudet (jokseenkin kaikissa museoissa)  

ï Merikeskus Vellamon (yhteistyö)konsepti 

ï Poliisimuseon käynnistämisen jämeryys 

ï Poliisimuseon tilaratkaisu ja sijainti 

ï Kiasman kävijämäärä ja sijainti 

ï Taidemuseoiden julkaisu- ja näyttelytuottaminen 

ï Mobilian verkostokonsepti ja sen toteutus 

 

7. Ihannepalomuseo 

7.1. Yleiset periaatteet 

Museon toiminnassa jo lain mukaan tähdätään pysyvään toimintaa, mikä tarkoittaa sataa 

vuotta. Uuden museon perustamisessa on olennaista tehdä siitä elinkelpoinen. Palomuseo 

valtakunnallisena alansa erikoismuseona rinnastuu toiminnaltaan Suomen 

museojärjestelmän valtakunnallisiin erikoismuseoihin. Suomeen on nimetty 14 

valtakunnallista erikoismuseota. Keskimäärin niissä tehdään 16 henkilötyövuotta ja niiden 

kulut ovat noin 1,1 miljoonaa euroa. Niiden tunnuslukujen arvoilla on rakennettu 

ihannepalomuseo. 

 

7.2. Henkilöstö 

 

Kokemukseen ja osittain pohjoismaiden esimerkkeihin viitaten on arvioitu, että aidosti 

museon tehtäviä on mahdotonta hoitaa alle kymmenen henkilötyövuoden panoksella. 

Museon toiminta on kehittyvää. Aluksi uusi museo vaatii selvitys- ja suunnittelutöitä, joita 

voidaan hoitaa kahden-kolmen henkilötyövuoden panoksella. Periaatteessa työpaikkojen 

perustaminen on suhteellisen halpaa; pulpetti, puhelin ja tietokone. Kokemusten mukaan 

vapaaehtoisen työpanoksen varaan voidaan laskea hyvin vähän, jos yhtään mitään. 

Vapaaehtoisten henkilöiden työpanos on tärkeä ja sillä voi olla suurikin arvo, mutta se olisi 

saatava suunnatuksi siten, ettei siitä tule lisätyötä ja ïtaakkaa museolle varsinaisen 

perustamistyön lisäksi. 
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Työtarve henkilötyövuosina on suunnilleen: 

 johtaminen, markkinointi, hallinto 2 

 kokoelma   4 

 tutkimus, opetus  1 

 julkaisu   1 

 näyttely   2 

 yhteensä                       10 henkilötyövuotta 

 

Henkilöstön kustannus on noin 340 000 euroa vuodessa.   

 

7.3. Tilat 

Tilatarpeeksi voi arvioida noin 1 000 neliömetriä, ehkä hieman enemmän. Suositeltavaa 

on, että tila on uusi ja museon toiveiden mukaan rakennettu. Lähtökohdallisesti kaikki tila 

on toimisto-, näyttely- ja asiakaspalvelutilaa. Koska museolla ei alkuvaiheessa ole 

kokoelmaa, ei tilaakaan tarvita. Museorakennuksen rakentaminen on museon 

perustamisen yksinkertaisin tehtävä; rakennusala on ammattilaisten hallussa. 

Rakennusyritykselle museon toimitilat eivät poikkea merkittävästi esimerkiksi myymälätilan 

rakentamisesta. Rakennuskustannukset ovat vaihdelleet viime aikoina 1 250 ï 3 000 

euron välillä neliömetriltä, missä yläraja sisältää huomattavia arkkitehtuurikustannuksia.  

alistunut arvaus rakennuskustannuksista on noin 2 miljoonaa euroa. 

 

Perustajayhteisön perusvalinta on, investoidaanko kiinteistöön vai muutetaanko investointi 

käyttökuluiksi. Rakennuksen 25 vuoden laina-ajalla miljoonan euron lyhennys vuodessa 

on 40 000 euroa ja kuuden prosentin korko on ensimmäisenä vuonna 6 000 euroa eli 

46 000 euroa vuodessa. Yhteistyökumppanina Kapiteeli Oy:tä voi olla vaikea ohittaa, 

jolloin kiinteistökulut investointi mukaan laskettuna ovat 180 euroa neliöltä vuodessa. 

Kiinteistökustannus on noin 150 000 euroa vuodessa.  

 

7.4. Toimintakulut  

Toimintakulut ovat samoja kuin kaikissa muissakin toimistoissa: konttoritekniikkaa ja 

kulutustavaroita. Yleensä kirjanpito ja palkkalaskenta ovat ulkoistettuja. 

Erikoiskustannuksia ovat vaihtuvien näyttelyiden rakentaminen, perusnäyttelyn ylläpito, 

kokoelman tutkiminen ja digitointi, painatus yms. talon ulkopuoliset työt. Ne voi arvioida 

noin 160 000 euroksi vuodessa. 

  

7.5. Talous 

Ylläesitetyin perusteluin palomuseon vuosikustannukset ovat noin 650 000 euroa sisältäen 

kiinteistön pääomakustannuksen. Toimitilojen investointi on siis luokkaa 2 miljoonaa 

euroa, mikä voidaan todennäköisesti jaksottaa pitkälle aikavälille. Museot voivat saada 

avustuksia kiinteistöinvestointeihin, mutta erityisen toiveikas ei voi olla uuden hankkeen 

kohdalla. Rakennus ja perusnäyttelyn rakentaminen 150 000 euroa, jäävät täysin 

taustayhteisöjen harteille. 
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Jos museo on liikenteellisesti hyvällä paikalla sen kävijämäärä voi vuodessa olla noin 

25 000 kävijää. Pääsylippujen keskituotto voi olla noin 4 euroa ja keskimääräinen 

museomyymälän myynti noin 2,2, euroa, joten museokävijä jättää noin 6,2 euroa eli 

kävijätuotot ovat noin 155 000 euroa, mikä on suomalaista huipputasoa. Palvelutuottoja (= 

tietopalvelupalkkioita, kopiomaksuja yms.) kertynee noin 20 000 euroa.  

 

Muilla keinoilla rahoitettavaa jää 475 000 euroa. Lakisääteinen valtionosuus nykyhinnoilla 

(=2006) on noin 175 000 euroa, mutta se maksetaan kaksi vuotta jälkikäteen. 

Käytännössä sen piiriin pääsy kestänee vähintään viisi vuotta, eikä se ehkä silloinkaan tule 

täysimääräisenä, vaikka tällä hetkellä Museoviraston suunnitelmien mukaan valtionosuus 

lähestyy todellisia kustannuksia. Vähintään siis 300 000 euroa jää muiden tahojen eli 

museon taustayhteisöjen, sijaintikunnan sekä museon ystävien maksettavaksi. 

 

Museo voi omatoimisesti ansaita [esimerkkeinä Mobilia, Design-museo ja 

Rakennustaiteen museo (sekä Heureka)] merkittäviä tuottoja, jos se osaa muuntaa 

museosisältöjä eli oman henkilöstön ammattitaitoa tuotteiksi. Näitä ovat erilaisten 

perinneaineistojen järjestäminen, tutkiminen, tallentaminen, konsultointi, museoarvon 

määritykset, julkaisut, näyttelyt jne.  

 

8. Suositukset  

Å ammattimuseo (ylläesitetyillä premisseillä) 

Å säätiö tai viranomaisorganisaatio taustayhteisöksi 

Å museologisesti perusteltu kokoelma 

Å nykyaikainen ansaintalogiikka (vrt. yllä museosisältöjen tuotteistaminen) 

Å kumppanuuskonsepti 

(= Pelastusopisto, valtakunnallinen museo, taustayhteisöt, joku nykyisistä 

paloperinnetoimijoista)  

Å yhteistyö harraste- ja ammattiperinnetyön kanssa 

(= paloperinnetoimijat ja ne museot, joissa on palomuseokokoelmia) 

Å verkosto ja hyötyjä yhteistyökumppaneille 

(= etsitään taustayhteisöistä ja muista yhteistyökumppaneista òhistoria oto-tyºtò ja 

siirretään ne ammattityönä korvauksesta) 

Å sijainti ihmisvirran lähelle, julkisen paikallisliikenteen varteen: 

ï Suomessa on (VAIN) 16 kehittyvää keskusseutua: Hki-Tku-Tre-kolmio, 

Kuopio, Kuusankoski 

ï matkailu: pitää olla tyrkyllä ja helpottaa sisääntuloa, mutta museo ei ole 

viihdesirkus 

Å venäläiset 

ï nimi; museo-sanalla on hieno kaiku, mutta kaupallinen nimi voi olla 

hyödyllinen 

 

Perustamisen vaiheet 

Å 1. Tulenkantaja 

Yhteisö (tai henkilö) ottaa vastuu perustamisesta. 
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Vastuu tarkoittaa tässä oikeutta tehdä työtä Palomuseon hyväksi niin paljon, että se 

syntyy. 

Tehtävänä on saada kokoon taustayhteisöjoukko. 

Tavoitteeksi voi asettaa riittävän suuriin panostuksiin sitoutuvan 

taustayhteisöjoukon saaminen perustavaan kokoukseen.   

Aikajänne on 1 vuosi (=2009?). Pääsääntöisesti kulut ovat Tulenkantajan omia 

kuluja. 

  

Å 2. Museota ylläpitävä organisaatio 

Taustayhteisöjen tulee päättää organisoitumisesta museotehtävään. Suositus on 

säätiön perustaminen. Säätiö voi olla hyödyllinen, vaikka päädyttäisiin 

viranomaistehtävään.  

Säätiön perustaminen on helppo tekninen tehtävä, joka maksaa peruspääomana 

25.000 euroa. Säätiö on omaisuusmassa, joka on määrätty tässä tapauksessa 

Palomuseon toiminnan ylläpitämiseen. Peruspääomaa olisi hyvä saada kokoon 

ainakin yhden vuoden òpakollisenò avustuksen verran (= vªhintªªn 300 000 euroa) 

eikä koko vuoden kulukaan olisi pahasta. Olennaista on saada säätiön perustajat 

ymmärtämään ja sitoutumaan riittävään maksuvalmiuteen (siis parhaimmillaankin 

300 000 euroa vuodessa + tarvittavat investoinnit) pysyvästi eli 100 vuodeksi. 

Aikajänne on 1 vuosi eli 2. vuosi alusta lukien (= 2010). 

 

Å 3. Museon perustaminen 

Museon perustaminen alkaa museohankkeen vetäjän palkkaamisesta. Hänen 

tehtävänsä on henkilökunnan palkkaaminen, suunnitelmat, poliitikkojen valmistelu, 

näyttelykäsikirjoitus, kokoelman luominen, sijaintipaikan etsintä, investoijien etsintä 

ja tilojen hankinta säätiön päättäjien työrukkasena. 

 

Aikajänne on ensin 3. ja 4. vuosi eli kaksi vuotta kahden henkilön työpanoksella 

valmistelevia töitä, jolloin vuosikustannus on noin 100.000 euroa vuodessa. 

Seuraavassa vaiheessa 5. vuosi näyttelyn valmistelua neljän hengen joukkueella 

200.000 euroa vuodessa ja 6. vuosi viiden hengen joukkueella 250.000 euroa (= 

2011-2014) 

 

Å 4. Museonäyttelyn avaaminen 

Museonäyttelyn avaaminen edellyttää näyttelytilan vuokraamista tai ostamista, 

periaatteessa ennen omaa tilaa voi olla hyvä harjoitella esimerkiksi 

maakuntamuseon erikoisnäyttelynä. Näyttelykustannukset ovat minimissään 

150.000 euroa +museon käyttökustannukset 250.000 euroa. (Oma rakennus 2 milj. 

euroa).  

 

Alusta alkaen vuosi on seitsemäs eli vuonna 2015 voi suotuisissa olosuhteissa 

museo olla toiminnassa näkyvästi. Periaatteessa samoihin aikoihin voi ehtiä myös 

ensimmäinen lakisääteisen valtionosuuden maksu, joka siis on 39 % tällä hetkellä 

laskennallisesta työntekijän vuosikustannuksesta 48 000, joka maksetaan 
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harkinnanvaraisesta henkilötyövuosimäärästä, jossa lähtökohtana on vuoden 2011 

neljä henkilötyövuotta.  

 

Å 5. Ylläpito 

Edellä esitetyn kulu- ja tuottorakenteen mukaan taustayhteisöjen vuosittainen 

rahoitusosuus on vähintään 300 000 euroa. Yksi taustayhteisöistä voi olla 

sijaintikunta, jonka keskimääräinen tukiosuus ammattimuseoissa on suuri, yleensä 

puolet kuluista.  

 

Järjestäytyneiden taustayhteisöjen eli säätiön riski on kuitenkin joka vuosi koko 

museon käyttökulu eli tässä esimerkissä laskennallinen 650 000 euroa, koska 

käytännössä kaikki kulut ovat kiinteitä ja tuotot sattumanvaraisia.  

 

Museon kªvijªtuotot ovat tªrkeitª, mutta òIhannepalomuseonkinò esimerkissª, jossa 

ollaan suhteellisella Suomen ennätystasolla, ne ovat vain 24 prosenttia kuluista. 

Lakisääteinen valtion osuus voi olla korkeimmillaan 27 prosenttia. Siihen 

pääsemiseksi tarvitaan vähintään viisi vuotta, eikä se todennäköisesti silloinkaan 

ole läheskään niin suuri. Parhaimmillaankin puolet, mutta käytännössä yli puolet 

museon kuluista jäävät taustayhteisöjen tai museon oman ammattitaidon 

tuotteistamisen ja sen myymisen varaan. 

 

Puolet museon kuluista on henkilöstökuluja; museo on henkilötyötä. Siksi on 

tärkeintä saada säätiöön sellaisia yhteisöjä, joista voidaan ulkoistaa oto-tyyppisesti 

hoidettuja tehtäviä korvauksineen museolle, joka puolestaan valtionosuuden 

tukemana tekee työn halvemmalla ja ammattitaidon sekä ammattimaisen 

suhtautumisen takia paremmin.  

 

Aikajänne 

Edellä esitetyn kaltainen polku kuluttaa aikaa neljä -viisi vuotta siihen, että voidaan esitellä 

ensimmäinen oma näyttely. Tämäkin vaatii kuitenkin rahoitusjärjestelyjen onnistumista 

Suomen ennätys vauhdilla. Museoviraston avustusta tuskin voi saada kuin Museon 

perustamisesta alkavien kulujen jälkeen noin viiden -seitsemän vuoden kuluttua. 

Hankkeessa voi varautua hidastuksiin, jotka liittyvät merkittäviin rahoituspäätöksiin. 

Yleensä jokainen päätös, joka ei mene kerralla eteenpäin lisää valmisteluaikaa vuodella.  
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1. Johdanto 

 

1.1. Taustaa 

Palotoiminta alkoi järjestäytyä ennen ajanlaskumme alkua Rooman valtakunnassa. 

Sammutusosastoista kehittyi noin vuonna 70 e.a.a. ensimmäinen palokunta ja vuonna 24 

e.a.a. tulentorjunta siirtyi julkisen vallan alaisuuteen. 

Palotoimi oli Ruotsin valtakunnan kaupunkihallinnon ensimmäisiä tehtäviä. Maunu 

Eerikinpojan kaupunkilaki vuodelta 1350 määräsi sammutusvälineistä, yleisestä 

velvollisuudesta osallistua tulen torjuntaan ja varomattoman tulenkäsittelyn 

rankaistavuudesta. Kaupunkilaissa määrättiin asukkaat yksityiskohtaisten ohjeiden 

mukaisesti järjestämään sammutus- ja pelastustyö. Järjestäytynyt palotoimi on siitä 

saakka Suomessa toiminut kunnalliselta pohjalta. 

Suomen ensimmäinen palokunta, Turun VPK, perustettiin 28. elokuuta 1838. 

Ensimmäinen vakinainen palokunta perustettiin Helsinkiin vuonna 1861. Niille löytyvät 

kansainväliset esikuvat. Maaseudulla palotoimi alkoi järjestäytyä, kun vapaaehtoinen 

palokuntatoiminta levisi kaupungeista maaseudulle. Ensimmäiset maaseudun VPK:t 

perustettiin Johannekseen, Jämsään ja Orimattilaan 1870-luvulla. Järjestöpohjaisen VPK-

toiminnan lisäksi alalla vaikuttaa laaja joukko muita yhdistyksiä. Suomen Pelastusalan 

Keskusjärjestön vanhimman edeltäjäjärjestön, Suomen Yleisen Palokuntaliiton, 

perustamisesta on kulunut vuosisata.  

Palo- ja pelastustoimi on tärkeä yhteiskunnallinen voimavara. Suomen kaupunkien 

rakenne ja ulkonäkö ovat nykyisinkin vuosisatoja vanhojen paloturvallisuusmääräysten 

sanelemia. Palokuntatoiminnalle ovat tyypillisiä yhteiskunnallinen painoarvo ja vahva 

paikallinen sidos. Kehitys kaupunkilain ajan toiminnasta nykyisiin aluepelastuslaitoksiin on 

monipolvinen. Siinä yhdistyvät valtakunnallinen normitus ja kunnallinen toteutus. 

Palokuntien rakennukset ovat usein paitsi rakennushistoriallisesti arvokkaita kohteita, 

myös kulttuurin, viihteen ja yhdessäolon keskuksia paikkakunnillaan.  

Vapaaehtoiset palokunnat olivat Suomen ensimmäinen joukkojärjestö. Ydintehtäviensä 

ulkopuolella niden toiminta oli uraauurtavaa yleisen ja yhtäläisen äänioikeuden, 

järjestötoiminnan sekä sivistys- ja urheiluharrastuksen tienraivaajana. 

Palokuntakulttuurissa on vankka esineellinen pohja. Palokunnantalot ovat usein 

paikkakuntiensa merkittävimpiä ja tunnetuimpia rakennuksia. Palokalustoa on valmistettu 

sekä yksittäisinä tuotteina että teollisena tuotantona Suomessa. Palokuntatoiminnalle 

tyypillisen paikallisen sidoksen takia perinnemateriaalia on tallentunut lähes jokaiseen 

kotiseutumuseoon, mutta myös moniin ammatillisesti hoidettuihin museoihin. Asiakirjoja on 

tallentunut oletettavasti maakunta-arkistoihin ja Kansallisarkistoon.  

Useilla palokuntaesineillä on keräilyidentiteetti ja -arvo, joten esineistö ja muu materiaali 

on levinnyt varsin laajalle ja niitä liikkuu kaupallisilla markkinoilla. Palo- ja pelastusalan 
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esineistöstä on säilynyt ilmeisesti varsin runsaasti kalustoa ja -varusteita sekä valokuvia, 

julisteita, maalauksia, mitaleja, merkkejä, kirjoja ja asiakirjoja.  

Ilmiönä Suomen palo- ja pelastusalan kulttuuriperintö on osa yhteistä kansallisomaisuutta. 

Alaa ei ole selvitetty museologisesta näkökulmasta, joten on vaikea arvioida, mikä on palo- 

ja pelastustoimen aineellinen kulttuuriperintö. Sen historiasta voinee hahmottaa kirjallisten 

lähteiden avulla kuvan, joskin historiatieteellisessä mielessä puutteellisen. Alan kehitystä 

voinee verrata vastaaviin ilmiöihin sekä koti- että ulkomailla.  

1.2. Palomuseohanke 

Palo- ja pelastustoimella ei ole valtakunnallista museota. Sen perustamista on selvitelty 

viimeksi 1980-luvulla, mutta hanke raukesi. Ensimmäinen palomuseo on perustettu jo 

vuonna 1912. Sen kokoelma on Turun maakuntamuseon hallussa ja omistuksessa, mutta 

se ei enää ole näytteillä. Palo- ja pelastustoimen kaltaisista yhteiskunnan keskeisistä 

toimijoista poliisi, puolustusvoimat ja posti ovat perustaneet oman alansa valtakunnalliset 

museot.  

Useat palokunnat ja muut alan toimijat ovat tallentaneet lähinnä yksittäisten 

perinneharrastajien voimin paikkakuntansa palokuntatoiminnan esineellistä perinnettä. 

Näitä perinne-esinekokoelmia on löydetty lähes parikymmentä ja niillä on yhteinen 

internet-sivusto (www.palomuseot.fi). Lisäksi Helsingissä toimii Väestönsuojelumuseo. 

Niiden kommunikointikyky yleisön kanssa on arvioitu vaatimattomaksi. Museolain 

näkökulmasta ne eivät täytä valtion pysyvän tuen edellytyksiä.  

Lähes kaikissa Euroopan maissa ja Yhdysvalloissa toimii useita palo- ja pelastusalan 

museoita. Web-sivustoilta (osa lähdeluettelossa) löytyy helposti 300 toimivaa 

palomuseota. Muutamat niistª ilmoittavat olevansa òkansallisiaò museoita. Niiden arvoa 

esimerkkinä Suomen Palomuseolle on vaikea arvioida, koska museotoimi on järjestynyt 

maailman maissa monin tavoin ja saattaa poiketa kotimaisesta toimintatavasta 

huomattavasti. Saksassa palomuseoiden verkostossa on 37 museokohdetta, joista yksi on 

kansallinen palomuseo. Lähinaapurimaassa Ruotsissa ei ole valtakunnallista alan 

museota, mutta verkostoitunut harrastajayhteisö, joka ylläpitää noin 60 perinnehuone- ja 

museonäyttelykohdetta. Mielenkiintoinen ajatus löytyi Hollannista, jossa järjestys- ja 

pelastustoimi toimivat ilmeisesti organisatorisesti poikkeuksellisen lähekkäin, jolloin ne 

voivat luontevasti esiintyä samassa museossakin.    

Palo- ja pelastusala eivät ole, kuten ei järjestystoimikaan, Opetusministeriön 

erikoismuseotyöryhmän vuonna 1985 kartoittamien yhteiskunnan ja kulttuurin osa-

alueiden joukossa, joille arvioitiin perustelluksi nimetä valtakunnallinen erikoismuseo. 

Näille asetuksessa on määrätty museon perustehtävien lisäksi kolme erikoistehtävää: 1. 

Edistää alansa erikoismuseotoimintaa, 2. Huolehtii erikoisalansa museoiden keskinäisestä 

yhteistyöstä ja kokoelmatiedon saatavuudesta, 3. Antaa asiantuntija-apua alansa 

kysymyksissä. Perustettava palo- ja pelastusalan museo on tyypillisesti erikoismuseo. 

Nämä erikoistehtävät se voi ottaa hoidettavakseen ilman nimitystäkin. 

http://www.palomuseot.fi/
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Vuonna 2006 käynnistettiin selvityshanke palomuseotoiminnan kehittämiseksi. Samalla 

perustettiin palo- ja pelastusalan toimijoiden, järjestöjen ja palomuseotoiminnan edustajista 

ohjausryhmä edistämään hanketta. Keväällä 2007 muodostettiin työryhmä laatimaan 

selvitystä toiminnan painopisteistä ja osa-alueista. Palomuseotoiminnan keskustelun 

syventämiseksi järjestettiin elokuussa 2007 Tulipalot museoon -seminaari, jonka 

aineistosta ovat syntyneet Palomuseoprojektin osaprojektit 1, 2, ja 3, joissa on käsitelty 

palo- ja pelastusalan kalustoa ja dokumentteja, kulttuuriperinnettä ja pelastusneuvontaa.  

 

2. Osahanke 4:n tavoitteet 

2.1. Osahanke 4  

Tavoitteena on antaa ohjaustyöryhmälle riittävät ja vertailukelpoiset tiedot päätöspohjaksi, 

jolla voidaan valita valtakunnalliselle palomuseolle suositeltavin toiminta- ja 

organisointimalli. Raportin lopuksi esitetään projektikuvaus palomuseohankkeen 

jatkokehittelyn vaiheiksi. 

Osahanke 4 esittelee erilaisia museo- ja perinnetyön toimintakonsepteja ja niiden 

organisoitumisvaihtoehtoja esimerkkien valossa, arvottaa esimerkkikohteet, laatii arviot 

toimintakonseptien perustamis- ja käyttökustannuksista sekä tekee esityksen 

suositeltavimmista toimintakonsepteista ja organisoitumismuodoista. 

Osahanke 4:n aineistona osittain ovat olleet Palomuseoprojektin osaprojektit 1, 2, ja 3, 

Keskeistä osahankkeissa tuntui olevan alan mielikuvan nostaminen, kommunikointikyky 

yleisön kanssa sekä tietokeskusmainen palo- ja pelastusneuvonta. Keskusteluissa ja 

osaprojektiraporteissa esitetyt ideat ja ajatukset palomuseosta pyritään sovittamaan tämän 

osaprojektin kuvaamien ideaalitapausten ja esimerkkien viitekehyksiin.  

Osahanke 4 on jaettu kahteen osaan: 

1. Toimintamallien ja organisoitumismuotojen esittely  

2. Toimintamallien ja organisoitumismuotojen arvottaminen sekä 

    suositukset palomuseon perustamiseksi  

 

2.2. Osahanke 4.1.:n tavoitteet 

Osaprojekti 4.1.:n tavoitteena on muodostaa työryhmälle yhteinen kuva siitä, mitä 

museolla ja museotoiminnalla tarkoitetaan ja miten esimerkeiksi valitut museot, näyttely 

sekä tiede- ja tietokeskukset sitä toteuttavat. Palomuseoprojektin ohjausryhmän 

kokouksessa 28.1.2008 päätettiin, että seuraavat esimerkit esitellään ja kuvataan, joiden 

lisäksi erilliskohteena esitellään Mobilia-malli: 

 

Toimintamuodot: 

- museo, esimerkkinä Suomen Rautatiemuseo   

- näyttely, Telegalleria 
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- tiedekeskus, Heureka 

- historiatietokeskus, Lusto-Suomen Metsämuseo (Maatalousmuseo Lusto) 

 

Organisoitumismuodot: 

- yhdistys, Työväenmuseo Werstas, (Vaasan Veteraaniautoseura ry) 

- säätiö, Suomen Rautatiemuseo 

- ostopalvelu, Tiemuseo  

- osana viranomaisorganisaatiota, Poliisimuseo 

- osana toista museota, Jääkiekkomuseo/Tampereen Museot   

- osana tieto/tiedekeskusta, Merikeskus Vellamo 

- osana yritystä, Postimuseo 

 

Osaprojekti 4.1.:n raportti valmistui 29.2.2008. Sen tuloksia esiteltiin seminaarissa 

Mobiliassa 12.3.2008. Seminaarin yhteydessä tutustuttiin kahteen raportin kohteeseen: 

Jääkiekkomuseo ja Mobilia. 

 

Raportin keskeisimmät tulemat olivat: 

- Museon nimeä ja nimikettä voi käyttää mistä tahansa perinnetoiminnasta, 

  mutta yhteiskunnan pysyvän tuen piiriin voi päästä vain täyttämällä 

  museolain edellytykset  

- Perinnetyötä (tai sen osia) voi tehdä monilla tavoilla  

- Ammattimainen museoala on lakien normittama 

- Museolaki esittää, mitkä ovat museon tehtävät; lähtökohta on tieto 

- Museotoiminnan ydin on kokoelma ja siihen liittyvän tiedon hallinta 

- Museon on (lähes) mahdotonta toimia omarahoitteisesti; tukirahoitusta 

   tarvitaan 

- Museon perustamiselle tärkeintä on jatkuvan toiminnan rahoitusmahdollisuus  

- Koko museoala pyrkii kehittämään museoista tietokeskuksia 

- Palo- ja pelastusalalla on perinteitä ja esineellistä perinnettä valtakunnallisen 

   museon perustamiseksi 

- Palomuseohankkeella ei ole kokoelmaa 

- Palomuseohankkeen osaprojektien 1, 2 ja 3 sisällöstä kulttuuriperinne on 

  oleellinen osa museon toimintaa ja palo- ja pelastusneuvonta kuuluu ainakin 

  osittain museolain tarkoittamaan opetukseen ja tiedonvälitykseen 

 

Esimerkeiksi valitut kohteet osoittavat, että esineellistä kulttuuriperintöä hoidetaan 

Suomessa monella tavalla ja kaikista niistä voidaan òbenchmarkataò joitakin osa-alueita 

uuden palomuseon kehittämiseen. 

 

2.3. Osahanke 4.2.:n tavoitteet 

Osahanke 4:n tavoite on antaa ohjausryhmälle toimiva työkalu palomuseon 

perustamiseksi. Koska arviointi ja suositukset perustuvat osahanke 4.1.:n tietoihin, sen 

raportti on liitteenä tässä osahanke 4.2.:n raportissa, joka siis on koko osahankkeen 
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loppuraportti. Osahanke 4.1.:n tietoja on toistettu, kun on arvioitu, että lukeminen ja asian 

ymmärtäminen helpottuvat. 

Osahanke 4.2. luo taustaksi museoalan keskeisten toimijoiden toimintaympäristön 

muutosanalyysin, jonka pohjalta on arvioitu uhkat ja mahdollisuudet uuden museon 

perustamiselle. Erityisesti selvitellään museoiden taloutta ja ansaintalogiikkaa, koska 

kokemusten mukaan museoiden jatkuvan toiminnan ja erityisesti kehityshankkeiden 

rahoittaminen näyttää tuottavan ongelmia. Tämän viitekehyksen avulla rakennetaan 

òKeskimªªrªmuseoò ja arvioidaan sen sekª aiemmin esiteltyjen perinnetyömuotojen 

vahvuudet ja heikkoudet. Näiden arvioiden perusteella konstruoidaan òihannepalomuseoò 

ja esitetään suositeltavia toimintakonsepteja ja organisaatiomuotoja, joilla se voidaan 

toteuttaa. Seuraavassa vaiheessa esitetään arviot museon perustamis- ja 

ylläpitokustannuksista viime aikoina perustettujen museoiden esimerkkien tiedoin. Lopuksi 

esitetään projektikuvaus museon perustamisesta vaihtoehtoisten òpolkujenò muodossa.  

Osahanke 4:n projektisuunnitelma on päivätty 4.1.2008 ja hyväksytty 28.1.2008. 

Osahanke 4.2.:n tilausvahvistus päätettiin 21.4.2008, jonka mukaisesti se ja projektiraportti 

valmistuvat 15.8.2008. Materiaali esiteltiin ja käsiteltiin 29.9.2008seminaarissa 

Poliisimuseossa Tampereen Hervannassa. 

 

3. Rajaus 

Raportissa hankkeesta käytetään nimeä Palomuseo. Se sisältää palo-, pelastus- ja 

väestönsuojelutoimet laajoina kulttuurisina ilmiöinä ymmärrettynä. Kun hanke 

konkretisoituu ja täsmentyy, perustettavalle museolle on annettava nimi. Nimiehdotusta ei 

tässä raportissa esitetä.   

Ohjausryhmän tavoitteena on selvittää valtakunnallisen palo- ja pelastusalan museon 

perustamismahdollisuuksia, joka toiminnallaan nostaisi palo- ja pelastusalan arvostusta. 

Ilman jatkuvaa yhteiskunnan tukea näyttää mahdottomalta saavuttaa niitä tavoitteita, joita 

on esitetty perinteiden arvostuksen nostamiseksi. Osaprojektin lähtökohtana on sen vuoksi 

ensisijaisesti museolaissa määritelty museotoiminta. Perinnetyön esimerkeissä esitellään 

ja arvioidaan myös toimintamalleja, jotka toteuttavat vain osan museon tehtävistä. 

Hankkeilla oleva palomuseo voi rinnastua lähinnä valtakunnallisen erikoismuseon 

tasoiseen toimintaan. Sen mukaisella museolla on mahdollisuus saada 

käyttökustannuksiinsa säännöllinen ja jatkuva valtionosuus.  

Taloudellisissa arvioissa käytetyt tiedot perustuvat julkisiin asiakirjoihin sekä toimivien 

museoiden ja tietokeskusten antamiin luottamuksellisiin tietoihin. Raportti perustuu 

uusimpiin käytettävissä oleviin museoalan tietoihin. Ne kuvaavat yleensä vuoden 2006 

toimintaa. Tietoja on tarkastettu ja verrattu samojen lähteiden aikaisempiin vuosikertoihin, 

muihin lähteisiin ja myös internet-sivuihin, jotta merkittävät muutokset ja kehitykset 

voidaan havaita. Tietoja on osittain tarkennettu vuoden 2007 lähteistä, osittain vuoden 
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2008 lähteistä, silloin kun on voitu arvioida niiden luotettavuus samaksi kuin vuoden 2006 

Museotilasto. Lähdeluetteloon kerätään käytetty materiaali tarkempia selvityksiä varten.  

Mobilia-malli kuvataan, mutta sitä ei esitetä suositeltavien vaihtoehtojen joukossa. 

 

4. Arviointiperusteet 

4.1. Toimintaympäristö 

4.1.1. Museot  

Suomessa museo-nimikettä voi käyttää varsin vapaasti. Usein se tarkoittaa vanhojen 

esineiden näyttelyä. Näyttely onkin museokävijöille usein sama asia kuin museo. 

Käytännössä näyttely ja kävijätuotot eivät ole kuin pieni murto-osa museon toiminnasta ja 

tuotoista, mutta suuri osa kustannuksista.  

Museoliiton osoiteluettelossa on 1 073 museota. Näistä kolme on palomuseoiden 

nimikkeen alla: Lahti, Kuusankoski ja Helsinki sekä lisäksi Helsingin 

Väestönsuojelumuseo. Museoliittoon kuuluu jäsenenä199 museota, joilla on 371 

museokohdetta. Käytännössä siis monilla museoilla on useampia museokohteita, jotka 

yleensä ovat museonäyttelyitä.  

Museoviraston Museotilastossa ovat päätoimisesti hoidetut museot, joita kutsutaan 

ammattimuseoiksi. Niiden näyttelykohteet ovat avoinna säännöllisesti. Museovirasto pyrkii 

kohottamaan niiden arvoa, arvostusta ja erottuvuutta. Esimerkiksi se lausunnonantajana 

pyrkii vaikuttamaan siihen, että vain korkeatasoiset kohteet saavat museon viralliset 

opasteet. Suomessa on 163 ammattimuseota. Ne vastaavat 321 museokohteen hoidosta. 

Niissä museokävijöitä on vuosittain noin 4,5 miljoonaa.  

Valtakunnallisia keskusmuseoita on kolme: Suomen kansallismuseo, Valtion taidemuseo 

ja Luonnontieteellinen keskusmuseo. Museovirasto vastaa näiden lisäksi 14 muun museon 

sekä Hämeen linnan ja Olavinlinnan toiminnasta. 

Valtakunnallisia erikoismuseoita on 14 ja lisäksi Sotamuseo sotahistoriallisena 

erikoismuseona. Alueellisella tasolla toimii 21 maakuntamuseota ja 16 aluetaidemuseota. 

Lakisääteisen valtion tuen, valtionosuuden, piirissä on 135 museota. Niistä 78 on 

kunnallisia ja 57 yhdistysten tai säätiöiden ylläpitämiä museoita.  

Museoiden määrä kasvaa, mutta järjestäytyneiden, ammatillisten ja valtionosuuden piirissä 

olevien museoiden määrä on melko vakiintunut. Museoalalla pyrkimys on suurempiin 

yksiköihin ja pikemminkin lukumäärän laskemiseen kuin kasvuun. 

Museotoimi kuuluu Suomessa Opetusministeriön hallinnonalaan. Yhdessä kaikki museot 

muodostavat kokonaisuuden, jolle Museo 2000 ïmietinnºssª lanseerattiin nimeksi òSuuri 

suomalainen museoò. Nimi alkaa jo hieman väljähtyä, mutta sen sisältämä ajatus on 
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tärkeä: Museoita pyritään ohjaamaan siten, että tiedon taso ja saatavuus kohentuvat, 

mutta resursseja syövä päällekkäisyys sekä toiminnassa että kokoelmissa vähenisi.    

4.1.2. Normitus 

Museotoimintaa säätelevä normitus käsiteltiin osahanke 4.1.:n raportissa, mutta raportin 

käytön helpottamiseksi toistetaan tässä museolain ja -asetuksen keskeiset säädökset.  

Museotoiminnasta säädetään museolaissa (29/1992). Siihen perustuva uusi museolaki 

hyväksyttiin vuonna 2005 ja se astui voimaan vuoden 2006 alussa. Siirtymäaikaa 

museoille annettiin vuoden 2009 alkuun.  

Museotoiminnan tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa väestön ymmärrystä kulttuuristaan, 

historiastaan ja ympäristöstään. Museoiden tulee edistää kulttuuri- ja luonnonperintöä 

koskevan tiedon saatavuutta tallentamalla ja säilyttämällä aineellista ja visuaalista 

kulttuuriperintöä tuleville sukupolville, harjoittamalla siihen liittyvää tutkimusta, opetusta ja 

tiedonvälitystä sekä näyttely- ja julkaisutoimintaa.   

Museoilla on siis kokoelmatiedonhallinta- ja kommunikointitehtävät, joilla tavoitteeseen 

pyritään. Valtionosuuden saamisen edellytykset tehtäviä varten määritellään lain 2 §:ssä: 

- sen omistaa kunta, kuntayhtymä tai yhteisö, joka sääntömääräisesti 

   harjoittaa tai ylläpitää museotoimintaa 

- toiminnalle on taloudelliset edellytykset, mutta voittoa tavoittelematta 

  säännöissä on määritelty sen toimiala 

- kokoelman säilyminen on turvattu myös museon lopettaessa toimintansa 

- toiminnasta vastaa päätoiminen museonjohtaja ja riittävä määrä museoalan 

   koulutuksen saanutta henkilöstöä  

- näyttely-, työ- ja yleisötilat sekä kokoelmatilat ovat tarkoituksenmukaisia 

- toiminta on ympärivuotista ja kokoelmat ovat yleisön tavoitettavissa 

- museolla on toiminta- ja taloussuunnitelma  

 

Lakia täydentävä museoasetus (1192/2005) määrää lisäksi valtionosuuden saamisen 

edellytykseksi, että: 

 

- museon toimialan määrittelyssä on ainakin aihepiiri ja maantieteellinen alue 

        (viittaa Museolain 2 §:n 3. kohtaan) 

- museolla on museonjohtaja ja ainakin yksi muu päätoiminen työntekijä, joista 

toisella ylempi korkeakoulututkinto ja toisella vähintään opistotason tutkinto; 

lisäksi vaaditaan perehtyneisyyttä museon edustamaan toimialaan sekä 

museologian perusopintoja tai museoalan työkokemusta (viittaa Museolain 

 2 §:n 5. kohtaan) 

- museolla on pitkäntähtäimen toiminta- ja taloussuunnitelma, joka sisältää 

rahoitussuunnitelman, tavoitteet, painopisteet sekä tutkimuksen, 

konservoinnin, kokoelmien esittämisen, tallentamisen, kartuttamisen ja 

säilyttämisen järjestelyn 
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Museolain ja -asetuksen uudistamisella museoiden toiminnan ja talouden suunnittelulle 

asetettiin aikaisempaa selkeämmät pitkän aikavälin vaatimukset. Myös museoammatillisen 

henkilöstön määrävaatimukset nousivat. Taustalla oli ajatus, että pienet museot 

yhdistäisivät voimavarojaan ja siten saataisiin tehokkaampia yksiköitä. Ainakin toistaiseksi 

kehitys on verkkaista, mutta kuluva vuosi on vielä siirtymäaikaa ja paineet ovat 

kasvamassa. 

 

4.2. Toimintaympäristön muutos 

4.2.1. Minkälaisia museoita tarvitaan?   

Museoiden tehtävän, toiminnan ja yhteiskunnallisen roolin uudelleenarviointiin on 

kohdistunut muutospaineita. Keskustelussa on painotettu sekä perinteistä tutkivaa, 

objektikeskeistä museota että elämyksellistä kulutusyhteiskunnan ja markkinatalouden 

lainalaisuudet tunnistavaa museota, joka keskittyy perustehtäviensä ohella yleisöjen 

tarpeiden tunnistamiseen. Esille nousee yhä useammin kysymys, minkälaisia museoita 

tarvitaan nyt ja tulevaisuudessa? 

Museovirasto on valtakunnallinen asiantuntijavirasto. Se johtaa ja kehittää maan 

museotoimintaa ja huolehtii esineellisen kulttuuriperinnön ja kulttuuriympäristön 

tutkimisesta, säilyttämisestä ja hoidosta sekä alaa koskevien palveluiden tarjoamisesta.  

Museoliitto on museoiden yhteistyö- ja etujärjestö. Siihen kuuluvat käytännössä kaikki ne 

museot, jotka toimivat alalla pysyvästi ja pyrkivät aidosti kulttuuriperinnön tallentamiseen 

museonormiston mukaisesti.  

Museoalan keskeisinä toimijoina Museovirasto ja Museoliitto ovat julkistaneet omat 

tavoite- ja toimintasuunnitelmansa lähivuosiksi. Niissä arvioidaan toimintaympäristön 

muutoksia ja niiden vaikutusta laajasti kulttuuritoimialaan ja erityisesti museoihin. Koska 

matkailua pidetään tärkeänä kehitysmahdollisuutena, esitetään siitäkin 

viranomaisluonteinen arvio. Matkailun edistämiskeskus julkistaa vuosittain 

matkailukohteiden kävijätilaston, jonka yhteydessä arvioidaan matkailun näkymiä.  

4.2.2. Museoviraston arvio 

Museoviraston näkökulmasta tärkeimmät muutokset museoiden toimintaympäristössä 

vuoteen 2015 mennessä ovat: 1. Globalisaatio, 2. Tieto- ja viestintäteknologian muutos, 3. 

Alueiden epätasapainon lisääntyminen, 4. Väestömuutokset, 5. Toimintatapojen 

muutokset. Nämä tekijät vaikuttavat kulttuuriperinnön säilymisen taloudellisiin, sosiaalisiin 

sekä myös kulttuurisiin edellytyksiin.  

1. Globalisaatio 

Globalisaation kansallisena haasteena on, että Suomen kulttuuriperinnön ja 

kulttuuriympäristön ominaislaadun tieto on laadullisesti ja riittävästi maailmanmarkkinoilla 

saatavissa. Tämä merkinnee käytännössä lähivuosina huomattavaa hyppäystä museoiden 
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toiminnassa kielitaidon, tietotekniikan, verkottumisen, toimitilojen ja näyttelytekniikan 

kehittämisessä, mikä vaatii taloudellisia voimavaroja. 

2. Tieto- ja viestintäteknologia 

Tieto- ja viestintäteknologiassa avautuu paljon mahdollisuuksia, erityisesti yhdistyneenä 

yhteiskunnan verkottumiseen. Museoille syntyy monia mahdollisuuksia uusiin palveluihin 

ja palveluyhdistelmiin sekä tuotantomalleihin. Kokoelmien digitointi on hyvä lähtökohta 

kulttuuriperinnön viestimisessä, matkailussa ja kasvatustyössä. Digitointi vaatii suuria 

voimavaroja, joita Museovirasto osittain tukee. 

3. Alueellinen epätasapaino 

Alueiden epätasapainoinen kehitys on jatkunut koko sotien jälkeisen ajan. Huolimatta 

aluepoliittisista toimenpiteistä tuotanto, väestö ja palvelut keskittyvät muutamiin 

kasvukeskuksiin. Kulttuuripalveluilla uskotaan olevan suuri merkitys alueiden 

houkuttelevuudelle sekä asuin- ja työympäristönä että matkailukohteina. 

4. Väestön ikärakenne muuttuu   

Ikääntyvän väestön merkitys palveluiden käyttäjänä lisääntyy. Työttömyys vähenee ja 

työvoiman saatavuus vaikeutuu. Maahanmuuttajien määrä kasvaa, mutta heidän 

osuutensa väestöstä säilyy ainakin 2030-luvulle saakka EU-maiden pienimpinä. He eivät 

muodosta yhtenäistä ryhmää, vaan kulttuurinen kirjo lisääntyy ja sirpaloituu. Nämä 

muutokset haastavat kulttuuriperintösektorin kehittymään siten, että sen tarjonta on 

kaikkien asiakasryhmien saavutettavissa. 

5. Kulttuuriperintöala osallistuu tuottavuuskilpailuun 

Hallinnon tuottavuusvaatimukset kovenevat ja toimintatavat monipuolistuvat. 

Kulttuuriperintöalan kilpailukyvyn säilyttämiseksi paine rakentaa kumppanuuksia julkisen, 

yksityisen ja kolmannen sektorin toimijoiden välillä alueellisesti, kansallisesti ja 

kansainvälisesti lisääntyy. Aineeton osaaminen ja pääoma muodostuvat yhä 

kriittisemmiksi tekijöiksi julkisten palveluiden tuottamisessa ja vetovoimassa. 

4.2.2. Museoliiton arvio 

Museoliitto visioi omaksi tavoitteekseen vuoteen 2013 mennessä, että maassa on 

elinkelpoinen ja laadukas muutoksen hallitseva ja koko maan kattava palveluverkosto, 

jossa museot ovat kulttuuri- ja luonnonperinnön monipuolisia asiantuntijoita.  

Museoliitto hahmottaa tulevaisuuden toimintaympäristön muutokset Museoviraston kanssa 

sisällöllisesti yhteensopivasti, mutta toisin jaoteltuna: 1. Poliittiseen, 2. Taloudelliseen, 3. 

Sosiaaliseen, 4. Teknologiseen ympäristöön. Sen voinee tulkita myönteisesti niin, että alan 

vastuuviranomainen ja alan aktiivisimmat toimijat alansa etujärjestössä ovat 

pääpiirteissään samaa mieltä kehityksen suunnasta.  

1. Poliittinen ympäristö 



 23 

Päättäjät ohjaavat sekä kansallisella että eurooppalaisella tasolla verkottumaan ja 

muodostamaan suurempia toiminnallisia kokonaisuuksia, joissa raja-aidat toisiin 

museoihin ja muihin kulttuuripalvelujen tuottajiin madaltuvat.  

Suomeen on muodostumassa noin 16 merkittävää maakunta- ja kasvukeskusta vuoteen 

2025 mennessä. Palvelurakenteita vahvistetaan kokoamalla yhteen kuntaa laajempaa 

väestöpohjaa edellyttäviä palveluja. Lähtökohta on, että alan toimijoista rakennetaan 

kooltaan elinvoimaisia ja tehtävän työn kannalta toimivia yksiköitä. Opetusministeriön 

strategiaan sisältyy kansallisten kulttuurin osaamiskeskusten kehittäminen. Norjassa 

elinvoimaisen ja toimivan museon minimikoko on vähintään 6-8 henkilöä. Siellä 

òporkkanarahoitusò on johtanut valtion tukea saavien museoiden vähenemisen 

kolmannekseen. Maakuntamuseot, erikoismuseot, luonnontieteelliset museot sekä 

taidemuseot ovat osa seudullista ja valtakunnallista yhteistyötä. Kulttuuritoimen palveluja 

tuotetaan yhteistyössä sosiaali- ja terveys-, nuoriso- ja koulutuspalvelujen kanssa ja ne 

liitetään osaksi hyvinvointipalveluja.  

Kulttuuritarjonnan edellytetään olevan kaikkien saatavissa tasapuolisesti, myös 

vähemmistöryhmien ja reuna-alueiden asukkaiden. Kulttuurikasvatuksella on tärkeä 

tehtävä maahanmuuttajien kotouttamisessa ja syrjäytymisen ehkäisemisessä. 

Luovuuden merkitys kansallisena voimavarana ja kilpailutekijänä nousee ja siinä 

kulttuuriperinnöllä on keskeinen asema. Kulttuuripalvelujen vientiä vauhdittamaan on 

perustettu Opetusministeriön kulttuurivientiyksikkö ja laadittu laajapohjainen ministeriöiden 

välinen kulttuurivientistrategia. 

Kansallinen identiteetti on matkailun strategisen kehittämisen perusarvoja. Alan 

koulutuksessa lisätään tietoa Suomen kulttuurista, perinteistä, historiasta ja luonnosta. 

Kilpailutilanne edellyttää kulttuuriperinnön ja nykykulttuurin monipuolista hyödyntämistä, 

luonnon arvostamista, tuntemista ja kestävää tuotteistamista. 

2. Taloudellinen ympäristö 

Kulttuuripalvelujen, erityisesti kulttuurimatkailun, kysyntä kasvaa Euroopan unionin 

alueella voimakkaasti. Kulttuuri vaikuttaa osaltaan asukkaiden ja osaavan työvoiman 

sijoittumiseen sekä yritysten alueellisiin investointeihin. Sisältötuotantoon ja 

uusmediateollisuuteen liittyvän luovan talouden uskotaan kohentavan työllisyyttä ja 

taloutta. Esimerkiksi verovapaan kulttuurisetelin kasvava käyttö tulee lisäämään 

kulttuuripalvelujen kysyntää. Yritykset monipuolistavat sponsorointiaan, mikä avaa 

museotoimelle uusia mahdollisuuksia. 

Kansallisen kilpailukyvyn kannalta valmiudet tuottaa Suomessa monipuolisia 

kulttuuripalveluja ovat heikommat kuin Yhdysvalloissa tai Keski-Euroopassa ja ne 

heikkenevät. Vauraimmissa kaupungeissa taide- ja kulttuuritoiminta vahvistuvat, reuna-

alueilla tilanne vaikeutuu. Kuntien taloustilanne estää museotoimen rahoituksen 

kasvattamisen nykytasosta. Se lisää paineita museoiden omistuspohjan laajentamiselle ja 
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seudulliselle yhteistyölle. Valtion omistamissa museoissa tuloksellisuusohjelma edellyttää 

budjettileikkauksia. 

Yhteiskunnallisen rahoituksen valopilkku on valtionosuuksien portaittainen kasvu vuosina 

2008 - 2010 vastaamaan todellisia kustannuksia. Rahoituksen rakenne ohjaa voimavaroja 

ammattimaisesti hoidettujen ja suurempien museoiden ylläpitoon.  

Väestön ikääntyminen ja vaurastuminen ovat museotoiminnan kehittämisen keskeisiä 

mahdollisuuksia. Teollisuusyhteiskunta muuttuu tieto- ja palveluyhteiskunnaksi, jossa 

tiedon hallinta, sisältö- ja palvelutuotanto ovat keskeisiä osaamisaloja. Kulttuuri- ja 

matkailupalvelujen käyttö lisääntyy. 

3. Sosiaalinen ympäristö 

Oikeus vapaasti nauttia taiteesta ja ottaa osaa kulttuurielämään ovat tunnustettuja 

oikeuksia kaikkialla maailmassa. Useat valtiot ovat sopimuksin sitoutuneet näihin 

tavoitteisiin. Kulttuurin ja museoiden terveydellisistä vaikutuksista on tutkimustuloksia 

väitöskirjatasolla sekä Ruotsista että Suomesta 

Kulttuurioikeuksien toteutumiseksi on löydettävä uusia ratkaisuja, koska reuna-alueiden 

palvelut vähenevät, väestö ikääntyy ja sen kulttuuriset juuret monipuolistuvat. Vuonna 

2012 yli 90 % suomalaisista asuu taajamissa tai kaupungeissa. Muuttoliike on viimeisen 

viiden vuoden aikana ollut vilkkaampaa kuin koskaan aiemmin. Yli 65-vuotiaiden osuus 

väestöstä on nyt 16 %, mutta vuonna 2030 peräti 26 %. Julkisten palvelujen painopiste 

siirtyy lapsista ja nuorista ikääntyvien hoiva- ja hoitotöihin. Suomalaisten kulttuuristen 

juurien monipuolistuminen kiihtyy lisääntyvän maahanmuuton seurauksena. Vuosittain 

Suomeen muuttavien ihmisten määrä nousee nykyisestä 19 000 vuoteen 2013 mennessä 

27 000:een. Vuonna 2013 muualla syntyneen väestön osuus Suomen kansalaisista on 

noin 5 prosenttia.  

Taiteen ja kulttuurin saavutettavuus on yhä keskeisempi kehittämishaaste. Tätä korostaa 

myös opetusministeriön vuosille 2006 - 2010 laatima saavutettavuusohjelma. Museoiden 

saavutettavuutta tullaan seuraamaan myös Museoviraston johtamissa säännöllisissä 

kehittämiskeskusteluissa.  

Globalisaatio, ilmastonmuutos, alakulttuurien kasvu ja sosiaalisten turvaverkkojen 

heikkeneminen vaikeuttavat elämän ja elinympäristön hallintaa. Museot edustavat 

kulttuurista jatkuvuutta ja kestävää kehitystä sekä toimivat ihmisten mielikuvissa 

tulevaisuuden toivon herättäjinä ja tradition kantajina. 

4. Teknologinen ympäristö 

Digitaali- ja mobiilitekniikka tulevat myös museotoiminnan perusstandardeiksi. Uusi 

teknologia helpottaa museotyötä, tiedonhakua ja asioimista museoiden kanssa, mikä 

edistää merkittävästi palvelujen saatavuutta. Museoilta tämä edellyttää investointeja 

teknologiaan ja digitointihankkeisiin. Muistiorganisaatioiden tallennustoimintaa voidaan 

uuden teknologian myötä koordinoida nykyistä paremmin. 
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Tekniikan hankinta ja ylläpito sekä aineistojen siirrot tuovat museoille pysyviä lisäkuluja. 

Digitoiminen ja aineiston jalostaminen lisäävät henkilötyötä. Museoiden työntekijöillä tulee 

olla entistä paremmat valmiudet uuden teknologian ja työmenetelmien käyttämiseen. 

4.2.4. Matkailualan arvio  

Yleisimmät kansalaisuudet ovat saksalaiset, ruotsalaiset ja venäläiset, joista viime mainitut 

ymmärrettävistä syistä ovat nopeimmin kasvava ryhmä. Nämä kolme kansallisuutta ovat 

vallitsevat.  

Ulkomaalaisten kävijöiden määrä on korkeimmillaan yleensä rajan ylityspisteiden lähellä: 

Käytännössä Helsingin kohteet vetävät ylivoimaisesti suurimmat kävijämäärät. Tyypillisesti 

myös Helsingin kohteissa käydään ympäri vuoden. Itä-Suomessa venäläisten kävijöiden 

määrä on kasvanut melko nopeasti. Matkailualan seurannassa ei pystytä erottelemaan 

kovin tarkasti ulkomaalaisten kävijöiden profiilia.  

Ulkomaalaiset kävijät ovat siinä mielessä löytäneet suomalaiset museot, että vuosittaisen 

seurannan mukaan ne ovat suosituimpien käyntikohteiden joukossa. Tyypillistä 

ulkomaalaisille kävijöille tilastojen valossa ovat käynnit kirkoissa ja kylpylöissä. Museoista 

erikoismuseot, siis muutkin kuin valtakunnalliset erikoismuseot, ovat kulttuurihistoriallisten 

museoiden lisäksi ulkomaalaisten kävijöiden suosiossa.  

Erikoismuseoissa ulkomaalaisten kävijöiden määrä ei ole aivan merkityksetön. Vuonna 

2006 heitä laskettiin olevan noin 144 000 kävijää eli 14 prosenttia kävijämäärästä 

(lähdeaineiston tilastoissa). Kun ulkomaalaisten keskimääräinen osuus kohteiden 

kävijämääristä Suomessa on 11 prosenttia, erikoismuseot ovat selvästi kiinnostavampia 

kuin kohteet keskimäärin. Museoista ylivoimaisesti eniten ulkomaalaisten kävijöiden 

suosiossa on Suomen Rakennustaiteen museo, jonka kävijöistä ulkomaalaisia on yli 70 

prosenttia, myös Siidassa, Arktikumissa ja Alvar Aalto-museossa ulkomaalaisia on yli 

puolet kävijöistä. Erikoismuseoiden ulkomaalaisten kävijämäärän arvellaan kasvavan 

suhteellisesti nopeammin kuin ulkomaalaisten matkailijoiden määrä. 

Kansallisuuksittain museoissa suurimmat kansallisuusryhmät ovat ruotsalaiset ja 

saksalaiset. Venäläiset eivät (vielä) ole löytäneet suomalaisia museoita, mutta ei yleensä 

niiden palvelujakaan muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta suunnattu heille. 

(taide)näyttelyissä venäläisten osuus on suhteellisesti suuri. Neuvostoliitossa on perinne 

historia-, taidenäyttely- ja museoharrastuksesta. Nykyisinkin venäläiset, kuten monet muut 

ulkomaalaiset museokävijät, suhtautuvat erittäin suurella mielenkiinnolla, suorastaan 

hartaudella, museoihin. Voi olettaa, että venäläisistä tulee merkittävä kävijäryhmä 

tulevaisuudessa.  

Museoiden tulevaisuuden menestykselle ulkomaalaisten vieraiden houkutteleminen ja 

palveleminen on tärkeää. Suomen matkailun markkinoinnin edistämisessä on todettu 

vuosikymmenten aikana, etteivät kansakunnan resurssit riitä kääntämään maailman 

matkailuvirtoja tänne. Museoilla ei ulkomaanmarkkinointiin ole missään olosuhteissa 

resursseja, panostuotos-suhde on aivan mitätön. Tärkeää on tuottaa ulkomaalaisille 
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matkailijoille palveluja heidän omalla kielellään. Suomessa on se etu, että ruotsin kieli on 

melkein pakollinen. Englantia Suomessa osataan suhteellisen hyvin, ongelma on ehkä 

enemmän siinä, ettei suomalaisten puhumaa englannin murretta ymmärretä. Erityisesti 

venäläisten palveluja lienee tarvetta kehittää. Näin itäsuomalaiset museot ovat jo tehneet.     

Museolle tärkein keino saada ulkomaalaisia kävijöitä on sijainti. Voi olettaa, että erityisesti 

itärajan ylityskohtien läheisyydessä voi olla menestymisen mahdollisuuksia. Toinen keino 

voi olla, jos museolla on omia tuttuja kohderyhmiä, joita voi kutsua käymään. Paloalalla 

näitä todennäköisesti on paljonkin.  

Kokonaisuutena ulkomaalaiset kävijät ovat haaste lähinnä palvelun kehittämiselle. 

Taloudellisesti merkitys on lähes poikkeuksetta marginaalinen. Matkailijat liikkuvat 

kesäkaudella, ulkomaalaiset matkailijat yleensä loppukesällä, mikä periaatteessa pidentää 

kautta. Kun kokonaisuudessaan matkailijavirta tuottaa museokävijöitä kahden kuukauden 

ajan, ulkomaalaiset kävijät käytännössä hieman lisäävät sitä. Designmuseon menestys 

perustuu oman alan erikoisryhmiin ja suomalaisen muotoilun kiinnostavuuteen. 

Erikoisryhmiä liikkuu ympäri vuoden. Todennäköisesti niiden isäntinä ovat usein 

suomalaiset yritykset, joille joko museo itse, Helsingin matkailutoimisto tai muu 

ammattimainen matkailumarkkinoija on paketoinut tuotteen, jonka osana on käynti 

museossa. 

4.3. Uhkat ja mahdollisuudet 

4.3.1. Uhkat 

Yllä esitetyt normit ja asiantuntijoiden tulevaisuuden näkymät voidaan tulkita Palomuseon 

perustamisen kannalta myönteisiksi. Ennustetut poliittiset, taloudelliset, sosiaaliset tai 

teknologiset kehityssuunnat eivät uhkaa kulttuuritoimea, museotoimea tai yksittäistä 

museota tai museohanketta. 

Tulevaisuus on uhka siihen sopeutumattomalle toiminnalle. Museot perinteisesti eivät ole 

kovin innokkaita tai nopeita kehittymään, mitä osaltaan rajoittavat tiukat taloudelliset 

puitteet. Monet edellä esitetyt muutokset ovat jo tapahtumassa ja niiden vaikutukset 

näkyvät nopeasti, arvioiden aikajännehän on noin viisi vuotta.  

Suurimpia paineita aiheuttaa osaaminen. Sitä tarvitaan varainhankinnassa, johtamisessa, 

kommunikoinnissa, yhteistyössä, tietotekniikassa ja asiakkaiden tarpeiden 

tunnistamisessa, mitä ei ole liitetty keskeisesti kulttuuritoimialaan. Museoalalla vaaditaan 

asiakaskäsitteen laajentamista museokävijästä asiakaskeskeisyyteen. Uusi haaste on 

tuotteistaa ja kaupallistaa museoalan keskeinen osaaminen. Tätä ovat esineellisen 

perinteen tallentaminen, säilyttäminen, tutkiminen, opettaminen, tiedonvälitys sekä 

näyttely- ja julkaisutoiminta. Myös näillä museoalan ydintehtävien alueella osaamista ja 

palvelukykyä täytyy kehittää. 

Uhkanpoikasen voi havaita siinä, että museonormitus ohjaa museon ydintehtävien 

kehittämiseen ja niiden tehtävien asiantuntijoiden palkkaamiseen, mutta kuitenkin 

keskeiset toimijat arvioivat, että museoiden viihteellinen, vuorovaikutteinen, 
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kulttuurienvälinen ja matkailullinen rooli ovat tulevaisuuden menestystekijöitä. Mistä 

museoala saa tietoa, taitoa ja asiantuntijoita näihin palvelutehtäviin?   

Museo on tiedon hallitsija ja tutkitun tiedon esittäjä normiensa mukaisesti. Museot ovat 

ansainneet maineensa, vetovoimansa ja (kohtuullisen) suuret kävijämääränsä 

nimenomaan näillä arvoilla. Kysymyksen voi esittää myös siitä, kuinka paljon 

museonªyttelyitª pitªª ja voi òkarnevalisoidaò edellª mainitun oletetun viihteellistªmisen 

suuntaan, ennen kuin perustehtävä ja perusarvostus alkavat rapautua? Museonäyttelyn 

vetovoima ja vaikuttavuus perustuvat kuitenkin ensisijaisesti aitouteen ja alkuperäisyyteen, 

mihin koko museotoiminta perustuu.    

Toinen uhka voi liittyä valtioneuvoston alueellistamistavoitteisiin ja taantuvien alueiden 

rahoitustukiin siten, että ne houkuttelevat kulttuurilaitokset ja museot sijoittumaan 

seuduille, joissa niiden pitkäaikaiset toimintaedellytykset ovat riittämättömät. Oireita tästä 

on tunnistettu useissa museokohteissa. 

Kolmas uhka voi liittyä valtiontalouden tuloksellisuusohjelmaan, joka johtaa 

budjettileikkauksiin valtion omissa museoissa ja saattaa tiukentaa valtionosuuksien 

määräytymistä sekä kiristää harkinnanvaraista kehittämisrahoitusta.        

Käytännössä uhkat kohdistuvat voimakkaimmin pieniin yksiköihin, erityisesti 

kasvukeskusten ulkopuolella, koska niissä usein yhdistyvät talouden, osaamisen ja 

palvelukyvyn laatuongelmat. Uutta museotoimintaa käynnistettäessä nämä sudenkuopat 

ovat vältettävissä. 

4.3.2. Mahdollisuudet 

Normisto antaa selkeät puitteet museon toiminnalle ja määrittää ehdot saada 

valtionosuutta käyttökustannuksiin. Normituksen voi nähdä pikemminkin avaavan 

mahdollisuuksia kuin rajaavan niitä. Museoliitto ennakoi, että muutospaineissa 

menestyminen edellyttää museoiden itseymmärryksen kasvattamista, museotyön 

monialaistamista, perinteisten museaalisten käytäntöjen uudelleenarviointia ja kehittämistä 

sekä aikaisempaa laaja-alaisempien yhteiskuntasuhteiden rakentamista.  

Kulttuuripalveluille kokonaisuutena on positiivinen tilaus, mikä koskee myös 

museopalveluita. Positiivinen tilaus koskee kulttuuriperimän arvoa kansalliselle 

identiteetille, luovuudelle, mielenrauhalle, matkailulle että historiatiedon hallinnalle, mutta 

myös valtion myönteistä suhtautumista muistiorganisaatioiden rahoitukseen. 

Väestön vanheneminen ja vaurastuminen näyttävät keskeisiltä mahdollisuuksilta, joihin 

liittyy lisääntyvän matkailun suuntautuminen sisältöarvojen, kulttuurimatkailun, suuntaan.  

Keskeisesti pyritään elinkelpoisiin toimintayksiköihin, joiden eräs ulottuvuus on riittävä 

koko. Sekä taloudellisilla että henkisillä porkkanoilla pyritään synnyttämään 

yhteistyöverkostoja museoiden kesken, missä valtakunnalliset erikoismuseot ja 

maakuntamuseot ovat tukipilareita. Verkostoja edellytetään myös laajempien 

toimijajoukkojen kesken, kuten kirjastojen, sosiaali- ja terveystoimen sekä nuoriso- ja 
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koulutuspalveluiden kanssa. Museoille näyttäisi avautuvan tehtäviä sekä yksityisen että 

yhteiskunnallisen sektorin puolelta sekä perinteisessä esineellisen kulttuuriperintötyössä 

että muiden yhteisöjen perinnemateriaalin hallinnassa, kun ne keskittyvät omaan 

ydinosaamiseensa. Asiakkaana ovat yhteiskunta ja sen toimijat, ei vain museokävijät. 

Palomuseon perustamiselle on monia menestystekijöitä, jotka näyttävät osuvan 

ylläesitettyihin mahdollisuuksiin. Uusi museotoiminta on mahdollista asemoida ja suunnata 

alan menestystekijöiden mukaan: 

1. Kulttuurihankkeilla on yhteiskunnallista tilausta ja rahoitusmahdollisuuksia 

2. Uutta museota (ja sen investointirahoja) voivat haluta monet kunnat 

3. Monet museot voivat haluta uutta museotoimintaa (ja sen resursseja) 

4. Palo- ja pelastusala on yhteiskunnan keskeinen toimija; sillä on paljon 

     yhteisöllisiä muistijälkiä: 

- se on tuttu joka kunnassa 

- se on usein julkisuudessa 

- se on tarpeellinen ja hyödyllinen  

- ihmisten ja omaisuuden suojeluun liittyy myönteisiä arvoja 

5. Palomuseolla on aineksia òkarnevalisoituaò kulttuurimatkailumuseoksi: 

- VPK:n elävä kulttuuri- ja viihdetoiminta  

- tulen sammuttamista esitellään jatkuvasti kansanjuhlilla 

- monet palokalut voidaan antaa museokävijän kokeiluun 

- sammuttamiseen liittyy näyttävää toimintaa ja arvostettuja 

   inhimillisiä ominaisuuksia, joita voidaan viihteellistää.  

- palokuntatyö on yleismaailmallista 

6. Palomuseolla on mahdollisuuksia myös perinteiseen, tutkivaan, 

    objektikeskeiseen museoon 

 - kiistatta suomalaista kulttuuriperintöä  

- esineellistä perinnettä on kertynyt julkisiin ja yksityisiin 

   kokoelmiin paljon 

- kokoelma voidaan muodostaa hallitusti 

- esineistö voidaan alun pitäen tutkia, luetteloita, hankkia 

   kontekstitiedot ja digitoida 

- voidaan etsiä museoalan yhteistyökumppani  

7. Yhteisiä kehityssuuntia museotoimen kanssa: 

- paloalalla on kansainvälinen, valtakunnallinen, kunnallinen ja 

   paikallinen ulottuvuus sekä kontaktikenttä 

- paloala on verkostoitunut   

- nykyinen palokuntatoiminta, sekä ammattipalokunta että VPK, 

   tarjoavat laajoja verkostoitumismahdollisuuksia 

- koko museoala pyrkii tietokeskuksiin ja tiedonhallintatehtäviin, 

   hakeutumaan kirjasto- ja arkistoyhteistyöhön, erikoistumaan 

   johonkin erikoisalaan, kontaktipinnan laajentamiseen ja 

   suurempiin yksiköihin. 



 29 

4.4. Museoiden toiminta 

 

4.4.1. Museon tehtävä 

Osahanke 4.1. esitteli useita tapoja perinnetoiminnan toteuttamiseksi. Jotta niitä voi 

arvioida, rakennetaan museoiden toiminnasta òKeskimäärämuseoò. Koska palomuseo on 

tyypillisesti kulttuurihistoriallinen erikoismuseo, òKeskimäärämuseoò on muodostettu 

ensisijaisesti valtakunnallisten erikoismuseoiden tietojen pohjalta. òKeskimäärämuseonò 

avulla pyritään selvittämään yksittäisiä perinnetyön toimintakonseptien vahvuuksia ja 

heikkouksia suhteessa edellä esitettyihin museotoimen alan mahdollisuuksiin ja uhkiin. 

Museolaki sanoo, että museotoiminnan tavoite on ylläpitää ja vahvistaa väestön 

ymmärrystä kulttuuristaan, historiastaan ja ympäristöstään. 

Museoiden tulee edistää kulttuuri- ja luonnonperintöä koskevan tiedon saatavuutta 

tallentamalla ja säilyttämällä aineellista ja visuaalista kulttuuriperintöä tuleville sukupolville, 

harjoittamalla siihen liittyvää tutkimusta, opetusta ja tiedonvälitystä sekä näyttely- ja 

julkaisutoimintaa. 

Museon tehtävät keskittyvät museokokoelmaan, sen tiedonhallintaan ja sen 

kommunikointiin yleisölle siten, että väestön ymmärrys kulttuurista, historiasta ja 

ympäristöstä vahvistuu: 

1. tallentamalla ja säilyttämällä aineellista ja visuaalista kulttuuriperintöä  

2. harjoittamalla siihen liittyvää tutkimusta, opetusta ja tiedonvälitystä sekä 

    julkaisu- ja näyttelytoimintaa 

 

Museo tarvitsee vähintään johtajan ja hänen lisäkseen yhden ammatillisen työntekijän, 

mutta niin pienellä henkilöstöllä on mahdoton aidosti selviytyä tehtävistä. Tavoitteena on 

ymmärryksen vahvistaminen tallentamalla ja säilyttämällä aineellista ja visuaalista 

kulttuuriperintöä. Voi perustellusti kysyä, täytyykö museolla olla kokoelma fyysisiä esineitä, 

kun ensisijaisesti näyttäisi olevan kysymys kulttuuriperinnön tietoarvosta? Palomuseota 

perustettaessa yhtenä vaihtoehtona voi olla, että se olisi tiedonhallintaorganisaatio ja 

kokoelman muodostaisivat muiden omistamat, hoitamat ja hallinnoimat kokoelmat. 

 

Museon tutkimus-, julkaisu- ja tiedonvälitystoiminta voidaan keskiarvoistaa melko helposti 

ja opetustehtävän hoidosta saa selkeät suuntaviivat. Näyttelytoiminnassa on paljon 

makuasioita, mutta sekin voidaan arvottaa selkeillä mittareilla. Ensin keskiarvomuseo 

kehitellään resursseiltaan ja seuraavassa luvussa hinnoitellaan.       

4.4.2. Henkilöstö 

Valtionosuuden piirissä olevissa museoissa tehdään keskimäärin 12 henkilötyövuotta. 

Vakinaisia työntekijöitä on 9 henkilöä, joista 5 on museoammatillisia työntekijöitä. 

Valtakunnalliset erikoismuseot ovat hieman keskimäärää suurempia. Niissä tehdään 
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henkilötyövuosia 16 ja niissä on vakituisia työntekijöitä 11, joista 7 on museoammatillisia 

työtekijöitä.  

Museotilastossa ammattimuseoista (163 museota) 34 museota ilmoitti, että niillä on vain 

yksi museoammatillinen työntekijä. Valtionosuutta saavissa museoissa (135 museota) on 

25 museota, joissa vain yksi museoammatillinen työtekijä, joista 13 museossa hän oli 

myös ainut vakituinen työntekijä.  

Jos museon elinkelpoisuutta arvioidaan Norjassa käytetyn 6-8 henkilön minimikoon 

mukaan, sen alittaa 60 museota1 eli 44 prosenttia valtionosuutta saavista museoista. 

Yksikään valtakunnallinen erikoismuseo ei ole tässä joukossa, joskin Ilmailumuseossa ja 

Teatterimuseossa on juuri kuusi vakituista työntekijää, jotka Teatterimuseossa ovat kaikki 

museoammatillisia työntekijöitä. Käytännön kokemukset antavat viitteitä siitä, että 

museotehtäviä ei pystytä aidosti hoitamaan pienemmällä henkilöstöllä. 

Museon johtaminen, markkinointi ja yleishallinto sitovat henkilöresursseista vähintään 

kaksi henkilötyövuotta. Käytännössä yleishallintoon liukuu ainakin yksi henkilötyövuosi 

helposti lisää.   

Museotyötä avustaa lähes poikkeuksetta erikoisalansa harrastajien joukko. Heidän 

työpanoksensa museot ovat organisoineet òMuseonystävätò- yhdistykseksi. Niiden tuki on 

taloudellisesta tai talkootyötä. Yhdistykset voivat osallistua itsenäisesti museon tehtäviin 

esimerkiksi tapahtumajärjestäjänä, alan tutkimusten ja julkaisujen tuottajana sekä 

museolehden tuottajana. Tyypillisesti konservointi- ja entisöintityötä tehdään paljon 

teknisten alojen museoissa, tapahtumajärjestelyt ja niissä avustaminen sekä 

näyttelyrakentamisen aputyöt ovat myös tyypillisiä töitä. Poikkeuksena useisiin ulkomaihin, 

Suomessa òMuseonystªvªtò harvoin palvelevat ammattimuseoiden yleisºpalvelussa tai 

opastehtävissä.  

4.4.3. Kokoelmat 

Esineet 

Esineitä on valtionosuusmuseoissa keskimäärin noin 31 000 kappaletta ja valokuvia on 

keskimäärin 107 000 kappaletta. Erikoismuseot ovat kokoelmiltaan hieman suurempia; 

esineitä on keskimäärin 39 600 ja valokuvia 108 000 kappaletta ilman valokuvataiteen 

museota, jossa on 3 400 000 kuvaa. Palomuseon voinee rinnastaa esineistön luonteen 

perusteella Mobilian ja Rautatiemuseon kokoelmiin: Mobiliassa on 4 500 esinettä ja 

Rautatiemuseossa 9 000.  

Museoissa kokoelmien vuosittainen kartunta on monta sataa esinettä ja pari tuhatta 

valokuvaa. Museolain ja ïasetuksen mukaan jokaisella museolla pitää olla pitkän 

tähtäyksen suunnitelma, jossa on esitetty kokoelmien esittämisen, tallentamisen, 

kartuttamisen ja säilyttämisen järjestely. Tämän pohjalta museot ovat luoneet omat 

                                                             
1 Museotilaston alle 6 vakituista työntekijää 
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kokoelmapolitiikkansa. Kun satunnainen lahjoitusten vastaanotto muuttuu 

suunnitelmalliseksi kokoelmien kehittämiseksi, supistuu kartunta todennäköisesti 

olennaisesti. Tästä on jo näkyvissä merkkejä; kartunta on pienentynyt huomattavasti viime 

vuosina. Kokoelmien järjestelmällinen ja suunnitelmallinen kartuttaminen on keskeisesti 

myös resurssikysymys: Kuinka paljon kokoelmatiloihin mahtuu, kuka ehtii tutkia, kuka 

tallentaa tiedot ja millä aikataululla?   

Kirjastot ja arkistomateriaalit muodostavat museoiden tietovarannon. Kirjastoissa on 

keskimäärin noin 15 000 nidettä, joskin keskiarvoa nostavat muutamat suuret kirjastot. 

Esimerkiksi Rakennustaiteen museon kirjasto on kooltaan yli kaksinkertainen keskiarvoon 

verrattuna, vastaavasti se julkaisee itse useita julkaisuja vuodessa. Ilmeisesti laaja 

julkaisutoiminta on sille alalle tyypillistä. Erikoismuseoiden kirjastoista osa, kuten 

Rakennustaiteen museon, Urheilumuseon ja Ilmailumuseon kirjastot ovat toimineet 

julkisen kirjaston luonteisesti jo vuosikymmeniä. Muutkin museot kehittävät 

käsikirjastotyyppisistä kirjastoistaan julkisia kirjastoja, esimerkiksi Mobilian kirjasto on 

avattu yleisölle vuonna 2002 uusien tilojen valmistuttua. 

Arkistomateriaalia ovat esimerkiksi pienpainatteet, kortistot, rakennuspiirustukset, 

käsikirjoitukset, nuotit, julisteet, filmit, äänitteet, digitaaliset aineistot, postikortit, asiakirjat, 

jotka eivät kuulu arkistolain piiriin. Näistä Suomen Urheilumuseonsäätiö on jo vuosia sitten 

muodostanut Suomen urheilun keskusarkiston. Nykyisin useat museot pyrkivät 

kehittämään alansa keskusarkistoja, joista tässä selvityksessä ovat esimerkkeinä Lusto, 

Merikeskus Vellamo ja Mobilia, mutta muutkin erikoismuseot tulevat toimimaan näin. 

Arkistomateriaalin määrästä antaa kuvan hyllymetrit, joita on Ilmailumuseossa noin 1 600 

metriä, Urheilumuseossa noin 1 200 metriä ja Mobiliassa noin 600 metriä. 

Digitointiastetta ei tiedetä, mutta se lienee melko korkea. Kirjastojen aineistot on yleensä 

aina digitoitu kokonaan. Myös lukumääräisesti pienemmät esinekokoelmat on digitoitu 

kokonaan. Valokuvakokoelmat ilmeisesti myös alkavat olla digitoituja, koska 

valokuvakokoelmien koko on pienentynyt 2000-luvun aikana monessa museossa, 

huolimatta suurista vuosittaisista kartuntaluvuista. 

Kokoelmiin sisältyvän tiedon saavutettavuutta digitointi parantaa oleellisesti, mutta 

kokoelmien nettikäyttöisyys on vielä vaihtelevaa. Myös tiedon taso ja määrä saattavat olla 

vaatimattomia, vaikka perustasolla kokoelmat olisikin digitoitu. Kokoelmien saatavuuden 

kehittämishankkeet digitoimalla ovat museoiden tärkeimpiä lähitulevaisuuden tehtäviä. 

Viime vuosien museoalan keskustelu on keskittynyt kokoelmien säilyttämiseen ja laadun 

parantamiseen. Konkreettinen aloite tuli Tampereen Museoista puolitoista vuosikymmentä 

sitten, jolloin esiteltiin siellä luotu järjestelmä kokoelmahallintaan. Se perustuu 

museoesineiden arvoluokitukseen. Esimerkiksi Mobilia soveltaa sitä. Nyt arvoluokitukselle 

alkaa avautua ilmapiiri, jossa nähdään sen arvo. Jokaisen museoesineen, objektin, arvo 

perustuu sen kertomaan yhteisölliseen tietoon. Jokainen esine on tarina, ja usein yhteen 

objektiin, esimerkiksi paloautoon, voidaan yhdistää monta tarinaa. Jos asian pelkistää 

käytännön toimintaperiaatteeksi, yksi (palo)museoon tallennettu perustyypin paloauto 

edustaa kaikkia sen tyypin paloautoja käyttäneitä palokuntia ja palohenkilöstöä. Objektin 
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liittämisen kokoelmaan perustelee sen tietoarvo. Palomuseossa keskeistä tietoarvoa ovat 

esineen merkitys palotoimen yleisen historian kannalta sekä sen käyttöhistoria. Laatu 

korvaa määrän. 

Kokoelmaresurssit  

Vuonna 1999 tehdyn tutkimuksen mukaan noin kolmannes valtakunnallisten 

erikoismuseoiden henkilötyövuosista käytettiin kokoelmatoimintoihin. Vaihteluväli oli 

yleensä 17 ï 50 prosenttia. Kun viime vuosina museot ovat panostaneet erityisesti 

kokoelmatoimintaan, niin voidaan arvioida, että keskimääräisen erikoismuseon 

henkilötyövuosista kuusi kuuluu kokoelman hoitoon ja hallintaan.     

Museoiden kokoelmatilat lienevät tyydyttävät. Tilatarve on hyvin vaihteleva; veturi vie tilaa 

enemmän kuin postimerkki. Keskimäärin kokoelmien säilytyspinta-alaa on noin 2 000 

neliötä. Kun museoiden painopiste on kokoelmien laadun parantamisessa, paine 

paremmin tehtäväänsä sopivien kokoelmatilojen suuntaan on voimakas. Tämän 

seurauksena esimerkiksi useat museot ostavat kokoelmiensa ajoneuvojen säilytystilat ja 

kokoelmapalvelut Mobiliasta. 

4.4.4. Kommunikointikyky yleisön kanssa 

Tutkiminen ja julkaisut 

Museot tutkivat kokoelmiaan ja alansa kulttuuriperintöä, koska jokainen näyttely vaatii 

tutkittua tietoa. Lukujen valossa tutkimustyö näyttää vähäiseltä, jos sitä arvioi 

ilmestyneiden julkaisujen avulla: Vain 21 valtionosuuden piirissä olevista museoista 

julkaisee vuosittain tutkimuksen. Näyttelyluetteloita julkaisi 41 museota, jotka julkaisivat 

niitä 78 kappaletta. Näyttelyjulkaisut ovat taidemuseoiden erikoisosaamisen aluetta, muut 

museot voisivat ehkä oppia niiltä. Kaikkiaan, mukaan luettuna edellä mainitut näyttely- ja 

tutkimusjulkaisut, 71 museota julkaisee 156 julkaisua vuodessa. Toisin sanoen noin puolet 

valtion osuuden piirissä olevista museoista julkaisee vuodessa julkaisun ja ne, jotka 

julkaisevat, julkaisevat keskimäärin kaksi julkaisua vuodessa.  

Valtakunnalliset erikoismuseot ovat tässä suhteessa selvästi tuotteliaampia: 6 museota 

julkaisi tutkimuksen ja 5 museota julkaisi näyttelyluettelon, joita Designmuseo julkaisi 6 

kappaletta. Vain Tekniikan museo ja Ilmailumuseo eivät julkaisseet vuonna 2006 yhtään 

julkaisua. 

Opetus 

Museoiden opetustoiminnan määrää ja laatua Museotilasto ei mittaa. Kaikki 

valtakunnalliset erikoismuseot ilmoittavat tekevänsä opetustyötä; useissa museoissa on 

erityisesti tähän tehtävään museolehtori. Lisäksi on yleistä, että koululaisopetusohjelmia 

on sekä sähköisessä että paperimuodossa. Näitä koululaisohjelmia on usein tehty 

sijaintikunnan koulutoimen kanssa yhteistyössä. Ne voidaan arvioida korkeatasoisiksi ja 

toimiviksi. Niissä on hyödynnetty museodraamaa ja opetussisällöt vastaavat koulutoimen 

tarvetta. 
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Korkeamman tason opetustoiminnassa museot ovat yleensä yhteydessä alan 

oppilaitoksiin. Esimerkiksi Metsämuseo Lusto on yhteistyössä Savonlinnan ammatti- ja 

aikuisopiston kanssa ja Mobilia Tampereen Yliopiston historian laitoksen kanssa ja 

vastaavia kehittyviä kumppanuuksia on lukuisilla ammattimuseoilla. Oppilaitosten kanssa 

yhteistyö voi olla molemminpuolista; oppilaitos voi onnistua ohjaamaan opettajiaan tai 

opiskelijoitaan museon tutkimustyöhön.  

Useilla museoilla on oman alansa seminaareja, luento- ja esitelmäsarjoja, työpajoja ja 

tietopäiviä, jotka ovat vakiintuneet vuosittaisiksi tapahtumiksi. Monissa museoissa on hyvät 

tai riittävät koulutustilat välineineen, käytännössä kaikkiin uusiin museoihin rakennetaan ja 

varustetaan auditoriotilat. 

Tutkimus-, opetus- ja julkaisuresurssit 

Tutkimus-, opetus- ja julkaisutehtävät ovat tyypillisesti henkilöresurssia sitovia museotöitä, 

muut resurssitarpeet ovat tietokone, pöytä ja tuoli sekä huonetila. Myös näille tehtäville on 

olennaista, että niiden lähtökohta on kokoelmatieto. Menestyksellisen toiminnan 

edellytyksenä on tietovaranto ja sen hyödyntämismahdollisuudet. Yleisesti on todettu, ettei 

museoiden julkaisu- ja tutkimustoiminta ole kovin mittavaa, mutta välttämätöntä. Siksi 

ainakin keskikokoisessa museossa on omaa henkilöstöä näihin tehtäviin. Tutkimus- ja 

julkaisutehtävät ovat yleensä pitkäkestoisia ja siksi useinkin henkilöresursseja jaetaan 

monien tehtävien kesken, lähinnä ehkä opetustehtävän kanssa. Minimiksi voi arvioida 

yhden henkilötyövuoden, mutta jo yhden julkaisun tuottaminen vaatii vähintään toisen 

henkilötyövuoden. Käytännössä tutkimus- ja julkaisutehtävä on melko selkeä tuote ja siten 

tuotteistettavissa ja rahoitettavissa kaupallisesti tai kohdennetulla avustuksella.  

Palomuseon yhteydessä on pidetty tärkeänä opastus- ja neuvontatoiminnan järjestämistä. 

Museotoiminnan vahvuus näissä tehtävissä on tiedon kasautuminen ja jalostuminen. 

Nykyajan tekniikalla ja ostopalveluilla voi järjestää melko helposti ympärivuorokauden 

päivystävän neuvonnan. Suhteessa perinteiseen museoon palvelu vaatinee lisäpanostusta 

henkilöstöön ja välineistöön. Lähisijainti ja tiivis yhteistyö mahdollisesti jo toimivan alan 

peruskirjaston, -arkiston ja tietokeskuksen kanssa tuntuisi tärkeältä menestystekijältä. 

Toinen vaihtoehto voisi olla museokeskus, toinen museo tai jopa sijaintikunnan kirjasto, 

joista voi saada museo- tai kirjastoalan osaamista. 

Näyttelyt 

Näyttely on museon näkyvää työtä. Museot keräävät ja käsittelevät materiaalisia 

todistuskappaleita ja dokumentteja kulttuuriperinnöstä, ihmisestä, hänen historiastaan, 

miljööstään ja kehityksestään. Museon näyttely antaa mahdollisuuden sellaiseen 

erikoiskokemukseen, jota kuvat, kirjat ja lehdet eivät voi välittää. Esineet vaativat 

avautuakseen selitystä ja asiayhteyksiä, jotta niissä oleva tieto voi välittyä katsojalle. 

Näyttely on näytteillepano ja tulkinta. 

Perinteisesti museolla on perusnäyttely ja vaihtuvia näyttelyitä. Perusnäyttely on pysyvä eli 

sen kestoikä on noin 5-10 vuotta, joskus pidempäänkin, kuten esimerkiksi 
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Kansallismuseon näyttely, jolla on ikää pitkälti yli puoli vuosisataa. Voidaan myös ajatella, 

että Kansallismuseo ja sen näyttely ovat kokonaistaideteos, jolla on suuri museaalinen ja 

historiallinen arvo sinällään. Tähän suuntaan viittaa museoalalla käyty keskustelu Suomen 

pitkäikäisimmän museonäyttelyn, Wallgren-Edelfelt-museon, lopettamisesta. Toista 

ääripäätä edustaa Mobilia, jossa päänäyttely vaihtuu vuosittain eli sillä ei ole lainkaan 

perusnäyttelyä. Muuttuvat näyttelyt yleensä kestävät muutamia kuukausia. Niitä museot 

tekevät itse, ostavat, vuokraavat, kierrättävät ja lainaavat. Niiden kustannusvaikutus on 

niin pieni, että ne voidaan jättää tässä huomiotta. Niidenkään muuttaminen, siirtäminen ja 

pystyttäminen ei ole koskaan ilmaista, vaan aiheuttaa kustannuksia. 

Museonäyttely on vaikeampi ja periaatteessa kalliimpi tehdä kuin joku muu, vaikkapa 

messujen näyttely. Yleisö on tottunut television, matkailun, kauppojen ja messujen 

viestintämaailmaan ja tulkitsee luonnollisesti myös museon näyttelyä samoista 

lªhtºkohdista. Myºs tiedekeskusten nªyttelyperiaate, òkeksi, tutki, kokeileò, on yleistynyt ja 

asiakkaan odotukset eivät välttämättä mitenkään eroa tiedekeskuksen tai museon 

nªyttelyssª.  Museonªyttelyn on pystyttªvª vastaamaan tªhªn òglamourinò haasteeseen, 

mitª lisªª nykyajan òelªmyksellisyysò, mutta sen lisªksi, museon on suojeltava esineensª. 

Lisäksi museonäyttelyn pitää pyrkiä olemaan tiedoiltaan uusimman ja parhaimman 

historiatietämyksen tasolla. Eräät alan toimijat ovat kiteyttäneet tämän niin, että sanoman 

kommunikointi on tªrkeªmpªª kuin kauneus tai sen kaltainen òglamouriò. 

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden museokohteet (Museotilastossa 264 

kappaletta) avasivat vuonna 2006 yhteensä 1 145 uutta näyttelyä. Käytännössä 146 

museokohdetta avasivat nämä näyttelyt, joten niille keskimääräksi tulee lähes huimaavalta 

tuntuva 8 näyttelyä vuodessa. Vastaavasti voinee päätellä, että kun samana aikana 

julkaistiin vain edellä mainitut 78 näyttelyjulkaisua, suurin osa näyttelyistä on melko pieniä, 

lyhytaikaisia ja melko nopeasti tehtyjä. Puolet näistä näyttelyistä ovat museoiden omaa 

tuotantoa, 17 prosenttia yhteistuotantoa ja loput muiden tuotantoa. Paine ehkä olisi 

pysyvämpiin ja korkealuokkaisempiin muuttuviin näyttelyihin. Oireita on havaittavissa, että 

tästä vaatimattomien ja erottumattomien muuttuvien näyttelyiden massatehtailusta ollaan 

siirtymässä korkealaatuisempiin ja pitkäkestoisempiin muuttuviin näyttelyihin. 

Esimerkkeinä ovat G. A. Serlachius-museon näyttelyt, jotka ovat suunniteltu kestämään 

kaksi vuotta ja Vapriikin Tampere 1918-näyttely, joka on tehty kolmivuotiseksi.  

Valtakunnallisissa erikoismuseoissa näyttelyiden määrä vaihtelee. Designmuseo (28 

näyttelyä), Suomen Käsityömuseo (32 näyttelyä), Rakennustaiteen museo (31 näyttelyä) 

ja Työväen keskusmuseo (13 näyttelyä) ovat aktiivisia näyttelyiden rakentajia. Niilläkin on 

se merkittävä ero, että Käsityömuseo esittää muiden tekemiä näyttelyitä, kolme muuta 

tuottavat itse. Tulorakenteestaan päätellen Designmuseo ja Rakennustaiteen museo 

tuottavat näyttelyitä ulkopuolisen tahon maksamina, ilmeisesti myös ulkopuolisille ja 

museon ulkopuolisiin tiloihin, joko òsponsorisopimuksellaò tai suoranaisella 

projektisopimuksella. Muissa valtakunnallisissa erikoismuseoissa on 4- 9 näyttelyä 

vuodessa. Niistä vain Mobilia näyttäisi rakentavan joka vuosi uuden päänäyttelyn. Muut 

museot toimivat perinteisen pysyvän perusnäyttelyn ja vaihtuvien näyttelyiden politiikalla. 
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Vientiin meni 27 näyttelyä. Niistä valtakunnallisten erikoismuseoiden tuotantoa oli kolmea 

lukuun ottamatta kaikki. Rakennustaiteen museo ja Designmuseo tuottivat niistä 21 

kappaletta. Kun kansainvälistymiseen on paineita, ulkomaille menneiden näyttelyiden 

määrä ja niiden painottuminen vain kahden museon urakaksi tuntuu melko heikolta. 

Ainakin osittain se kertoo museoiden kansainvälisen verkottumisen ohuudesta.     

Avoinna näyttely on museoissa keskimäärin 1 250 tuntia, mutta valtakunnallisissa 

erikoismuseoissa 2 200 tuntia. Aukiolotunnit voivat olla yksi selitys valtakunnallisten 

erikoismuseoiden keskiarvoa korkeampaan kävijämäärään, ainakin niiden näyttelyt ovat 

ajallisesti helpommin saavutettavissa.  

Käytännössä 1 250 tuntia voi tarkoittaa avoinna oloa kesäkaudella joka päivä ja muun 

osan vuotta viikonloppuisin. Vastaavasti seitsemän tuntia joka päivä ympäri vuoden 

merkitsee 2 560 tunnin avoinna oloa.   

Näyttelyresurssit 

Näyttelyt ovat museon käyntikortti. Keskimäärin valtakunnallisen erikoismuseon käytössä 

on näyttelypinta-alaa noin 2 000 neliömetriä. Rakennusten perustyypit vaihtelevat 

huomattavasti. Suurin osa museoista toimii käyttöönsä saneeratuissa rakennuksissa. 

Valtakunnalliset erikoismuseot toimivat yleensä varsin hyvissä tiloissa. Niihin on 

panostettu viimeksi kuluneiden 15 vuoden aikana paljon resursseja ja kehityssuunta 

näyttää jatkuvan. Panostus on tullut yhteiskunnan resursseista.  

Näyttelyn rakentamiselle ja sen vaatimille resursseille näyttelyrakennuksella on jonkin 

verran vaikutusta, mutta periaatteessa näyttelyn rakentaminen on logistinen järjestelmä: 

Ensin syntyy näyttelykäsikirjoitus, sitten visuaalinen ja esineellinen suunnitelma. 

Edelliseen kohtaan viitaten tämä on (rutinoituneen) henkilön noin työvuoden mittainen 

resurssipanos. Näyttelyn suunnittelee usein käytännössä näyttelytyöryhmä, jossa 

käytetään museon ulkopuolista ammattiapua. Sen jälkeen tehdään näyttelyn 

rakentamissuunnitelma, siirrot, rakennelmat ja vitriinit, esineiden kunnostus, esineiden ja 

apuvälineiden asettelu, valaistus ja suojaus. Näyttelyn purkaminen on käytännössä sama 

prosessi takaperin. Se sitonee noin henkilötyövuoden.  

Museon tavoitteena on kokoelmien hyvä saavutettavuus. Käytännössä se on tulkittu niin, 

että museot ovat avoinna yleisölle läpi koko vuoden ja melko yleisesti joka päivä tai 

ainakin kuutena päivänä viikosta. Yleinen keskieurooppalainen tapa on, että museot ovat 

suljettuja maanantain tai tiistain. Varsinkin kesäaikaan, kun asiakaskunta koostuu 

suurimmaksi osaksi matkailijoista, aukioloaikaa on painetta pidentää asiakkaiden liikkuma-

aikojen mukaan, mihin normaalin työpäivän tunnit eivät useinkaan riitä. Museoiden 

näyttelytiloilta voidaan edellyttää esteettömyyttä ja palveluja näkö- ja kuulorajoitteisille.  

Näyttelyn avoinna pito läpi vuoden ja näyttelyn kunnossapito vaativat noin neljä 

henkilötyövuotta. Sesonkikaudet palvelusyistä ja avoinna olo normaalin työajan 

ulkopuolella vaatinevat työturvallisuus ja -viihtyvyyssyistä lähes poikkeuksetta kahden 

henkilön päivystystä näyttelytiloissa. 
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Näyttelyyn keskittyvät yleensä museon viestintä ja markkinointitoimenpiteet. Niiden eikä 

myöskään mahdollisen museomyymälän ja museoravitsemusliikkeen resurssikulutusta 

arvioida tässä. 

4.5. Museoiden talous 

4.5.1. Yleiskuva  

Museolaki edellyttää valtionosuuden saamiseksi, että museolla on pitkäaikainen toiminta- 

ja taloussuunnitelma ja että toiminnalle on taloudelliset edellytykset. Museovirasto on 

aloittanut valtionosuuden piirissª olevien museoiden kanssa òtulosohjauskeskustelutò. Ne 

hakevat vielä muotoaan, koska niitä on ehditty käydä vain yksi kierros kahden vuoden 

aikana. Jos museoiden taloutta tarkastelee yritystalouden näkökulmasta ja sen mittareiden 

avulla, useiden museoiden toiminnan taloudelliset edellytykset ovat vaarantuneet.  

Tyypillistä museoiden kulurakenteelle on, että kulut ovat kiinteitä tai melko kiinteitä. 

Museotyö on henkilösidonnaista, mitä ei ole voitu (osattu?) järkeistää. Palkat ja 

kiinteistökulut kehittyvät museoalalla samoin kuin muuallakin yhteiskunnassa. Kulujen 

kasvu on nopeutunut kuluvan vuoden aikana; energian, rakentamisen ja palkkaratkaisujen 

hinnat ovat olleet korkeimmat yli vuosikymmeneen. Käytännössä museoiden kulut 

kasvavat jatkuvasti ja nopeammin kuin yleinen kustannustaso.  

Museon kannattavuutta tai ansaintakykyä ei ole kovin yleisesti tutkittu tai selvitelty. Alan 

keskustelu suuntautuu näyttelyiden tuottojen, òliikevaihdonò, kasvattamiseen ja 

valtionosuuden kustannusvastaavuuteen. Kun on analysoitu museoiden taloutta, näyttää 

siltä, että mitä enemmän museo toimii, sitä tappiollisemmaksi tulos muuttuu. Toisin sanoen 

ne keinot, joilla museot nykyisin hankkivat tuottoja, ovat niin kalliita, että ne vievät 

resursseja muulta toiminnalta. Perinteisesti talous ja rahan hankinta eivät ehkä ole lähellä 

museoalan toimijoiden ajatusmaailmaa, mutta toisaalta tuskin kovin moni museoalan 

ammattihenkilö työskentelisi ilman palkkaa. 

Maailmalta ja Suomessakin löytyy muutamia tutkimuksia museon taloudesta. Niiden 

esittämistä ajatuksista voi esittää seuraavan kuvauksen. Siinä näkemykset on jaettu 

neljªªn òkoriinò: 1. Vastinetta rahalle, 2. Raha vai missio, 3. Päättymätön rahan puute, 4. 

Rikas rahaton. 

1. Vastinetta rahalle 

Julkisen sektorin tuesta kilpailevat monet tahot. Kulttuurilaitokset ja niiden joukossa 

museot eivät voi olla varmoja tuen säilymisestä ennallaan ja sen jatkuvasta kasvusta 

yleisen kustannustason nousun tahdissa. Julkisella sektorilla pikemminkin haetaan 

yksityistämisen kautta tehokkuutta yhteisillä (vero)rahoilla hankittuihin palveluihin. Kehitys 

on Suomessa samankaltainen kuin muissakin maissa. 

Kotimaisessa väitöskirjassa on äskettäin osoitettu, ettei kulttuurilaitosten rahoituksessa 

oikeastaan ole kysymys siitä, tuetaanko niitä vai ei, vaan siitä, kuinka paljon niitä tuetaan. 

Kulttuuripalveluille on tyypillistä, että ettei kuluttajahinta määräydy tuotantokustannusten 
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määräämän markkinahinnan perusteella. Kulttuuripalveluille, klassiselle musiikille, 

oopperalle, jazzille, teatterille ja museoille hinta asetetaan yhteisesti arvioidun kuluttajan 

käyttöarvon mukaan. Samoin ajatellaan esimerkiksi julkisesta paikallisliikenteestä.  

Museon täytyy pystyä osoittamaan oman toimintansa arvo julkisen rahoituksen päättäjille. 

Tehtävä ei ole helppo, muttei mahdotonkaan. Esimerkiksi Jyväskylässä on tutkimuksella 

todettu, että kaupunkilaiset arvostavat museonsa arvon suuremmaksi kuin mitä heiltä 

verotuksen kautta kerätään sen avustukseen. 

2. Raha vai missio 

Museoiden julkinen rahoitus alkoi taantua Yhdysvalloissa 1980-luvulta. Museot pyrkivät 

kehittämään ansaintakykyään markkinatalouden keinoin, joista eräs merkki ovat 

museomyymälät. Kehitys siirtyi Eurooppaan vuosituhannen lopulla, minkä huippuna 

pidetään Italian hallituksen aloitetta vuonna 2001, että valtion museot yksityistetään. Aloite 

ei johtanut päätökseen.  

Siirtyminen toimintaan markkinatalouden ehdoin merkitsee museon resurssien 

kääntämistä perustehtävästä, missiosta, rahanhankintaan. Museoväki ei ehkä ole kärkäs 

lªhtemªªn tosissaan òbisneksentekoonò, mutta hyviª esimerkkejª on paljon, kuten 

museokahvilat ja ravintolat, kokouspalvelut. Museomyymälöitä on perustettu lentokentille 

ja kauppakeskuksiin. Suomessa ehkä edustavin esimerkki on Heurekan myymälä Kamppi-

keskuksessa, mutta myös Trafiikki-museoiden nettikauppa näyttää kehityskelpoiselta. 

Joillakin museoilla on vuosituotteita tai taidekopiota omina yksinmyyntituotteina. 

3. Päättymätön rahanpuute  

Maailman museoväen piirissä on esitetty näkemyksiä, että kaupallistumisen suuntaus 

jatkuu ja voimistuu Euroopassa. Taustalla on seuraavan kaltaisia tekijöitä: 

- museoita vaaditaan valmistautumaan markkinatalouden mukaisiin  

  tulonhankinnan ja kannattavuuden ehtoihin 

- museoiden täytyy pystyä vastaamaan matkailun ja vapaa-ajan markkinoiden 

  kuluttajien vaatimuksiin näyttelyissään ja muissa palveluissa (entisen 

  kulttuurisen muistiorganisaation vaatimusten sijaan) 

- museoiden laatuvaatimukset nousevat ja ulkoinen vetovoima tulee  

  tärkeämmäksi kuin sisällöllisen vetovoima 

- museot muuttuvat tuotteiksi 

  

Nämä tekijät johtavat museot entistä ahtaampaan taloudelliseen tilanteeseen, 

koska: 

- museon kustannukset nousevat nopeammin kuin yleinen kustannustaso 

  (=inflaatio); riippuvuus henkilötyön kustannuksista on vääjäämätön ja 

  synnyttää kasvavan kuilun palkkioiden ja yleisen kustannustason välille       

- museotyö on kroonisesti kannattamatonta; teknistä kehitystä ei pystytä 

  hyödyntämään, tuotteita ja palveluja ei pystytä standardoimaan; tuottavuus 
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  jää yhä enemmän jälkeen yleisestä kehityksestä 

- suuruuden etujen (economics of scale) saavuttamattomuus on ògeneettistªò, 

  myötäsyntyistä; museotyötä ei voi rationoida 

 

4. Rikas rahaton  

Museot ovat lähtökohdallisesti rikkaita, erityisesti taidemuseot. Museoiden kokoelmat ovat 

usein suuria ja ne sisªltªvªt kansallisia ja kansainvªlisiª òaarteitaò. Monet taideteokset, 

mutta esimerkkinä myös ajoneuvot, voivat hinnoittua keräilyarvoltaan valtaviin summiin. 

Kokoelmat ovat lähes mittaamattomia pääomia ja pääoman arvo on pitkällä aikavälillä 

koko ajan nousussa, talouden nousukausina arvon nousu voi olla hyvin jyrkkä. 

Omaisuusmassa on museolle hyödytön, koska se ei ole taseessa eikä varastolla 

(=kokoelmalla) käydä kauppaa. Ei siitäkään huolimatta, että museon henkilökunta 

todennäköisesti on alansa paras asiantuntija! Kauppaa ei käydä edes kokoelman 

edustavuuden tai laadun parantamiseksi eli myymällä sen toisarvoisia kohteita ja 

hankkimalla myyntituloilla siitä puuttuvia kohteita. 

Ylläesitetyt seikat tekevät museon talouden ahtaaksi. Tilanne ei vaikuta kovin hyvältä ja 

mikä hankalinta, museon koolla ei ole merkitystä; yllämainitut tekijät purevat sekä isoja 

että pieniä museoita. Suomalaiset museonjohtajista lähes puolet arvioivat Museoliiton 

kyselyssä keväällä 2006 museonsa talouden heikkenevän lähitulevaisuudessa.   

4.5.2. Ansaintalogiikka  

Ansaintalogiikka on malli, jolla museoon tulee vähintään yhtä paljon rahaa kuin sieltä 

lähtee ulos. Toisin sanoen se on suunnitelma, jolla museon palvelut tuovat vähintään yhtä 

paljon rahaa kuin niiden toteuttaminen vie. Ansaintalogiikka voidaan jakaa kahteen: Välitön 

ansaintalogiikka; palvelutulot eli omatoiminen tuotto ja välillinen ansaintalogiikka; 

avustukset. 

Voittoa tuottamaton yhteisö 

Museoilla on yleensä melko arvokkaat toimitilat ja kalusto. Näyttää siltä, etteivät 

suomalaiset museot pysty ansaitsemaan käyttöomaisuudelleen poistoja. Vapailla 

markkinoilla tämä johtaisi vääjäämättä katastrofiin muutamassa vuodessa; tiloja ja 

tavaroita ei pystytä uusimaan kulumista vastaavasti. Museoiden talouden pidon tulisi olla 

hyvin tarkkaa, koska menot, tilat ja henkilöstö, ovat suuret ja kiinteät, vapaa pääoma 

taseessa on yleensä pieni tai lähes olematon eikä kiinnitettävää omaisuutta 

lisälainoitukseen useinkaan ole. 

Museolaissa määrätään, että museon toiminnalle pitää olla taloudelliset edellytykset, mutta 

voittoa tuottamatta. Yritysmaailman käsittein tämä kuulostaa omituiselta tai suorastaan 

mahdottomalta. Tulkinnaksi on esitetty suunnilleen samaa kuin veronormistossa esiintyvä 

yleishyödyllinen yhteisö. 

Museo on voitu usein arvioida yleishyödylliseksi yhteisöksi. Mikäli verottaja näin arvioi, 

toiminnan ylijäämästä ei makseta veroa. Yleishyödyllisyyden ehtona on täytettävä: 
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- yhteisö toimii välittömästi yleiseksi hyväksi 

- toiminta ei kohdistu vain rajoitettuihin henkilöpiireihin 

- se ei tuota toiminnallaan siihen osallistuville taloudellista etua 

 

Sana voitto (profit) tulee latinan sanasta edistää (to make progress). Voittoa tuottamaton 

yhteisö on usein määritelty, että sen vastakohta on voittoa tuottava yhteisö, joka 

tavoittelee rahallista tai kaupallista voittoa. Voittoa tuottava yhteisö lisää omistajansa 

hyvinvointia ja mikäli se ei tuota voittoa, se vähentää omistajansa omaisuutta. 

  

Museot pyrkivät vªlttªmªªn nªyttªmªstª òvoittoaò. Ehkä ne usein eivät sitä saavutakaan, 

mutta tappionkaan näyttäminen ei tunnu hyvältä. Kirjanpitoylijäämää voi kuitenkin pitää eri 

asiana kuin òvoittoò. Toiminnan tulisi alhaisimmillaankin tuottaa ylijäämää poistojen verran, 

muuten omaisuutta ei voida hoitaa. Poistojen hoitaminen kuuluu yritysmaailmassa ilman 

muuta toiminnan òtaloudellisiin edellytyksiinò, monilta museoilta ne jªªvät hoitamatta. 

Erityisen ongelmalliselta tilanne nªyttªª òrikkailleò museoille, joilla on omat kiinteistºt, 

mutta vähän tuloja, kuten Ilmailumuseo tai Lusto. Museoalan toimijat harvoin ovat hyviä 

taloudellisen tuloksen tekijºitª. Saattaa olla, ettª òpitkªn tähtäyksen toiminta- ja 

taloussuunnitelmaò koetaan enemmªn muodollisuudeksi kuin aidosti museon 

toimintakykyä hahmottavana kuvauksena. Jyrkimpiä kannanottoja yhteisötalouden 

taitamattomasta hoidosta julkisuudessa lienee saanut Kansallisooppera, jonka johtoa 

moitittiin òvastuuttomasta taloudenpidostaò.  

Todellisuudessa museon täytyy pyrkiä vuosittain ja pidemmällä aikavälillä tavoittelemaan 

òvoittoaò eli kirjanpidollista ylijªªmªª, jos se pyrkii vastaamaan ympªrºivªn yhteiskunnan 

kehitykseen. Museo voi käyttää mahdollisen voiton joko kokonaan sääntömääräisiin 

tehtäviinsä tai rahastoida sen lyhyeksi ajaksi tulevia kehitysinvestointeja varten.  

Voittoa tuottamattoman organisaation taloutta on tutkittu ja selvitelty eroja ònormaaliinò 

(yritys)organisaatioon, joka mittaa toimintaansa voittona. Keskeisiä eroja on löytynyt neljä: 

1. Voittoa tavoitteleva organisaatio kasvaa ja kehittyy omarahoituksella, lainan 

    tai osakkeiden myynnin avulla. Voittoa tavoittelemattomassa 

    organisaatiossa ei ole osakkeenomistajia eikä siten pääoman tehokkuuden 

    vaatimusta. Museossa museonjohto joutuu kehittelemään vastaavia 

    tuottoja; lahjoituksia, jäsenmaksuja ja muita sen kaltaisia tuloja.  

2. Voittoa tavoittelevalla organisaatiolla on usein selkeästi omistaja, joka on 

    sijoittanut pääomaa siihen ja voi hallita kokonaisuutta. Voittoa 

    tavoittelemattomassa organisaatiossa ei edes suurilla rahoittajilla ole 

    mahdollisuutta hallita kokonaisuutta.  

3. Voittoa tavoittelemattomilla yhteisöillä on usein rajoituksia 

    investointikohteissa, taloudellisen riskin otossa tai liiketoiminnassa. 

 4. Voittoa tuottamaton organisaatio voi joutua osoittamaan, että sen 

     tuottojen valtaosa on julkista tukea tai sen omistaa julkista tukea saava 

     yhteisö. yrityksellä ei ole tämänkaltaisia velvoitteita. 
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Voittoa tavoittelemattomalla yhteisöllä voidaan esittää olevan useita haasteita verrattuna 

normaaliin liiketoimintaan: 

  

1. Taustayhteisöjen (rahoittajien) tarpeiden tyydyttäminen; voittoa 

    tavoittelemattomalla yhteisillä on usein monia taustayhteisöjä, joilla on 

     erilaisia käsityksiä varojen käytöstä 

2. Hinnoittelu ja kulut; halvat hinnat ja korkeat kulut estävät voittoa 

    tavoittelemattomat yhteisöt tekemästä taloudellista tulosta 

    ydintoiminnoillaan eivätkä voi kieltäytyä tehtävänsä mukaisesta 

    kannattamattomasta toiminnasta. 

3. Haluttomat taustayhteisöt; taustayhteisöt eivät halua tai kykene  

    rahoittamaan kuluja täysimääräisinä. 

4. Rajoitettu tuottojen käyttö; taustayhteisöt määräävät, mihin tuotot 

    suunnataan. 

5. Ylijäämän käsittely; jos voittoa tavoittelematon yhteisö tuottaa voittoa, 

    ylijäämää, se voi vaikuttaa sen julkiseen rahoitukseen. 

6. Investointiongelma; taustayhteisöjen on vaikea ymmärtää, että organisaatio 

    tarvitsee tukea myös investointien käyttämiseen ja hyödyntämiseen.  

    Investointi nostaa lyhyen aikavälin kuluja, käyttökulut ovat pitkäaikaisia.  

7. Palvelun tuottamisen yleiskustannukset; taustayhteisöt eivät halua maksaa  

    yleiskustannuksia, kuten koulutusta ja käytönopastusta. Se voi johtaa  

    tilanteeseen, jossa investointeja ei pystytä hyödyntämään täysimääräisesti. 

 

Saattaa tuntua, että yllä esitetyt havainnot vaikeuttavat museon talouden ylläpitoa 

voimakkaasti, jopa tekevän sen toivottomaksi. Näin ei tietenkään ole. Kysymys on siitä, 

että museon taloudellinen johtaminen ja kehittäminen ovat yritystoiminnasta selvästi 

poikkeava prosessi. Museoissa tarvitaan uudenlaista talouden osaamista. 

4.5.3. Tuotot 

4.5.3.1. Avustukset 

Perinteisesti ajatellaan, että museo ansaitsee näyttelyllään ja sen oheispalveluilla. 

Pääsyliput, museokauppa ja ravitsemuspalvelut tuntuvat olevan tärkeimmät 

ansaintakeinot. Niiden kasvumahdollisuuksiin uskotaan. Ne ovat epäilemättä tärkeitä, 

mutta samalla ne ovat hyvin kilpailtuja. Museo ei kilpaile toisen museon kanssa vaan 

kuluttajan ajasta ja rahasta. Uusia houkutuksia kuluttajalle syntyy joka hetki. Museot eivät 

yleensä ole kovin hyviä markkinoijia, eikä se kuulu perinteiseen museoalan 

ydinosaamiseen.  

Museoiden talous perustuu tällä hetkellä avustuksiin. Niiden osuus valtionosuutta saavien 

museoiden toiminnan rahoituksessa on noin 73 prosenttia. Omatoimisen varainhankinnan 

osuus on noin 16 prosenttia ja muun rahoituksen 11 prosenttia. Tämä muu rahoitus 

muodostuu ensisijaisesti yksityisiä museoita ylläpitävien säätiöiden ja yhdistysten 

rahoitusosuudesta, joka on muutamille museoille tärkeä osa toiminnan rahoitusta. Muuhun 
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rahoitukseen sisältyvät myös EU-tuet ja työllisyystuet, jotka ovat yhteiskunnan maksamia. 

Perustellusti voidaan väittää, että museoiden ansaintalogiikkana ovat avustukset. 

Kunnan avustukset 

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden suurin tuki on kunnan avustus. Kunnan 

avustuksen osuus on noin puolet museoiden tuloista (ja menoista). Kunnat päättävät 

itsenäisesti museotoimestaan ja sen rahoituksesta. Korkea rahoitusosuus johtuu osittain 

siitä, että kunnat pitävät omia museoita. Suurten kaupunkien museotoimet ovat koko 

Suomen museotoiminnan selkäranka ja ne muodostavat samalla maakuntamuseoiden 

verkon.  

Valtakunnallisissa erikoismuseoissa kunnan rahoituksen osuus on huomattavasti pienempi 

kuin ammattimuseoiden joukossa kokonaisuudessaan. Keskimäärin se on noin 15 

prosenttia ja se on säilynyt suunnilleen samalla tasolla (+ /- yksi prosenttiyksikkö) yli 

kymmenen vuotta.  

Kunnan rahoituksen osuus valtakunnallisissa erikoismuseoissa vaihtelee huomattavasti, 

osa ei saa lainkaan kunnan avustusta, osa merkittävästi. Suomen lasimuseo, Suomen 

Käsityömuseo ja Forum Marinum ovat kunnallisia museoita ja Helsingin kaupunki tukee 

vuokramenoissa Tekniikan, Valokuvataiteen ja Teatterimuseoiden toimintaa. Näiden 

museoiden kunnalta saama avustus on merkittävä, kahdella museolla noin puolet 

budjetista. Niiden valtakunnallisten erikoismuseoiden rahoituksesta, jotka saavat kunnan 

avustusta, sen osuus on noin 23 prosenttia. Osa museoista, esimerkiksi Mobilia, ei saa 

lainkaan kunnan avustusta. Eräillä museoilla kunnan avustus on vaatimaton, muutama 

prosentti budjetista, jolloin kyseessä lienee projektityyppinen rahoitus. Kunnat voivat 

osallistua museoiden toimintaan monin tavoin, mikä ei aina suoraan näy museon tiedoista. 

Ne voivat olla lainojen takaajia tai esimerkiksi kehittää museon ympäristöä, kuten 

Rautatiemuseossa ja Mobiliassa on tehty.    

Kunnan tuki on tärkeä, mutta siinä on selvät piirteet, jotka saattavat tulla hyvin kriittisiksi 

erikoismuseolle, joka ei ole suoranaisesti osa kunnan kulttuuritoimea:  

1. Rahoituspäätös tehdään joka vuosi,  

2. poliittisten voimasuhteiden muutos saattaa vaikuttaa, 

3. avustuksen suuruus riippuu kunnan talouden tilasta, 

4. kunta asettaa omat ydintoimintonsa òvieraanò museon avustuksen edelle,  

5. iso museo pienellä paikkakunnalla ylittää kunnan kantokyvyn, 

6. nopeasti kehittyvän museon kulut ylittävät kunnan maksukyvyn,  

7. kuntaliitokset saattavat muuttaa kulttuuriavustuksia huomattavasti. 

 

Tyypillisesti isoja museoita pienillä paikkakunnilla ovat Lusto Punkaharjulla, Sarka 

Loimaalla ja Siida Ivalossa. Näistä erityisesti Luston rahoitus on vaikeutunut eikä kunta ole 

pystynyt kasvattamaan jo alun perin pientä tukeaan.  

Valtion avustukset 
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Valtion avustukset ovat noin 39 prosenttia kaikkien museoiden ja 22 valtion osuuden 

piirissä olevien museoiden rahoituksesta. Lakisääteinen valtionosuus on museoiden 

käyttökustannuksiin tarkoitettu tuki ja vastaa museon pysyvää luonnetta olemalla jatkuva. 

Valtionosuus on sidottu henkilötyövuosiin, joiden hinnan ja määrän päättää 

Opetusministeriö. Henkilötyövuoden kustannuksista museot saavat valtionosuutta 37 

prosenttia ja valtakunnalliset erikoismuseot 47 prosenttia. Valtionosuus on havaittu 

vuosien aikana hyväksi ja toimivaksi tukijärjestelmäksi. Sen heikkoutena on ollut valtion ja 

Opetusministeriön rahoituskyky. Henkilötyövuoden hinta on jäänyt todellisista 

kustannuksista jälkeen sekä museoiden ilmoittamien ja korvattujen henkilötyövuosien vaje 

on ollut suuri. Noin 400 henkilötyövuotta eli noin viidennes henkilötyövuosista jää 

korvaamatta.  

Tällä hetkellä henkilötyövuoden hinta on 48 000 euroa, Opetusministeriön 

rahoitusmahdollisuuksia on parannettu. Henkilötyövuoden hinta on noin 10 000 korkeampi 

kuin oli vuonna 2006 ja se on edelleen nousemassa.  

Nimitys valtakunnalliseksi erikoismuseoksi òansaitaanò menestyksekkªªllª toiminnalla ja 

sen saaminen vie useita vuosia. Eduskunnan kirjauksen mukaan Maatalousmuseo Saran 

rahoituspäätökseen on merkitty Opetusministeriön kantana, että sen valtakunnalliseksi 

erikoismuseoksi pªªsy kestªª òkaksi vuotta ammatillista museotoimintaaò. Kªytªnnºssª 

Lustolla se tulee kestämään 17 vuotta ja Saralla 7 vuotta. Palomuseon mahdollisuus 

päästä valtakunnalliseksi erikoismuseoksi ja sen valtionosuuteen on pitkällä tähtäyksellä 

tuntematon, mutta selvää on, ettei se tapahdu lähivuosina.   

Valtion harkinnanvarainen, vuosittaiseen päätökseen perustuva, avustus on käytännössä 

myös valtionosuuden piirissä olevien museoiden rahoituksessa yleinen. Niiden saamista 

valtion avustuksista noin kolmas osa on harkinnanvaraista avustusta. Pääsääntöisesti 

harkinnanvaraisen avustuksen kohteita voivat olla museon perustamis- ja 

peruskorjaushankkeet, erikoismuseoiden erikoistehtävät ja tietoyhteiskuntahankkeet, siis 

projektiluonteiset toiminnot. Harkinnanvaraisen avustuksen merkitys on yllättävän suuri, 

kun kyseessä on vuosittainen haku- ja päätösprosessi ja museon toiminta on pitkäaikaista. 

Käytäntö on hieman hämmentävä; esimerkiksi erikoismuseoiksi pyrkivät ja jo 

erikoismuseotyöryhmän muistiossa vuonna 1985 mainitut maatalous- ja metsämuseot ovat 

riippuvaisia harkinnanvaraisesta avustuksesta. Molempien museoiden, Saran ja Luston, 

taloutta on jouduttu pohtimaan työryhmässä, joka on ehdottanut, että ne nimetään 

valtakunnallisiksi erikoismuseoiksi ja siirretään vuoden 2011 alusta Opetusministeriölle. 

Lusto on perustettu vuonna 1988 ja Sarka vuonna 1992. Niiden näyttelytoiminta omissa 

tiloissa avattiin vuosina 1994 ja 2004. Museo on pysyvä hanke, mutta talouden 

muodollinenkin vakiinnuttaminen näyttää kestävän melko pitkän ajan.  

Museon toimialan vastuuministeriö rahoittaa usein toiminnan käynnistämisen tai muuten 

edistää museon alkuvaihetta. Metsämuseo Luston ja maatalousmuseo Saran lisäksi 

Poliisimuseo on lähivuosien esimerkkejä tästä menettelystä. Esimerkkinä 

poikkeuksellisesta menettelystä, valtakunnalliseksi erikoismuseoksi rinnastettava 

Sotamuseo on pysyvästi Puolustusministeriön rahoittama. Ilmeisesti myös Poliisimuseo, 
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osana poliisiammattikorkeakoulua, tulee toimimaan Sisäasianministeriön rahoituksella. 

Liikenneministeriö on vajaan kahden vuosikymmenen ajan tukenut avustuksin liikennealan 

museoiden toimitilojen kehittämistä.  

Uusi museo voi saada Museoviraston harkinnanvaraista avustusta perustamiseen, mutta 

pääsääntöisesti rahoitus on löydyttävä muualta. Selkein tukija on oman alan 

kulttuuriyhdistys tai -säätiö, jos sellainen on ja sillä on riittävä taloudellinen voima. Ilman, 

että alan vastuuministeriö ottaa hankkeen omakseen ja sitoutuu osallistumaan 

kustannuksiin, hanke tuntuu vaikealta.  

Tyypillistä yhteiskunnan rahoitukselle on, että se on vakaa, kun sen piiriin on päässyt. 

Tällä on hyvät sekä huonot puolensa. Se takaa museon toiminnalle perusrahoituksen. 

Valtionosuuden ja mahdollisten muiden avustusten lisäksi tarvitaan muuta rahoitusta. 

Ainakin osa liikennealan museoista on joutunut tilanteeseen, jossa on perusteltu 

investointisuunnitelma, investointiavustus on tarjolla, mutta sitä ei voida ottaa vastaan, 

koska omat rahkeet eivät riitä loppurahoituksen hankkimiseen. Mikäli museota halutaan 

kehittää nopeasti, jatkuvasti ja pitkäjänteisesti, vapailta markkinoilta hankitun rahoituksen 

merkitys on ratkaiseva. 

4.5.3.2. Omatoiminen ansainta  

Keskimäärin valtionosuuden piirissä olevien museoiden omatoiminen tuotto on 16 

prosenttia budjetista. Se jakautuu: 

Pääsymaksutulot  35 %  

5,6 % budjetista    

Myyntitulot  34 % 

5,4 % budjetista 

Palvelut ja muut tulot 26 % 

4,2, % budjetista 

Sponsoritulot     5 % 

0,8 % budjetista 

Valtakunnallisten erikoismuseoiden omatoiminen ansainta on suhteellisesti suurempi, noin 

neljännes budjetista, karkeasti pyöristettynä 250 000 euroa. Valtakunnalliset erikoismuseot 

näyttävät olevan keskimääräistä tehokkaampia rahoituksen omatoimisia kerääjiä; jo 

keskimääräistä suurempi kävijämäärä tuo pääsylipputuloja enemmän ja se antaa 

mahdollisuuden myös museokaupalle ja -ravitsemustoiminnalle. Valtakunnallisten 

erikoismuseoidenkin kesken vaihteluväli on suuri. Eräät niistä eivät ilmeisesti pidä 

omatoimista ansaintaa kovin tärkeänä mahdollisuutena tai sitten sitä ei osata.      

Pääsylipputuotot 

Perinteisesti museonäyttelyissä on pääsymaksu. Ajoittain keskustellaan siitä, pitäisikö 

niiden olla pääsymaksuttomia. Keskeiset näkökulmat ovat olleet ajatus poistaa 

pääsymaksun kynnys tiedonvälitystehtävältä ja yhteiskunnan suuri rahoitusosuus, jolloin 

erillinen pääsymaksu ei ole perusteltu. Kokeilut ilman pääsymaksua eivät ole olleet 
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yksiselitteisen myönteisiä; kävijämäärät eivät useinkaan kasva kovin oleellisesti. Toisaalta 

esimerkiksi Kiasman òhappy hourò on ollut suosittu ja sitä kokeillaan esimerkiksi 

Merikeskus Vellamossa. Helsingin kaupungin museoiden kohteet ovat maksuttomia tänä 

vuonna aloitetussa kokeilussa.  

Valtakunnallisten erikoismuseoiden keskimääräinen kävijämäärä on noin 30 000 

vuodessa, vaihteluväli on 14 000 - 72 000 kävijää. Kävijämäärä valtionosuutta saavissa 

museoissa on keskimäärin noin 14 000 kävijää ja mikäli siitä lasketaan pois 

maakuntamuseot ja aluetaidemuseot, keskiarvoksi jää 9 000 kävijää. Valtakunnalliset 

erikoismuseot onnistuvat hankkimaan siis merkittävästi enemmän kävijöitä.  

Kävijämäärän huomattava nostaminen näyttää vaikealta. Myönteistä on, että aikajaksolla 

vuodesta 1995 alkaen valtakunnallisten erikoismuseoiden kävijämäärät ovat kasvaneet 

(k.a. 1995 -1999 258.600 kävijää, 306 690 kävijää vuonna 1999 ja 418 000 kävijää vuonna 

2006). Kun lähes jokaisen museon tiloihin ja toimintaedellytyksiin on kyseisellä aikavälillä 

panostettu mittavia rahasummia ja kokonaan uusia museokohteita ovat Siida ja Forum 

Marinum, kävijämäärän kasvu on melko vaatimaton. Ruotsin ja Norjan esimerkit 

viittaisivat, että mahdollisuudet olisivat noin kaksinkertaisiin määriin. Valtakunnallisista 

erikoismuseoista ainakin Työväen keskusmuseon kävijämäärät (n. 23 000 kävijää) ovat 

jääneet puoleen ilmoitetusta tavoitteesta, Tekniikan museon kävijämäärä (19 000 kävijää) 

ei ole kasvanut, Luston kävijämäärä on puolittunut alkuvuosista ja maatalousmuseo 

Sarkalle 23 000 kävijämäärä tuntuu olevan pettymys. Viitteitä on siitä, että investoinnit 

näyttelytiloihin eivät välttämättä lisää kävijämäärää. Mielenkiintoista on nähdä Luston 

òSamperin hallinò, Merikeskus Vellamon ja Poliisimuseon kªvijªmªªrien kehitys, erityisesti 

suhteessa niihin panostettuihin kustannuksiin. Museoiden ansaintakyky ei mahdollista 

mullistavaa mainoskampanjointia tai laajoja markkinointi- ja myyntitoimenpiteitä. 

Museoiden on käytännössä ponnisteltava resurssiensa äärirajoissa säilyttääkseen 

nykyiset kävijätulonsa.  

Liput on myyty keskihintaan 2,5 euroa. Jos sitä vertaa museoiden ilmoittamiin 

pääsylippujen hintoihin, joiden painottamaton keskihinta on 5,7 euroa, ansaittu 

pääsylipputulo on alle puolet ònimellishinnastaò. Siihen vaikuttaa tietysti alennusrakenne, 

mutta ensisijaisesti òilmaistenò kªvijºiden mªªrª. Runsas kolmannes kävijöistä on 

ilmaiskävijöitä. Suhteellisen korkeaa ilmaiskävijöiden määrää nostavat kolme museota: 

Käsityömuseossa lähes kaikki kävijät ovat ilmaisia, Urheilumuseossa kahdeksan 

kymmenestä ja Työväen keskusmuseossa noin seitsemän kymmenestä. Toisaalta melko 

suurten kävijämäärien museoissa Mobiliassa, Siidassa ja Ilmailumuseossa ilmaiskävijöitä 

on noin joka kymmenes kävijä. Koululaisryhmät ja lapset ovat usein olleet ilmaisvieraita 

museoissa; taustalla on epäilemättä ajatus tarjota mahdollisuus museon opetustehtävälle. 

Ainakin Mobiliassa on ollut mahdollista, että näyttely-yhteistyökumppanit maksavat 

sovittujen kävijäryhmien, esimerkiksi koululuokkien, sisäänpääsyn. Rakennustaiteen 

museo ja Teatterimuseo eivät ilmoita erikseen ilmaiskävijöiden määrää. 
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Myyntituotot 

Museokauppa on perinteisten museon ydintehtävien taloudellinen tukitoiminto tai sen 

ainakin pitäisi olla. Käytännössä jokaisessa museossa on myymälä ja ravitsemustoimintaa, 

ainakin pienimuotoisesti. Museolle niillä on tärkeä elämyksellinen lisäpalvelurooli; 

museomyymälästä voi ostaa esineen, joka vahvistaa museoelämystä ja säilyttää sen 

muistissa. Museoravintolassa museoelämystä voi pysähtyä sulattelemaan ja 

parhaimmillaan sen palvelut voivat herättää aiheeseen liittyviä muistijälkiä ja siten toimia 

osana kokonaiselämystä. Museokävijöillä on yhä enemmän ostovoimaa, mutta myös 

vaatimustaso on kasvanut. 

Museokauppa ja ravitsemustoiminta tarvitsevat asiakasvirtaa olleekseen kannattavia ja 

siten perusteltuja toimintoja. Valtakunnallisten erikoismuseoiden keskimääräinen 

kävijämäärä on noin 30 000 kävijää vuodessa. Kävijät yleensä painottuvat pariin 

kesäkuukauteen, eivätkä läheskään kaikki museokävijät käytä kahvila- tai 

ravintolapalveluita. Koska museokauppa on usein välitysmyyntiä, kate tuskin voi olla kovin 

korkea. On helppo sanoa, että kannattavuuden saavuttaminen on vaikeaa. Museoalalle 

näyttää museotyön lohkominen toiminnoiksi ja katetuottoajattelu vieraalta. Museoiden 

toimintakertomukset eivät yleensä esittele edes museokaupan tulosta. 

Palomuseolla voi olla hyviäkin mahdollisuuksia menestyä museokaupalla, koska palo- ja 

pelastusalan esineellinen pohja on laaja ja näyttävä. Alaan liittyvä matkamuistotuotanto on 

runsas ja kattaa laajan kirjon laatu- ja hintaluokkia. Mahdollisuuksia omien, 

korkeakatteisten, tuotteiden kehittämiseen voi olla paljonkin; historiallisissa palokaluissa ja 

-välineissä voi olla retro-tuotannon mahdollisuuksia, jopa aidoista esineistä voi löytyä 

varastoja, joilla on kaupallista merkitystä. Myös palo- ja pelastusalan henkilöstö ja 

yhdistystoiminta voivat muodostaa merkittävän òheavy-userò-asiakaskunnan.  

Mikrokokoinen kauppatoiminta vaatii erikoisosaamista, tarkkuutta ja asiakastuntemusta. 

Kaupan artikkelit vaihtuvat jatkuvasti nopeutuvassa tahdissa, òhyvien tuotteidenò kysyntª 

nousee ja laskee yhä nopeammin. Yksikin virhehankinta saattaa tuhota kaupan vuoden 

tuloksen. Koska kävijämäärä rajoittaa museokaupan mittakaavaa, sitä on yritetty kasvattaa 

postimyynnillä, nettikaupalla, museoiden yhteistyöllä ja jopa erillisillä myymälöillä, jotka 

ovat ostajavirtojen äärellä. Museokaupan kehittämisestä on saatu myönteisiä kokemuksia, 

mutta on paljon perusteluja arvella, että useinkaan se ei tuo museolle aitoa taloudellista 

hyötyä, vaan kuluttaa ennestäänkin tiukkoja resursseja.  

Museotilasto voi olla harhaanjohtava òmyyntituottojenò kohdalla. Arvonlisªverovelvollinen 

myynti voidaan kanavoida eri kautta kuin pääsylippumyynti. Myös ravitsemuspalvelut usein 

on ulkoistettu, jolloin museotilasto ei ehkä kerro tuottoja oikein. Media uutisoi ajoittain 

mahtavista museokaupan myynneistä. Taidemuseoiden museokaupat perinteisesti myyvät 

hyvin ja ajoittain syntyy yksittäisiä menestyksiä. Se osoittanee, että museokaupan 

kehittämiseen kannattaa suhtautua vakavasti. Museotilaston tietomassassa nämä 

uutisoidut yksittäiset menestykset eivät erotu. 
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Valtakunnallisten erikoismuseoiden museokaupan myyntituotot olivat 2,2 euroa kävijää 

kohti. Jos lasketaan pääsylipputulo ja myyntitulo yhteensä, keskimäärin kävijältä saadaan 

4,7 euroa (pääsylippu 2,5 eu ja myynti 2,2 eu). Valtakunnallisista erikoismuseoista 

erottuvat òhyvinª ansaitsijoinaò Siida (7,6 euroa/kªvijª), Lasimuseo (6,0 euroa/kªvijª) sekª 

Mobilia ja Forum Marinum (5,6 euroa/kävijä). Näistä Lasimuseon myynti on korkea, mutta 

lipputulo keskimääräinen, muut mainitut saavat myös lipuistaan korkean keskihinnan. 

Myös niiden lippuhinnat ovat korkeimmat.  

Kun valtakunnallisten erikoismuseoiden lippuhinnat ovat korkeammat kuin muilla museoilla 

ja korkeimmalle hinnoitellut erikoismuseot vetävät eniten kävijöitä, pääsymaksun hinta ei 

liene kuluttajalle kovin tärkeä valintaperuste. Toisaalta museoiden pääsylippujen hinnat 

ovat muuhun ajanviete- ja viihdetarjontaan verrattuna varsin alhaiset ja museoiden 

näyttelykustannuksiin nähden aivan liian alhaiset.    

Kun lasketaan näiden kahden tulolähteen, pääsymaksujen ja museokaupan tuotot eli 

liikevaihto, yksikään valtakunnallinen erikoismuseo ei pystyisi läheskään maksamaan niillä 

kiinteistökustannuksiaan. Kun myyntituotoista vähennetään myyntitavaroiden 

hankintakulut ja kauppatoiminnat muut suoranaiset kulut, myyntikate jäänee melko 

olemattomaksi. Myyntikate on arvion mukaan 15 - 25 prosentin välillä. Keskimäärin, kun 

jokainen museokävijä (30 000 kävijää) tekee keskiostoksen (2,2 euroa), museokaupan 

liikevaihto on 66 000 euroa. Siitä jää myyntikatteeksi korkeintaan neljännes eli 16 500 

euroa. Sillä pitäisi jyvittää kauppatoiminnan sitomia rahoitus-, henkilöstö- ja 

kiinteistökuluja! 

On jossain määrin hämmästyttävää, että museoiden markkinoinnilla ja myyntityöllä 

tarkoitetaan yleensä vain ja ainoastaan ponnistuksia saada lisää kävijöitä. 

Periaatteellisestihan jokainen kävijä tuottaa lisää tappiota ja jokainen euro markkinointiin 

entisestään kasvattaa alijäämää. Näyttelyn kannattavuusraja on jokaisessa suomalaisessa 

museossa niin korkealla, jos siihen lasketaan aidosti siihen kohdistetut resurssit, että sen 

saavuttaminen on jokseenkin mahdotonta. Siksi myynti- ja markkinointi työn pitäisi 

kohdistua museon varsinaisen osaamisen alueelle, mitä käsitellään seuraavassa.  

Palvelu- ja muut tuotot 

Pääsymaksut ja myyntitulot ovat valtaosa, keskimäärin noin 70 % ammattimuseon itse 

hankkimista tuloista. Ne ovat museoiden toiminnalle tärkeitä, mutta ne ovat kuitenkin 

melko vähäisiä. Syyt ovat selvät: kävijämäärät ovat melko pieniä ja ansaitut keskihinnat 

ovat alhaisia. Museoiden pääsymaksut mielletään halvoiksi ja kaiken huvi-, viihde- ja 

kulttuuritarjonnan kesken kilpailu on tiukka. Hintoja ei uskalleta nostaa, eikä ole keinoja 

volyymin kasvattamiseen. Tuoreessa suomalaisessa tutkimuksessa on osoitettu, että 

näyttelytoiminta on museoille raskaasti tappiollista.    

Museo on oman alansa asiantuntijaorganisaatio ja tietokeskus. Museoilta kysytään paljon 

tietoja. Niillä on myös oikeuksia ja velvollisuuksia antaa lausuntoja. Tietopalvelujen hinnat 

on museoissa yleensä koottu palveluhinnastoksi. Vaikka yksikköhinnat ovat usein melko 

pieniä, niistä kertyy merkittäviä tuottoja, joiden kate on erittäin korkea. Palvelut ovat 
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henkilötyötä ja niiden tuotoilla jokainen museo pystyy maksamaan vähintään puoli 

henkilötyövuotta. Poikkeuksena on Käsityömuseo, joka ei ilmoita palvelutuloja lainkaan.   

Yhteensä valtakunnallisten erikoismuseoiden palvelutuotot ja sponsorituotot ovat 

suuremmat kuin pääsylippu- ja myyntituotot ja niiden kate on suuri. Tässä suhteessa 

erikoismuseot poikkeavat huomattavasti muusta Suomen museokentästä. Yhteensä 

palvelu- ja sponsorituotot ovat noin 15 prosenttia, joista palvelutuotot ovat 11 

prosenttiyksikköä. Valtakunnalliset erikoismuseot ilmoittavat saavansa sponsorituloja 

yhteensä noin 600 000 euroa. Sponsorituloja on käytännössä vain neljällä museolla.  

Museotyössä on melko yhden tekevää, onko tuotto yhteistyökumppaneiden kanssa listattu 

palvelutuottojen vai sponsorituottojen nimikkeen alle; niiden saanto perustuu 

vastikkeelliseen sopimukseen. Kysymys on yhteistyöstä tai kumppanuudesta, jossa 

museolle maksetaan rahaa ulkopuoliselle taholle tehdystä työstä. Käytännössä tämä taho 

voi olla valtio, Opetusministeriö, kunta tai säätiö, siis sama taho, joka rahoittaa toimintaa 

lakisääteisellä tai muualla avustuksella tai täysin ulkopuolinen. Kaikkien valtakunnallisten 

erikoismuseoiden palvelutuotot ja sponsorirahat yhteensä ovat noin 2,2 miljoonaa euroa. 

Koska Käsityömuseo ei ilmoita kumpiakaan tuloja, niitä saavat siis 13 museota, joten 

keskiarvo on 170 200 euroa. Estimaattina tämä voi johtaa harhaan, koska vaihteluväli on 

11 920 ï 551 038 euroa. Ehkä tärkein viesti on, että asiakas- ja tuotesektoria laajentamalla 

museoilla on paljon mahdollisuuksia ansaita.   

Käytännössä yksistään Mobilia hankkii neljänneksen näistä valtakunnallisten 

erikoismuseoiden palvelu- ja sponsorituotoista. Toisaalta se on myös ainut niistä, joka 

òelªªò nªillª tuotoilla. Yli puolet Mobilian noin miljoonan euron budjetista rahoitetaan nªillª 

tuotoilla. Mobilia kirjaa kaikki yhteistyö- ja kumppanuustuotot palvelutuotoiksi. Perusteluna 

on lªhinnª se, ettª palvelut on siten tuotteistettu, ettei perinteistª òsponsorointiaò enªª ole. 

Tämä vastaa normaalia yritysmaailman toimintatapaa; rahoihin liittyy aina sovittuja 

vastikkeita. Vastikkeita on monenlaisia, mutta vastikkeena perinteinen òsaatte 

firmanimenne seinªllemmeò on melko heikko.  

Muita museoita, jotka ovat tuotteistaneet palveluitaan ja ansaitsevat niillä paljon, ovat 

Urheilumuseo, Designmuseo ja Rakennustaiteen museo. Niiden budjetista nämä tuotot 

ovat neljänneksen luokkaa. Jos vertaa näiden museoiden ansaintakykyä osahanke 

4.1.:ssä esiteltyihin mahdollisiin perinnetyön muotoihin, jossa omatoimisen rahoituksen 

hankkijana Heurekaa pidettiin esikuvallisena, ne ovat suunnilleen yhtä tehokkaita ja 

Mobilia ylivoimaisesti tehokkaampi. Absoluuttisesti rahana mitattuna Heurekan 

sponsorirahat (2,1 milj. euroa) ovat suunnilleen yhtä suuret kuin valtakunnallisten 

erikoismuseoiden palvelu- ja sponsorituotot yhteensä. 

Museoiden omatoimisen ansainnan alueella on suuria mahdollisuuksia. Varmasti 

pääsymaksutuotoissa on saatavissa huomattavasti enemmän. Museokauppa on 

useimmissa museoissa vielä kehittelyn alkuvaiheessa ja potentiaali arvaamattoman suuri. 

Jos ansaintaa halutaan ja osataan kehittää museosisältöjen ja museon ydintoimintojen 

alueella mahdollisuudet moninkertaistuvat. Palomuseolle voisi paloneuvonta ja -valistus 
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olla toiminto, joka ulkoistetaan jo toimivista organisaatiosta resursseineen, siis myös siihen 

käytettyine taloudellisin panoksin, osaksi museon tietokeskusta.   

Ansaintalogiikan suuntaaminen òautomaattisestiò tulevista avustuksista ajatteluun, että ne 

pitää ansaita ja sen lisäksi merkittävä ja kasvava osa toiminnasta täytyy itse rahoittaa, 

vaatii toiminnan suuntaamista asiakkaisiin. Museoiden nykyinen asiakaskäsitys perustuu 

museokävijöihin. Tätä kävijäkeskeisyyttä olisi hyödyllistä laajentaa aitoon 

asiakaskeskeisyyteen laajentamalla museoprofessiota. Museotyössä on jo nykyisellään 

(lähes valmiita) tuotteita, kuten kokoelmien säilyttäminen, näyttelyt, julkaisut ja 

matkamuistot, joita voidaan tuotteistaa. Vielä enemmän mahdollisuuksia on yhteiskunnan 

lakisääteisissä tehtävissä, tiedonhallintapalveluissa, omaisuuden hoitopalveluissa, 

elämyspalveluissa, erikoiskaupassa ja konsultoinnissa.   

Kaupankäynnin vanha totuus on, että asiakkaat reagoivat nopeimmin ja vähimmin 

ponnistuksin òtuotteeseen, joka on jo olemassaò. Asiakkaiden omien ydinprosessien 

liitännäisinä on usein toimintoja, jotka ovat arvokkaita, tuntuvat tärkeiltä ja vaivaavat 

mieltä, kun niitä kysytään tai tarvitaan. Koska ne ovat ydinprosessien ulkopuolella, ne 

jäävät järjestelmällisten töiden ulkopuolelle. Niitä teetetään oto-työnä tai projekteina. Usein 

perinne- ja historia-asiat ovat juuri näitä asioita. On siis olemassa tarpeellinen toiminto tai 

palvelu, joka voidaan määritellä tuotteeksi. Silloin se voidaan ulkoistaa. Usein myös siihen 

sitoutunut resurssi voidaan ulkoistaa. 

Kuinka monella perustettavan Palomuseon taustayhteisöllä tai suunnitelluilla 

kumppanuusyhteisöllä on perinne-esineistº, valokuvakokoelmat (siis ne òkenkªlaatikotò), 

leikekokoelmat, pienpainatteet, asiakirjat ja sen kaltainen materiaali järjestetty ja helposti 

käytettävissä digitoituna nykyajan muita asiapapereita vastaavasti. Kuinka monella on 

historiatieteelliset kriteerit täyttävä historia kirjoitettuna? Kuinka moni osaa hyödyntää 

menneisyyden tietovarannon nykyhetken menestystekijäksi, niin kuin esimerkiksi Daimler 

Benz tai vaikkapa Fazer ja Stockmann? Kuinka moni hoitaa vuosi- ja merkkipäivänsä 

siten, että siitä on hyötyä liiketoiminnalle? Kuinka monella menneisyyden tietovaranto on 

niin hyvin hallussa, että siitä on hyötyä tulevaisuuden haasteiden kohtaamisessa? Mistä 

ohjelmatuotantoyhtiöt saavat palokaluston elokuviinsa ja televisio-ohjelmiinsa helposti, 

nopeasti, turvallisesti ja kohtuulliseen hintaan? Mistä ne löytävät palokunnan? Mistä ne 

lºytªvªt konsultin, joka osaa johtaa òelokuvapalokunnanò toimintaa?  Museoalan 

ydinosaamisen hallinta antaa ylivoimaisen kilpailuedun näiden tehtävien suorittamiseen, 

jos ne osataan tuotteistaa. Hinnoittelussa yhteiskunnan tukema museo on luonnollisesti 

täysin ylivoimaisessa asemassa. 
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4.5.3. Kulut 

Museon (kaikki ammattimuseot) kulut rakentuvat seuraavasti: keskimääräinen kulubudjetti 

1,1 miljoonaa euroa.  

Kulut  

- Palkat/henkilöstö 48 % 

- Kiinteistö 29 % 

- Kokoelmahankinnat 2 % 

- Muut kulut 21 % 

 

Henkilöstökulut 

Valtakunnallisissa erikoismuseoissa tehdään keskimääräin 16 henkilötyövuotta ja 

maksetaan palkkakuluja noin 523 000 euroa, joten keskimääräinen kustannus on 32 678 

euroa. Vakinaista henkilökuntaa näissä museoissa on 11 henkilöä, joista 7 

museoammattilaista. Vakinaisen henkilökunnan palkkakustannukset ovat hieman 

keskimääräistä kalliimmat (34 600 euroa) ja muiden palkkojen ja palkkioiden keskiarvo on 

noin 30 000 euroa eli ero on melko pieni. Museoiden välillä vakituisen henkilökunnan 

palkoissa on huomattavasti suurempia eroja. Erityisesti Designmuseon keskimääräinen 

palkka on huomattavasti muita korkeampi. Se voi johtua Designmuseon laajasta 

ulkopuolisesti rahoitetusta tuotannosta ja siitä, että henkilökunnalla on viiteryhmänä 

yritysmuseoita (Arabian museo sekä Nuutajärven ja Iittalan lasimuseot). 

Kiinteistöt 

Valtakunnallisilla erikoismuseoilla on keskimäärin käytössään 4 200 neliömetriä näyttely- 

ja varastotilaa. Museotilastossa niiden vuosikustannus oli noin 320 000 euroa. Museoiden 

kiinteistökustannuksista on vaikea saada yksiselitteistä kuvaa, koska museot ilmoittavat ne 

erilaisilla perusteilla. Vaihteluväli on erittäin suuri; keskiarvo on hieman yli 90 

euroa/neliömetri/vuosi, kun pienimmät kiinteistökulut, jotka käytännössä ovat vain 

korjauslukuja, jätetään pois. Selvästi suurimmat kiinteistökulut ovat kaupunkien, lähinnä 

Helsingin, keskustaan saneeratuissa tiloissa. 

 Kokoelmahankinnat 

Valtakunnalliset erikoismuseot eivät kartuta ostamalla kokoelmiaan. Keskimäärin ne 

käyttivät 15 000 euroa kokoelmahankintoihin. Vuoden 2006 aikana noin puolet niistä ei 

kuluttanut lainkaan rahaa kokoelman kartuttamiseen. Esimerkkivuoden aikana 

Rautatiemuseo osti poikkeuksellisesti arvokkaan pienen kokoelman, jonka hinta oli noin 

kolmasosa kaikkien museoiden hankinnoista. Käytännössä Suomessa vain taidemuseot 

ostavat kokoelmiinsa esineitä.  
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Muut kulut 

Muut kulut ovat ensisijaisesti henkilökunnan toiminnasta johtuvia kuluja; museo on 

henkilötyötä. Keskimäärin valtakunnalliset erikoismuseot käyttivät 252 000 euroa 

vuodessa näihin toimintakuluihinsa, mikä on selvästi enemmän kuin keskimäärin 

valtionosuutta saavissa museoissa. Henkilötyövuotta kohti se on 15 750 euroa. Tämä 

museoiden on keskeisiä ongelmia; kiinteistö ja palkat vievät käytettävissä olevista varoista 

niin paljon, että ei ole varaa tehdä edes museon ydintehtäviä.  

Valtakunnallisista erikoismuseoista tªmªn keskimªªrªisen òtoimintarahanò alittaa kuusi 

museota. Suomen rautatiemuseolla ja Forum Marinumilla toimintakuluihin jäi alle 100 000 

euroa. Työväenmuseolla toimintakulujen määrä on muutamassa vuodessa puolittunut.  

Vastaavasti ne museot, jotka tulopuolella yltävät korkeisiin omatoimisiin tuottoihin, kuten 

Designmuseo, Mobilia, Saamelaismuseo Siida, Rakennustaiteen museo ja Urheilumuseo, 

voivat myös kuluttaa rahaa toimintaansa. Tämä on yksi museoiden elinkelpoisuuden 

olennainen piirre. 

4.6. Keskimäärämuseo 

4.6.1. Keskimäärämuseon toiminta 

òKeskimªªrªmuseoò on muodostettu edellä esitetyistä laskennallisista keskiarvoluvuista. 

Sen toiminta muistuttaa valtakunnallista erikoismuseota. Se on valtionosuuden piirissä, 

mutta ei luonnollisestikaan saa korotettua valtionosuutta. Luvut vastaavat vuoden 2006 

todellista tasoa. Museon vuosibudjetin loppusummaksi muodostuu miljoona euroa.  

Museo syntyi yksityisen ihmisen innostuksesta. Hän perehtyi syvällisesti keskimääräalan 

perinteeseen ja keräsi kirjallisuutta ja arkistomateriaalia. Asiantuntijana hän paikallisti 

keskeistä esineistöä kaikkialla missä liikkuikin. Alalla oli muitakin järjestäytyneitä 

perinneharrastajia, jotka pitivät yllä perinnenäyttelyitä, mutta ne olivat pieniä ja alan 

merkitykseen nähden vaatimattomia. Hän tutustui alan keskeisiin henkilöihin, jotka olivat 

kiinnostuneita perinteensäilyttämisestä ja riittävän korkeissa asemissa päättämään 

rahankªytºstª. Yhdessª he perustivat òKeskimªªrªmuseon Ystªvªt ry:nò. He päätyivät 

siihen, että yhdistys kanavoi vuosittain taustayhteisöiltään 100 000 euroa museon kuluihin. 

Koska hän oli vaikutusvaltainen kunnallispoliitikko, oma kunta innostui hankkeesta 

helposti, kun rahoitustakin oli luvassa näin paljon.  

Vaikka näillä toimijoilla ei ollut kokemusta museoalasta, he kuitenkin päättivät palkata 

asiantuntijan tekemään esisuunnitelman hankkeelle. Tämä oli mahdollista yhdistyksen 

rahoituksen turvin. Reipas museohenkilö osasikin myydä suunnitelman heille ja hänet 

palkattiin projektipäälliköksi. Kunta antoi toimistotilat ja -palvelut hänen käyttöönsä.  

Toiminta pääsi käyntiin nopeasti, koska ammattihenkilö tiesi mitä tehdään. Pian 

perustettiin säätiö, jossa ovat mukana kunta, alan vastuuministeriö ja alan suurimmat 

yritykset, alan valtakunnallinen harrastajajärjestö sekä museonystäväyhdistyksen 

edustaja. òHarjoitusnªyttelyitªò rakennettiin kunnan kirjastoon ja käytöstä poistetun koulun 

tiloihin. Useita vuosia pärjättiin alkuinnostuksella, ystäväyhdistyksen taustayhteisöjen 
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tukirahoituksella, kahdella palkatulla museoalan työntekijällä, kunnan kulttuuritoimen 

läheisellä yhteistyöllä, josta henkilötyövuosia saatiin pari, talkootyöllä, ilmaisilla tiloilla ja 

vähäisillä tuotoilla. Koko ajan järjestelmällisesti kehiteltiin museohanketta eteenpäin. Alle 

kymmenessä vuodessa ystäväyhdistyksen perustamisesta oltiin niin pitkällä, että toiminta 

siirtyi omaan rakennukseen. 

Toimitilat saneerattiin tyhjäksi jääneeseen kunnantaloon, jossa oli myös entinen 

paloasema. Keskimäärämuseo sijaitsee vauraassa kuntakeskuksessa lähellä 

suurkaupunkia, jonka paikallisliikenteen pysäkki on sen pihassa. Paloautojen tallista 

laajennettiin lisärakennuksella näyttelyhalli. Silloin, 1990-luvun loppupuolella 3 000 

neliömetrin museorakennusta pidettiin suurena. Sen pihalla on pysäköintipaikat, 

leikkipuisto, toimintakenttä sekä puistoalue, jossa on kesäteatteri. 

Suunnitteilla on nyt laajennus, johon muuttaa kunnan kirjasto. Tätä pidetään loistavana 

hankkeena, koska kunta saa kirjastoonsa aukiolotunteja viikonloppuisin ja museo iltoihin. 

Lisäksi museo verkostoituu kirjastolaitoksen kanssa ja sen rooli alan tietokeskuksena 

korostuu. Pieni yksityiskohta hankkeessa on, että kirjaston lehtilukusali ja museon kahvio 

yhdistetään. Sellaista ei ole monessa kunnassa!   

Rakennukseen saatiin asianmukaiset kokoelmatilat erityyppisille museoesineille, 

valokuville ja muulle materiaalille. Myös kokoelmahenkilöstön tilat ovat toimivat. 

Näyttelytilat, päänäyttelytila ja vaihtuvien näyttelyiden halli, ovat noin 2 000 neliömetriä. 

Niistä on erotettu kahvilaravintolatilat, 200 henkilön auditorio, useita neuvottelutiloja, 

museomyymälä ja toimistotilat. Tila on nykyisin Senaattikiinteistöjen omistama 

Kiinteistºosakeyhtiº òKeskimªªrªò. Tiloistaan museo maksaa kªyttºvastiketta 225 000 

euroa. Yhteistyö Senaattikiinteistöjen kanssa tuli hyvien yhteyksien avulla, koska koko 

hanke oli lähellä romahtaa alkuinnostuksen jälkeen, kun rahat eivät riittäneet kiinteistön 

lyhennyksiin eikä poistoihin. Onneksi ministeri X, joka on kunnan suuria maanviljelijöitä, oli 

samasta puolueesta kuin perustaja. Nyt museolla ei ole kiinteistövelkaa ja poistot ovat 

siirtyneet kiinteistöyhtiön huoleksi. Pihatyöt kunta hoitaa osana kesäteatterin 

käyttökustannuksia.     

Kunta, jolle matkailutuotot ovat tärkeitä, hoitaa käytännössä markkinointiviestinnän, 

vastapalveluksi museossa toimii kunnan matkailuinfo. Kunta käyttää (luonnollisesti eri 

korvauksesta) museon ravitsemus- ja kokouspalveluita paljon kesän matkailusesongin 

ulkopuolella. Paikkaseudun ja muutamat suurkaupungin yritykset käyttävät museon tiloja 

säännöllisesti kokous-, koulutus- ja juhlatarpeissaan. Museonjohtaja ja ravintolapäällikkö 

ovat saaneet henkilökohtaisella myyntityöllä nämä kanta-asiakkaat. Muutamien 

asiakasyritysten johtajat ovat kiinnostuneet museon toimialasta ja he ovat 

òKeskimªªrªmuseon ystªvªt ry:nò luottamushenkilöitä. Tämä yhdessä hyvän sijainnin 

kanssa on tehnyt museosta erittäin suositun.  

Museossa tehdään 15 henkilötyövuotta. Työntekijöistä on 10 vakituista. Heistä 6 on 

museoammatillisia työntekijöitä. Heidän työpanoksensa jakautuvat suunnilleen 

seuraavasti: 
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 johtaminen, markkinointi, hallinto 2 henkilötyövuotta 

 kokoelma   6 htv 

 tutkimus, opetus  2 htv 

 julkaisu   1 htv 

 näyttely   4 htv 

 

Tällä joukolla he saavat aikaan enemmän kuin keskimäärin suomalaissa museoissa on 

tapana. Se johtuu osittain suhteellisesti suuresta määrästä museoammattityöntekijöitä, 

osittain siitä, että henkilöstö on sopiva sekoitus nuoria ja vanhoja henkilöitä. Erityisesti 

nuorille suurkaupungin läheisyys on tärkeää; he jatko-opiskelevat sen yliopistossa. Tästä 

hyötyy museokin suoranaisesti, koska he osaavat tehdä historiatutkimusta tehokkaasti, 

nopeasti ja tasokkaasti. Museon henkilöstökulut ovat 495 000 euroa. 

 

Yleishallinto sitoo kahden ihmisen työpanoksen täysin. Museonjohtaja osallistuu tutkimus- 

ja julkaisutoimintaan pitääkseen tuntumaa oman alansa osaamiseen. Museo pystyy 

julkaisemaan tutkimuksen noin joka toinen vuosi. Joka vuosi julkaistaan museon 

vuosikirja, jossa on teemanäyttelyihin liittyviä asiantuntija-artikkeleita. Kunnan 

opetustoimen kanssa kehitellään jatkuvasti uusia oppimispaketteja ja museodraamaa eri-

ikäisille nuorille. Päiväkotilapsista lukiotasolle saakka on opetussisältöjä, joita opettajat 

myös käyttävät. Periaatteessa jokainen kunnan kouluikäinen nuori käy kerran vuodessa 

museossa. Tästä seuraa osittain se, että pääsylipun keskihinta jää valtakunnalliselle 

keskitasolle. Museosäätiöllä on oma Keskimäärä-apuraha, joka on suunnattu 

ylioppilaskirjoituksissa keskimääräisesti menestyneille ja historiaa tai museologiaa 

opiskeleville nuorille.  

 

Osa näistä museon ydintoiminnoista on tuotteistettu ja kuntakin maksaa 

òkumppanuushankkeistaò korvauksen. Kumppanuustuottojen avulla tutkimus- opetus ja 

julkaisutehtäviin on voitu palkata kolme henkilöä, joista yksi vuorollaan saa keskittyä 

tutkimiseen. Tämä tiimi hoitaa museon tietokeskuksen ja -palvelun. He hoitavat sen oto-

työnä, mutta se tuntuu rikastuttavalta, koska kysymykset avaavat uusia näkymiä heille 

tuttuun aiheeseen ja asiakkaat ovat kiitollisia saamistaan tiedoista. 

 

Kokoelma on museon ydintoiminto ja sen kanssa työskentelee suurin ryhmä museon 

henkilöstöstä. Digitointi ja tallennus ovat tämän hetken haasteet. Kokoelmissa on esineitä 

30 000 kappaletta, valokuvia 108 000 kappaletta ja arkistotavaraa 500 hyllymetriä. Kun 

yhden henkilötyövuoden aikana pystytään käsittelemään noin 5 000 kuvaa tai 4000 

pienesinettä, voi päätellä, mikä tehtäväkenttä on museon kokoelmahenkilöstöllä. Samalla 

on helppo ymmärtää, mikä vahvuus on, kun kaikki kokoelmat ovat digitoitu, kuten 

esimerkiksi Mobiliassa. Kaksi henkilötyövuotta sitoutuu digitointihankkeeseen, yksi vuosi 

kokoelmakirjanpitoon, yksi konservointiin ja kaksi kokoelmanjärjestelyyn ja siirtoihin.  

Museon perusnäyttely on pysyväksi rakennettu. Ratkaisuun on osittain päädytty siitä 

syystä, että päänäyttelyn rakentaminen on kallista. Ensimmäinen näyttely oli 7 vuotta, ja 

siitä viritetty uudistettu näyttely on ollut nyt kolme vuotta. Päänäyttelyn suunnitteluun 
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panostettiin paljon ja näyttelysuunnitelma tilattiin tunnetulta alan mieheltä. Se ei tunnu 

vieläkään vanhanaikaiselta, mutta vuosikymmenessä audiovisuaalisten apuvälineiden 

käytettävyys on parantunut ja hinnat romahtaneet. Näyttely uudistettiin siten, että 

vanhoihin näyttelyrakenteisiin viriteltiin uutta tekniikkaa ja esineistöä vaihdettiin. 

Kosketusnäyttöjen avulla saatiin näyttelyn tietotauluja syventävää tietoa ja neljä 

kieliversiota. Ilme paranikin niin paljon että Matkailutoimittajien Kilta palkitsi sen vuoden 

parhaaksi kotimaiseksi matkailukohteeksi. Näyttelyn kunnossapito vaatii lähes yhden 

henkilötyövuoden. 

Museo tuottaa kolme tai joskus neljä näyttelyä vuodessa. Ne ovat melko pienimuotoisia 

òteemanªyttelyitªò, joita jªrjestetªªn museon vaihtuvien näyttelyiden tilassa. Näyttelyistä 

yksi voi olla muualta tuleva òkiertonªyttelyò ja yksi joko itse tai yhdessª jonkun muun tahon 

kanssa vaihdettavaksi tehty näyttely. Pohdinta muuttuvien näyttelyiden tason nostamiseksi 

on aloitettu, mutta koska valmisteluun menee ainakin kokonainen henkilötyövuosi, vielä ei 

ole ehditty aloittaa edes näyttelysuunnittelua.  

Museolla on oma kansalliseksi merkkituotteeksi kohonnut tapahtuma, òKeskimªªrªpªivªò. 

Se järjestetään matkailukauden ulkopuolella keväisin ja syksyisin. Lähipiirin harrastajat 

järjestävät matkailukaudella useina viikonloppuina tapahtumakentällä ja pihapuistossa 

tapahtumia, jotka keräävät paljon yleisöä, mutta kovin moni tapahtumakävijöistä ei maksa 

museon pääsymaksua.. 

Naapurimaissa on saman alan perinnetoimintaa ja museoita. Keskimäärämuseo yritti 

vakavissaan yhteistyötä Ruotsiin. Osittain kansainvälisen osaamisen puutteesta johtuen 

museon nimi käännettiin muotoon òMedelm¬ttiga Museetò. Myºhemmin ilmeni, ettª 

Ruotsissa keskinkertaisuus on heikko keskusteluargumentti. Vaikka museo ei ole 

virallisesti valtakunnallinen erikoismuseo, se kuitenkin on koonnut alansa museot 

yhteiseen esitteeseen ja yhteisvoimin museot rakentavat kokoelmatiedostoa. 

Museo on auki normaalin työajan puitteissa läpi vuoden, myös viikonloppuisin. Kesällä, 

kun on kahden kuukauden matkailusesonki, aukioloaikaa on jatkettu normaalin työajan 

ulkopuolelle. Näyttelyn pitävät auki 4-6 òkesªtyttºªò, jotka hoitavat aukiolon myös muun 

vuoden viikonloput. He ovat museoalasta kiinnostuneita ja museolehtori on 

(pika)kouluttanut heidät myös opastamaan kävijöitä. He ehtivät tehdä päivässä ehkä 

yhden tai kaksi opastuskierrosta. He hoitavat myös lapsiasiakkaiden erikoispalvelut. 

Heidªn tyºtunneistaan tulee valtaosa òei-vakinaisenò henkilºstºn henkilºtyºvuosista. 

Museolipun hinta on 6 euroa. 

Toiminnallaan museo ansaitsee: 

pääsymaksutuloja  75 000 euroa  

  myyntituloja  66 000 

 palvelutuloja  15 000 

 kumppanuusprojektit    100 000  

 Yhteensä                    256 000 eli noin neljäsosan budjetista 
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Kuluja toiminnasta on: 

 Henkilöstö  495 000 euroa eli puolet kuluista 

 Kiinteistö  225 000 

 Muuttuvat kulut 280 000 

 Yhteensä                   1 000 000 

 

Toiminnan alijäämä  744 000 rahoitetaan seuraavasti:   

Museon valtionosuus                       164 000                   

Lakisääteisen tuen alijäämä   580 000 

Oman toiminnan tuottojen ja lakisääteisen valtionosuuden jälkeen jää rahoitettavaksi 

580 000 euroa. Keskimäärämuseo saa ystäväyhdistykseltään 100 000 euroa avustusta 

jatkuvasti, joka vastaa kansallista keskimääräistä avustusta, mitä museot yleensä saavat 

omilta kannatus- ja tukiyhdistyksiltään sekä muilta lähipiirin yhteisöiltä 

Harkinnanvaraisen rahoituksen osuudeksi jää 480 000 euroa. Kunnan avustus on 200 000 

euroa, mikä vastaa keskimäärin valtakunnallisten erikoismuseoiden kunnan avustuksen 

tasoa. Vuosittain Alanasiainministeriöstä tarvitaan 280 000 euroa valtion harkinnanvaraista 

avustusta. 

Talous on siis tasapainoisesti vankalla pohjalla, vaikka harkinnanvaraisen avustuksen 

osuus on kiusallinen. Eduskunnan Alanasiain valiokunta on usein todennut, että 

museoiden tukeminen kuuluisi Opetusministeriölle, mutta päätöstä ei ole saatu tehdyksi. 

Johtuen kumppanuusprojekteista museon muuttuvissa kuluissa on hieman pelivaraa. 

Keskimäärin valtionosuusmuseoissa se on vain 22 prosenttia, mutta esimerkiksi Lustossa 

se samalla tasolla kuin Keskimäärämuseossa. Kuitenkin pelivara on niin pieni, ettei sillä 

ole mahdollista tehdª mitªªn òirtiottojaò uusien hankkeiden kehittªmiseksi.    

4.6.2. Keskimäärämuseon vahvuudet ja heikkoudet 

Keskimäärämuseo on syntynyt museoalan perinteen mukaisesti. Se on syntynyt yhden 

òtulenkantajanò innostuksesta. Museota ylläpitää säätiö, jossa sijaintikunta on sitoutuneesti 

mukana: Säätiön muut taustayhteisöt ovat alan vakavaraisia toimijoita sekä harrastajia. 

Säätiötä on hoidettu hyvin ja se on sattunut sijaitsemaan kunnassa, joka arvostaa sekä 

kulttuurityötä että museon vetovoimaa matkailukohteena. Siksi kunta ja säätiö yhdessä 

rakensivat museolle kiinteistöosakeyhtiömuotoiset tilat. 

Kävijämäärältään se on samalla tasolla kuin Mobilia ja Lusto. Käytännössä se tarkoittaa, 

että se Suomen 30 suosituimman museon joukossa ja on valtakunnallisesti tärkeä 

matkailukohde. Se, että museo ansaitsee 100 000 euroa kumppanuustöistä, osoittaa, että 

se on aktiivisesti seurannut aikaansa ja sen tarjoamia mahdollisuuksia. Myös se, että 

kokoelmien digitointi ja tallennus ovat hyvässä vauhdissa, ovat tärkeitä, koska digitoitu 

materiaali parantaa saatavuutta ja käytettävyyttä. Kuitenkin digitointityö sitoo kahden 

henkilön kaikki resurssit edelleen vuosiksi tähän työhön, eikä kartuntaan olisi oikeastaan 

lainkaan resursseja. 
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Keskimäärämuseon vahvuudet: 

- Pystyy näyttämään tuloksia museotoiminnan kaikilla osa-alueilla: 

- julkaisu 

- tutkimus 

- opetus  

- tietopalvelu 

- näyttelytuotanto 

- Kävijämäärä korkea 

- Hyvä sijainti 

- Kokous- ja koulutustilapalvelut 

- Tärkeä kunnalle/ hyvä yhteistyö kunnan toimijoiden kanssa 

- Hyvin hoidetut yhteiskuntasuhteet 

- Valtionosuus 

- Edulliset ja toimivat kiinteistöt 

- Paljon museoammattilaisia 

- Ottanut /saavuttanut valtakunnallisen aseman erikoisalallaan 

- Toimii yhteistyössä ammattikorkeakoulun ja yliopiston kanssa 

- Sitoutuneet taustayhteisöt 

 

Keskimäärämuseon heikkoudet: 

- Riippuvuus vuosittaisista avustuksista 

- Kiinteiden kulujen ja muuttuvien kulujen suhde 

- Ostopalveluita ei hyödynnetä tarpeeksi  

- Kumppanuusprojektien tuotot (melko) pienet  

- Kävijätuotot vain keskitasoiset 

- Matkailijoihin perustuva kävijämäärä kahden kuukauden aikana 

- Vain yksi merkkituotetapahtuma, òKeskimªªrªpªivª-Medelmåttighetsdagenò. 

- Tapahtumia on käytännössä vain kesällä 

- Kokoelmien digitointi sitoo henkilöstön vuosiksi 

- Koko henkilöstö on kiinni arkipäivän työssä, kehitysresursseja ei ole 

- Taloudenpito tuottaa kehittämisresursseja liian vähän 

  

5. Arviointikohteet 

 

Edellä on rakennettu yleensä museotoiminnan uhkien ja mahdollisuuksien rajaama 

toimintakenttä ja yleiskuva museoiden keskiarvoisesta toiminnasta. Sen avulla 

òharjoitustyºnªò on konstruoitu kuvitteellinen òKeskimªªrªmuseo, johon on sovellettu arvio 

sen vahvuuksista ja heikkouksista. Seuraavassa on arvioitu selvityksen ensimmäisen 

osahankkeessa esiteltyjen toimintamallien ja organisaatiomuotojen vahvuuksia ja 

heikkouksia. 
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5.1. Toimintamallit  

 

5.1.1. Valtakunnallinen erikoismuseo - Suomen rautatiemuseo 

 

Vahvuus ja heikkous - analysointi koskee Suomen rautatiemuseota valtakunnallisena 

erikoismuseona, siis sitä miten se pystyy hyödyntämään saavuttamaansa asemaa osana 

kansallista museohierarkiaa.   

 

Vahvuudet: 

- Kokoelma ainutlaatuinen ja edustava suomalaisessa museokentässä 

- Pitkäaikainen museotoiminta   

- Museomiljöö kiinnostava 

- Talous on vakaalla pohjalla: 4 tasavahvaa jalkaa. 

- Pystynyt kehittymään: lisää kävijöitä ja museoammattilaisia 

- Pystyy valtakunnallisesti alansa museoiden òveturiksiò  

- Korotettu valtionosuus 

  

Heikkoudet: 

- Kokonaisresurssit heikot 

- Resurssit vaarantavat museotehtävien aidon hoitamisen  

- Ansainta vain kävijätuloja 

- Kokoelman digitoinnista suuri osa tekemättä 

- Näyttelyn aukiolo ja kävijät painottuvat vain kesään 

- Vähän tapahtumia 

 

5.1.2. Näyttely - Telegalleria 

 

Telegalleria oli esimerkkinä perinne-esineiden näyttelystä. Sen toimintaidea oli Posti- ja 

lennätinlaitoksen teleosaston perinteen tallentaminen ja ensisijaisesti näyttäminen Postin 

teleosaston ja sittemmin Soneran pääkonttorin tiloissa. Telegallerialla oli näyttelytila, joka 

oli samalla yrityksen edustustila.  

 

Telegallerian kohdalla toteutuivat monet uhkatekijät, joilla on suora vaikutus yritysten 

perinnetoimintaan, mutta jotka välillisesti vaikuttavat myös museoalaan. Telegallerian 

omistajayrityksen fuusioituminen ulkomaalaisen yrityksen kanssa johti päätökseen, että 

Telegallerian toiminta lopetetaan. Sen esineistölle etsitään uutta sijaintipaikkaa; 

henkilökunta on sijoitettu muihin tehtäviin. Jälkeenpäin olisi helppo luetella heikkouksia; 

ehkä keskeisin heikkous on se, ettei museolain kirjain kokoelman suojaamisesta 

toimintaedellytysten loppuessa ollut valmisteltu. 

 

Positiivisempi, vastaava esimerkki ovat suomalaiset taideteolliset tehdasmuseot. Kun 

yritysjärjestelyissä Iittalan ja Nuutajärven sekä Arabia posliinitehdas yhdistyivät Hackman-

konserniin vuonna 1990, tuli mahdolliseksi yhdistää myös niiden museoita ylläpitävät 
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säätiöt. Myöhemmin ne on liitetty Designmuseoon, jonka museokohteina entiset 

tehdasmuseonäyttelyt edelleenkin toimivat.  

 

Uudeksi näyttelyesimerkiksi on etsitty Stockmann-museo. Se toimii konsernin 

tiedotusosaston osana. Museolla on hoitaja ja museon òtulenkantajaò toimii johtotehtªvissª 

tiedotusosastolla. Museotoiminta on aloitettu Stockmannin 100-vuotisjuhlien yhteydessä ja 

ensimmäinen näyttely oli esillä vuonna 1962. Yleisölle avointa näyttelyä on pidetty vuosina 

1974 ï 1990 muutaman muuttokautta lukuun ottamatta. Nykyisin museo on pääkonttorin 

tiloissa Pitäjänmäellä ja on sopimuksesta kiinnostuneiden nähtävissä. Museon tilat ovat 

noin 300 neliömetriä. 

   

Museo lainaa esineitään tavaratalojen somistukseen, mutta esimerkiksi Vapriikin 

Velomania-näyttelyssä oli näytteillä Stockmann-museon polkupyörä. Museon kokoelma on 

suhteellisen pieni; esineitä on 690 kappaletta ja 3 000 valokuvaa. Kokoelman 

ainutlaatuinen erikoisuus on täydellinen kokoelma Stockmannin ilmoituksia vuodesta 1901 

alkaen. Myös Stockmannin muotikuvat ovat Suomessa kulttuurihistoriallisesti 

ainutlaatuisia. Museo hoitaa Stockmannin taidekokoelmaa, joka on sijoitettuna yrityksen 

työtiloihin. Kokoelmat on digitoitu ja ne ovat nettiyhteydellä saavutettavissa.  

 

Stockmann-museo on konsernijohdon viestinnän työkalu, jonka asiantuntemus keskittyy 

yhtymän historiatiedon hallintaan. Historia, jossa Stockmann on ollut vaikuttajana 

erityisesti Helsingissä, mutta myös koko valtakunnassa, on ymmärretty yhdeksi sen 

ainutlaatuisista menestystekijöistä. Stockmann on käsite, joka on enemmän kuin pelkkä 

kauppapaikka. Sillä on lisäarvoa sekä asiakkaille että omalle henkilöstölle. Siksi museo on 

osa yhtiön liiketoimintaa.         

 

 Vahvuudet: 

 - Osa liiketoimintaa 

- Kansainvälinen toimintamalli  

- Osa konsernihallinnon tukifunktiota 

- Tukee konsernin ainutlaatuisuusarvoja 

- Konsernin voimavaroihin nähden pieni resurssikulutus 

 - Museoammattihenkilö hoitaa 

 - Omat tilat 

 - Oma (pieni) budjetti 

 - Ainutlaatuinen kokoelma 

 - Ilmoitusleikekokoelmalla kansallista kulttuuriarvoa 

- Kokoelmat digitoitu ja saavutettavissa 

- Yleisölle avoin tietopalvelu 

 - Saa sisäistä julkisuutta henkilöstölehdessä 

 - Osataan hyödyntää markkinoissa ja tiedotuksessa 

  

 Heikkoudet: 

 - Toimintaedellytykset riippuvat konsernijohdosta 
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 - Epäitsenäinen museona 

 - Ei resursseja aitoon museotyöhön 

 

5.1.3. Tiedekeskus - Heureka 

 

Vahvuudet: 

- Vuorovaikutteinen näyttelytoiminta 

- Virtuaalinäyttelyt 

- Oma näyttelyiden vientiyritys 

- Oma museomyymäläyritys 

- Kansainvälinen verkottuminen  

- Toimii monella kielellä, nettisivuilla seitsemän kieltä 

- Suuri kävijämäärä (214 000 kävijää vs. 234 000 Kiasma) 

- Kävijöitä ympäri vuoden 

- Hyvä sijainti 

- òTiedekeskusmainen ò rakennus ja pihaympäristö 

- Aukioloaika ympäri vuoden 

- Korkea lipun hinta (aikuisen pääsylippu 19 eu vs. vem-keskihinta 5 eu) 

- Tiedeohjelmat; tiedesunnuntait, tiedeleirit  

- Laaja vapaaehtoinen avustajajoukko 

- Vahva taloudellinen taustayhteisö = Vantaan kaupunki 

 - Laajenemissuunnitelmat 

 

Heikkoudet 

- Kallis kokonaisuus 

- Talous on Vantaan kaupungin avustuksen varassa 

- Kävijämäärä riippuvuus koululaisista ï viime vuosina kutistuva markkina 

- Kävijämäärä trendinomaisessa laskussa ï kääntääkö uudisrakennus? 

- Toteuttaa museon tehtävistä vain opettamisen, varauksin näyttelyn sekä 

   tieto- ja neuvontakeskuksen 

- Näyttämiseen/oppimiseen keskittyvä konsepti    

- Ei kokoelmaa, kokoelmatiloja eikä kokoelmatiedonhallintaa 

 

5.1.4. Historiatietokeskus ï Suomen Metsämuseo Lusto  

 

Vahvuudet: 

- Aihealue valtakunnallisten erikoismuseoiden piirissä 

- Kaikille suomalaisille tuttu ja tärkeä aihepiiri (yhteisöllinen muistijälki) 

- Edustaa (ainutlaatuista) suomalaista perinnettä kansainvälisesti 

- Perinteisellä (kesä)matkailuseudulla 

- Paikallisesti suuri matkailukohde 

- Paikallispalveluja, esim. elokuvateatteri 

- Sijainti suomalaisessa kansallismaisemassa ja metsätyöalueella 

- Vahva teollisuushaara taustalla 
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- Museoksi rakennetut, aihealueen mukaiset toimitilat 

- Nªyttelyt ò tiedekeskusmaisiaò, omaan kokeiluun mahdollisuuksia 

- òLasten Lustoò toiminnassa alusta alkaen 

- Tuottaa useita, usein palkittuja näyttelyitä vuodessa 

   - Kokoelmat digitoidut ja yleisön saavutettavissa 

- Tietopalvelu keskimääräistä huomattavasti paremmin saatavilla 

- Kokoelma kartutetaan ilmeisen ohjelmallisesti 

- Aukiolo ympäri vuoden 

- Korkea lipun hinta (10 euroa kesällä 2008) 

- Pääsylipputuotto suuri (vähän ilmaiskävijöitä, korkea keskihinta) 

- Paljon omia laajasti ymmärretyn metsäalan òteematapahtumiaò 

- Omien tuottojen hankintakyky suuri 

- Seitsemªn museon yhteinen tietokanta, òKantapuuò 

- Uusinvestointi (Iso-Samperin halli) voi virkistää 

- Verkottuminen 

 

Heikkoudet: 

- Rahoitus perustuu harkinnanvaraiseen avustukseen 

- Kävijämäärä on pienentynyt  

- Lyhyt matkailusesonki (n. 1,5-2 kk) 

- Sijainti vaikeuttaa tai estää kokous- yms. palveluiden markkinoinnin 

- Tuotot eivät ole riittäneet kiinteistöjen poistoihin 

- Kokoelma on melko pieni (pieni riittää, jos se on korkealaatuinen) 

- òLiian isoò museo pieneen kuntaan 

- Kunnan mahdollisuudet ovat heikentyneet entisestään 

- Museon taloudesta ei ole päästy selkeään ratkaisuun 

 - Metsäteollisuuden heikko tila 

 

Monet Luston vahvuudet ja heikkoudet sopivat Maatalousmuseo Sarkaan; uutena 

museona sen toiminta ei ole yhtä vakiintunutta eikä esimerkiksi digitointityö yhtä pitkälle 

edistynyt. Kuitenkin sijaintipaikan ja rahoituksen ongelmat ovat ilmeisesti yhteiset. 

Rahoitusta tutkitaan ministeriöissä, sijaintipaikkaa ei enää voi korjata. Loimaan seudun 

(kesä)matkailullinen vetovoima on olematon ja talvisin se on liian kaukana 

keskuspaikoista. Jos Sarka aikoo nostaa omatoimista rahoitustaan, se on tehtävä muilla 

keinoilla kuin näyttelyvierailla. Luston sijaintikunta Punkaharju ympäristöineen vetää 

kesämatkailijoita, mutta 10 kuukautta vuodessa sijainti on matkailullisesti toivoton, rajoittaa 

työpaikan vetovoimaa ja tarjoaa vain vähäisiä mahdollisuuksia kumppanuuksiin. Kunnan 

maksukyky ja avustusmahdollisuudet voivat parantua vasta kuntaliitosten vaikutuksesta, 

jos sittenkään. Lusto maksaa kiinteistöstään kiinteistöveron kuntaan, mistä suurin osa 

museoista kulttuurilaitoksina on vapautettu.  
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5.2. Organisoitumismuodot 

 

5.2.1. Yhdistys- Työväenmuseo Werstas 

 

Yhdistys museon pitäjänä: 

 

Vahvuudet: 

- Helppo perustaa 

- On oikeustoimikelpoinen 

- Yhdistys on tarkoitettu aatteen edistämiseen 

- Sopii henkilöyhdistyksen toimintaan 

- Yhdistys tuntuu òaatteellisemmaltaò, ehkä sopii työväenmuseolle? 

- Sopii, kun ei ole kiinteää omaisuutta (muuta kuin museoobjekteja) 

 

Heikkoudet 

- Päätösvalta perustuu enemmistöön, ei taloudellisiin painoarvoihin 

- Yhdistys ei ole tarkoitettu taloudelliseksi toimijaksi 

- Yhdistys voi olla heikko kantamaan taloudellisia velvoitteita 

- Ei ole tyypillisesti taloudellisen riskin otto-organisaatio 

- Käytännössä talousasioissa yhdistyksen vastuut epäselviä 

- Hallitus on usein liian suuri päätöksentekoon 

 

Työväenmuseo Werstaan vahvuudet: 

- Voimakas òyhteiskunnallinen tilausò (ilmeisesti?)  

- Tampereen kaupungin voimakas tuki 

- Sijainti Suomen työväen ja teollisuuden kaupungissa 

- Sijainti Tampereen keskustassa lähellä muita kulttuuripalveluita 

- Nuorekas ja virkeä henkilöstö 

- Suhteellisesti paljon museoammattihenkilöstöä 

- Kehittynyt nopeasti museomittareilla mitattuna 

- Alkuvaiheen näyttelyiden suunnaton määrä alkaa kääntyä laaduksi 

- Julkaisuja tuotetaan jatkuvasti 

 

Heikkoudet: 

- Alkuvaiheen hallitsematon kokoelmakertymä  

- Suuri, ilmeisesti hallitsematon kokoelma 

- Suuri kartunta edelleen (hallitsematon?)  

- Alhainen digitointiaste 

- Pieni henkilökunta 

- Hyvin perinteellinen näyttelytekniikka 

- Taloudelliset toimintaedellytykset heikentyneet viime vuosina jyrkästi 

- Rahoituspohja tuntuu epävakaalta,  

- Heikko hankkimaan omia tuottoja 

 



 61 

Vaasan Veteraaniautoseura ry esiteltiin esimerkkinä toimijasta, joka on tarttunut ainakin 

näennäisesti resursseihinsa nähden jättiläisurakkaan hankittuaan omistukseensa käytöstä 

poistetun tehdaskiinteistön. Suunnitelmien mukaan rakennuksesta kehitellään 

museokeskusta, johon esimerkiksi Palomuseo olisi tervetullut yhteistyökumppani.  

 

Organisaatiomuotona yhdistys tuntuu hankalalta yhteistyökumppanilta valtakunnallisen 

museon kiinteistön omistajana. Mahdollista on, että kiinteistöstä perustetaan 

kiinteistöosakeyhtiö, jolloin neuvottelutilanne muuttuu helpommaksi.  

 Keskimäärämuseo sijaitsee vauraassa kuntakeskuksessa lähellä suurkaupunkia, jonka 

paikallisliikenteen pysäkki on sen pihassa. 

 

5.2.2. Säätiö 

 

Säätiö on johonkin tarkoitukseen suunnatun pääoman hallinnointiin suunniteltu 

oikeustoimihenkilö. Museoiden taustayhteisönä on se yleinen, lähes jokaisen suuremman 

yksityisen museon ylläpitäjä on säätiö. Säätiö on yksityinen, mutta yhteiskunnan 

valvonnassa. Säätiö on melko joustava ja monipuolinen organisaatio, jossa julkinen valta 

ja erilaiset museotoiminasta kiinnostuneet yhteisöt voivat yhdistää toimintansa ja 

pyrkimyksensä kulttuuriasioiden hoidossa. 

  

Vahvuudet:   

 - yhteiskunnan valvonnassa 

 - usein helppo saada yleishyödylliseksi 

 - (melko) perinteinen ja tunnettu organisointitapa kulttuurilaitokselle 

 - säätiö on arvostettu toimintamalli 

 - säätiö yhdistää yksityisen ja yhteiskunnan etuja  

 - itsenäinen  

 - sopimuskelpoinen 

 - lainsäädäntöpohja tehty omaisuusmassan hallintaan yhteisiin tarkoituksiin 

 - yksinkertainen ja selkeä hallintomalli (yleistoimivalta hallituksella) 

 

   Heikkoudet: 

- päätöksenteko vaatii käytännössä taustayhteisöjen yksimielisyyttä 

- päätöksenteko irrotettu taloudellisista panoksesta     

- säädepääoman vaatimus alimittainen    

 

5.2.3. Ostopalvelu ï Tiemuseo 

 

Tiehallinto ja sen edeltäjävirastot ovat huolehtineet perinteestään pitkään. Tiemuseon 

kokoelma on taltioitu (melko) suunnitelmallisesti vuosikymmenien aikana. Aikaisemmin 

sillä on ollut omaa henkilökuntaa ja esineistö on varastoitu viraston toimipisteisiin. 

Perinnetoiminta oli organisoitu tiepiireihin nimettyjen perinneyhdyshenkilöiden avulla. 

Valtionhallinnon uudistuksissa jo 1990-luvun alussa näytti selvältä, että toiminnot jaetaan 
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hallintovirastoon ja liikelaitokseen, joka pyritään yksityistämään. Näissä uudistuksissa oli 

luontevaa toimia samoin museon kanssa. Asteittain museotoiminta ulkoistettiin.  

 

Vahvuudet 

- Tiehallinnon yrityskulttuuri on palvelukumppanuus  

- Voidaan hyödyntää omat ja asiantuntijaorganisaation osaamiset   

- Rakentaa laitoskuvaa asiatuntijaorganisaation avulla 

- Vältetään investoinnit tiloihin ja erikoishenkilöstöön 

- Kokoelma säilyy omistuksessa, huolet poistuvat 

- Voidaan (voitiin) kilpailuttaa osina tai kokonaisuutena 

- Jokainen uusi osio voidaan kilpailuttaa  

- Perinne(henkilö)toiminta voidaan hoitaa jatkuvasti 

- Pitkän kehityksen tulos 

- Yhteistyötä harjoiteltu pitkään asteittain 

 

Heikkoudet 

- Vaaditaan museo (tai perinnetoiminto), joka voidaan ulkoistaa 

- Vaaditaan yhteisö, joka voi ulkoistaa museotoiminnot 

- Vaaditaan yrityskulttuuri, jossa kumppanuus on luontevaa 

- Vaaditaan pitkää sitoutumista 

- Riippuvuus valitusta yhteiskumppanista 

- Etääntyminen omasta perinne-esineistöstä 

 

5.2.4. Museo osana viranomaisorganisaatiota ï Poliisimuseo 

 

 Vahvuudet 

 - Selkeä toimintamalli 

 - Ei intressiristiriitoja taustayhteisöiden kesken 

 - Kiistattomasti hallittavissa ja valvottavissa 

 - Helposti hyödynnettävissä  

 - Voidaan sitoa ydinprosessien kehittämiseen 

 - Yhteiset resurssit (hallintopalvelut, koulutus, hankinnat yms.) 

 - Suuren yhteisön mittakaavaetuja (ehkä) 

 - Voi rikastuttaa viranomaisorganisaation yrityskulttuuria 

 - Antaa kulttuurista/henkistä lisäarvoa  

 - Organisaatio tuottaa paljon käyttötarvetta museolle 

 - Taloudellisten resurssien jako yhteisessª òbudjettiriihessªò 

- Uudenlainen viestintäkanava/media poliisityöhön 

 

 Heikkoudet 

 - Outo toimija vakiintuneessa organisaatiossa 

 - Epäitsenäinen erikoistoiminto omine (kulttuuri)tavoitteineen 

- Poikkeavat toimintakulttuurit (museo vs viranomainen) 

 - Pieni, muutaman henkilön erikoishenkilöstö 
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 - Voi hukkua muuhun organisaatioon 

 - Viranomaisorganisaatio ei voi eikä ehdi paneutua ongelmiin 

 - Ei (ehkä) sovi yleisiin näkemyksiin perinnetoiminnan organisoinnista 

 

Poliisimuseo on poikkeuksellisen jämerästi ja tehokkaasti hoidettu hanke Suomen 

museokentässä. Sen vahvuudet ja heikkoudet voivat antaa virikkeitä myös Palomuseon 

perustamisessa. 

 

Poliisimuseon vahvuudet: 

- Kiinnostava ja tuttu aihepiiri kansalaisille 

- Yhteinen (poliittinen) tahtotila koota valtakunnallinen perinne ja hyödyntää 

   sitä alan tieto ï ja koulutuskeskuksen laajentamisessa 

 - Alan museotoiminta soveltuu viranomaisorganisaation osaksi 

- Osa luontevaa kokonaisuutta 

- Järjestelmällisesti edennyt hanke 

- Edennyt erittäin nopeasti konkreettiseksi toiminnaksi 

- Kunniahimoinen kävijätavoite: 25 -30 000 kävijää 

- Sisäasianministeriön poliisiosaston hallinnassa ja valvonnassa 

- Kulut on minimoitu sekä rakentamisessa että toiminnassa  

- Synnyttää (laajempiakin) synergioita poliisitoimeen  

- Pystyy laaja-alaiseen viestintä- ja neuvontatyöhön 

- Kiinteä yhteys hallinto- ja tukipalveluihin 

- Kiinteä osa poliisitoiminnan julkisuuskuvaa 

- Kiinteä yhteys koulutukseen ja tieteelliseen tutkimus- ja kehitystyöhön 

- Tutkimuksellinen tieto lisääntyy  

- Museohenkilöstö voi keskittyä omaan (museo)tehtäväänsä 

- Näyttelytoiminnan harjoittelu Rikosmuseossa ja Museokeskus Vapriikissa 

  FINPOL 05-näyttelyllä 

- òSidottuò asiakaskunta: ammattikorkeakoulu, poliisiopiskelijat, poliisikunta 

  eläkeläisineen ja poliisilaitokset 

- Museoammattilaisuus valjastettu jo esisuunnitteluun  

- Hyvät nettisivut ja palvelut ennen vuosia ennen museonäyttelyn avaamista 

- òPokelaò, lasten poliisitoiminnot 

- Kokoelma on muodostettu museaalisin perustein asiantuntijatyönä 

- Osaa hyödyntää ostopalveluja 

 

Heikkoudet  

- Pieni, pystyykö aidosti hoitamaan museon tehtävät?  

- Melko pienet tilat  

- Melko kalliit tilat  

- Riittävätkö ministeriön resurssit poliisitoimen keskeisten tavoitteiden lisäksi? 

- Oivaltaako poliisiorganisaatio museon arvon?   

- Resurssit eivät ole riittäneet suunniteltuun toimintaan 

- Ei pääsymaksua (vrt. resurssipula) 
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- Voi jäädä lapsipuolen asemaan 

- Museotoimen (kulttuurinen) rooli on melko epäitsenäinen 

 

Poliisimuseo on Palomuseolle hyvä esimerkki monessa suhteessa, ei vain yhteisen 

ministeriön takia. Poliisimuseon vaiheet ovat lyhyesti:  

1. Rikosmuseo alkoi kartoittaa poliisihistoriallista kokoelmaa vuonna 1997.  

2. Vuonna 2003 asetettiin poliisimuseoneuvottelukunta. 

3. Samana vuonna palkattiin nykyinen museonjohtaja.  

4. Vuonna 2004 perustettiin Poliisikouluun Tampereelle Poliisimuseo.  

5. Vuonna 2005 se avasi ensimmäisen näyttelynsä Vapriikin tiloissa.  

6. Syyskuussa 2008 avattiin Poliisimuseon omissa tiloissa jatkuva 

    näyttelytoiminta.  

 

Alun perin kaavailtiin kahdeksan hengen museohenkilöstöä, jolla ehkä voitaisiin 

itsenäisesti hoitaa museon perustehtävät. Museotoimintaan myönnetyt resurssit sallivat 

neljän hengen organisaation. Museo ostaa paljon palveluita; kaikki kokoelmapalvelut, 

lukuun ottamatta tutkimusta, myös kokoelmien säilytyspalvelut, konservointipalvelut, 

vartiointi- ja valvonta- ja ainakin osittain vastaanotto- ja esittelypalvelut. Resurssien 

niukkuus voi tulla tuskastuttavaksi, mutta toisaalta myös kiinteiden ja muuttuvien 

kustannusten suhde on edullisempi. Kaikkia museoalan palveluita tarjotaan ostettavaksi, 

jolloin museo voi hyötyä kilpailuttamalla ja etsimällä kuhunkin tarpeeseensa tehokkaimman 

ratkaisun. Kuitenkin avoinna pito näyttää muodostuvan ongelmaksi. 

 

5.2.5. Museo osana toista museota - Jääkiekkomuseo  

 

Toiminta museokeskuksessa, jossa on useita museoita ja muita alan toimijoita, jotka voivat 

hyödyntää toistensa palveluja, on yhteiskunnan poliittisten ja toiminnallisten 

kehitystavoitteiden mukaista. Erityisesti maakuntamuseoista on kaavailtu keskeisiä 

museoalan toimijoita. Niiden toiminta on laaja-alaista; ne ovat tavallaan alueellisia 

òkansallismuseoitaò; niissä on laaja kulttuurihistoriallinen osaaminen, mutta usein myös 

arkeologista, arkkitehtonista ja rakennushistoriallista osaamista, mikä Palomuseon 

kohdalla tuntuisi tärkeältä. Niille pyritään osoittamaan erilaisten yhteiskunnan keskeisten 

ilmiöiden tallennus- ja osaamisvastuita ja siten tehostaa koko perinnealan toimintaa. 

Seuraavassa arvioidaan ensin mitä vahvuuksia ja heikkouksia on yleensä toiminnasta 

museokeskuksessa yksittäiselle museolle, erityisesti Jääkiekkomuseolle, toiminnasta 

Museokeskuksessa, sitten arvioidaan Tampereen Museota ja lopuksi Jääkiekkomuseota.    

 

Museokeskuksen vahvuudet:  

- Maakuntamuseot ovat vakiintunut osa museotoimintaa 

- Jokainen maakuntamuseo on tärkeä vaikuttaja maakunnassaan 

- Jotkut maakuntamuseot saattavat olla kiinnostuneita, ehkä jo kaavailleetkin 

   palo- ja pelastusalan museota 

- Yhteistyön organisoimisvaihtoehtoja paljon       

- Pªªsee òvauhdistaò osaksi alan vakiintunutta toimintaa  
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- Suuri koko synnyttää asiakasvirtoja, joita voi hyödyntää 

 - Paljon yhteisiä, keskinäisesti tehostettavia toimintoja 

- Tehoa vªhªisistªkin òscale of economicsò- hyödyistä 

- Yhteistyö synnyttää (kulttuurista)lisäarvoa/pääomaa 

 - Yhteistyö kasaa taloudellisia resursseja  

 - Yhteinen (perinnealan) toimintakulttuuri 

 - Yhteiset kokoelmatilat  ja -palvelut, hallintopalvelut, kirjasto yms.  

- Valmiit kokoelmatyökalut (järjestelmät, ohjelmat, laitteet yms) 

- Yhteiskunnan tavoitteiden mukaista 

- Voi keskittyä oman erikoisalansa ydintoimintoihin 

 

Heikkoudet: 

- Etsittävä ja löydettävä kumppani 

- Itsenäisyys kapenee 

- Täytyy itse sitoutua yhteisiin toimintasääntöihin pitkäaikaisesti  

- Sitoutuminen on erittäin pitkäaikaista 

 

Tampereen Museon vahvuudet: 

- Kaupunki panostaa paljon imagosyistä 

- Suuri ja vahva maakuntamuseo  

- Tampereen kaupunki markkinoi 

- Hienot näyttelypuitteet 

- Hyvä sijainti kaupungin keskustassa, parkkitalo 

- Helppo löytää  

- Hyvät netin palvelusivut, myös Jääkiekkomuseolle 

- Suuren museon (tuki)resurssit 

- Oma lehti (Museokello) 

- Suuri digitaalinen kuva- ja esinetietokanta 

- Tuottaa arvostettuja ja suosittuja näyttelyitä 

- Tuottaa palkittuja näyttelyjulkaisuja 

- Yhteistyö Tampere-seuran tutkimus- ja julkaisutoiminnan kanssa 

 - Aktiivinen tiedotustoiminta 

 

Heikkoudet: 

- Kokoustiloja liian vähän, käyttö vain museon aukioloaikana 

- Uudistuvat näyttelyt jättävät varjoon pienen museon? 

- Linja-autojen pysäköinti 

- Suurella on suuren ongelmat: tehottomuus, kunnallinen johtamiskulttuurié  

- Onko toiminta riittävän taloustietoista?  

 

Jääkiekkomuseon vahvuudet:  

- Tampere on Suomen Jääkiekkokaupunki 

- Sopii osaksi Tampereen museotoimea 

- Jääkiekkomuseon säätiölle halpa, ei edes palkkakustannuksia 
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- Hyötyy selvästi näyttelytoiminnassa sijainnistaan 

- Voi hyödyntää tukipalveluita (konservointi, arkistointi yms.) 

 

Heikkoudet: 

- Mikrokokoinen museo, vain 2 (tai kolme) henkilötyövuotta  

- Ei voi selvitä aidosti museon tehtävistä (vaikka tukipalveluverkko on lähellä) 

- Itsenäisyys rajallinen  

- Näyttelytekniikka vanhahtava 

- Näyttelyrakenteet ränsistymässä 

- Omat nettisivut vaatimattomat (mutta melko kattavat) 

 

5.2.6. Osana tietokeskusta - Merikeskus Vellamo 

 

Merikeskus Vellamo on rakennettu suomalaisen museotoimen monumentiksi. Merenkulku 

on aina ollut Suomelle elinehto ja sillä on pitkät ja keskeistä kansallista kulttuuriperintöä 

edustavat perinteet. Sijaintipäätös oli vaikea ja sen perustelut ovat lähinnä aluepoliittiset. 

Muutenkin merialan museotoiminta on osoittautunut vaikeaksi. Kun museoita pyritään 

keskittämään ja kehittämään suuruuden synergisiä etuja, merimuseotoiminta jaettiin 

kolmeen keskikokoiseen yksikköön: Turkuun, Helsinkiin ja Kotkaan.  

 

Uutta hankkeessa on yhdistää kaksi erilaista museota ja tietokeskus saman katon alle. 

Kukin toimija on itsenäinen organisaatio. Lähivuosina on mielenkiintoista nähdä, 

synnyttääkö lähisijainti synergioita, kehittääkö oppilaitosten ja tietokeskuksen yhteistyö 

lisäarvoa ja miten kolmen itsenäisen organisaation työstä muodostuu yhteistyötä. Olisiko 

tehokkaampi vaihtoehto ollut yhdistää kaikki kolme yhdeksi organisaatioksi? 

 

Uutta museokeskusta täydentämään on suunniteltu laajempaa kulttuuri- ja vapaa-ajan 

kaupunkimaista kokonaisuutta. Kun valtakunnallinen, Suomen kulttuuriperinteen keskeisen 

alan, museo saa ensimmäistä kertaa arvonsa mukaiset näyttelypuitteet ja pieni, melko 

vireª, maakuntamuseo òpªªseeò valtakunnallisen tason toimitiloihin, voi se olla esimerkki 

muillekin vastaaville hankkeille. Löytyisikö maakuntamuseota tai muuta museota, jolla on 

vireillä suunnitelma museokeskukseksi. Palomuseolle voisi olla tilausta yhteistyöhön. 

 

Vahvuudet: 

- Ainutlaatuiset tilat 

- Alkuinnostus 

- Suuret kävijämäärät 

- Asema museotoiminnan tähtenä (vähän aikaa?) 

- Maamerkkityyppinen rakennus 

- Valtakunnalliselle Merimuseolle hyvät näyttelytilat 

- Pienehkölle maakuntamuseolle huipputasoiset näyttelytilat 

- Rakennuksen rahoitus obligaatioilla 

- Kotkan kaupungin into kehittää ympäristººn òkulttuurikaupunkiò  

- Mielenkiintoinen, uutta luotaava konsepti 
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- Tietopalvelun kehittämismahdollisuudet poikkeuksellisen hyvät 

- Synnyttänee kulttuurista lisäarvoa ainakin paikallisesti 

- Auditoriossa 200 paikkaa (=melko iso) 

- Näyttelytekstit neljällä kielellä 

- Kommunikoi keskimääräistä museota laajemman kävijäkunnan kanssa  

 

Heikkoudet: 

- Kallis investointi 

- Kallis ylläpitää (voi vaarantaa muiden museoiden rahoituksen) 

- Konsepti nostaa resurssikulutusta, mutta tuskin resurssien tuottamista?  

- Ei tarjoa merkittäviä etuja omatoimisen talouden tuloksen kehittämiseen 

- (= taloudellisesti epäonnistumaan tuomittu investointi)      

- Sijainti kaukana väestöpotentiaalista ja keskeisistä toimijoista 

- Ei rohkeutta pyrkiä nostamaan museoiden matalaa hintamielikuvaa 

- Näkymätön (olematon?) viestintä ja markkinointi 

- Erittäin heikkotasoiset nettisivut 

- Tietopalvelut on suljettu lähes vuodeksi muuton vuoksi 

- Tavoite (100 000 tai 150 000 kävijää) investointiin nähden aivan alamittainen 

- Voidaanko yo. kävijätavoitetta saavuttaa? 

- Näyttelypinta-alat (museota kohti) keskiarvomuseoiden tasoa 

- Pärjäävätkö näyttelyt puitteille ajan mittaan? 

- Pienet (alimitoitetut) ravintola- ja kokoustilat 

- Ammattiväkeä ei innostanut muutto Helsingistä 

- Eri hallinnonalojen ja organisaatioiden yhteistyön teho? 

 

5.2.7. Museo yrityksen osana ï Postimuseo 

 

Postimuseo on Suomen vanhimpia erikoismuseoita. Postilaitos perusti sen. 

Valtionhallinnon järjestelyjen tuloksena vuonna 1990 sen toimintaa ja tiloja uudistettiin 

voimakkaasti. Nykyisin se on osa Itella Oyj:tä. Se kuuluu Itellan markkinointiyksikköön, 

jonka johtajalle museonjohtaja raportoi. Se on siis yksi toiminto Itellan liiketoiminnassa. 

Viime vuosina Postimuseo on vähentänyt henkilökuntaansa. 

 

Museo yrityksen osana, vahvuudet: 

 - Arvokas lisäarvofunktio yrityskuvassa (voi olla?) 

 - Laajentaa yrityksen kontaktipintaa yleisöön 

- Antaa kulttuurista leimaa yritykselle 

- Kansainvälinen perinteinen toimintamalli 

- Tuo erikoisosaamista; esimerkiksi taidekokoelmien hoito 

- Yrityskulttuuri johtamisessa/toiminnassa 

 - Mahdollisuus palkata parasta henkilöstöä 

 - Museoalan toimintatavat eivät sido  

- Nopea ja selkeä päätöksenteko   

 - Antaa lisäulottuvuuden ja lisäarvoa koko museoalalle 
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 - Selkeä tehokkuus- ja tuottavuusvaatimus 

 - Tuloksen mittaus vuosittain (ehkä useamminkin)     

  

Heikkoudet: 

- Keskittyy vain/enimmäkseen yrityksen omaan perinteeseen 

- Riippuvainen yrityksen taloudellisesta menestyksestä 

- Riippuvainen yrityksen johtohenkilöstön arvostuksista 

- Epäitsenäinen 

- Jää helposti òriippakiveksiò yrityksessä 

- Palo- ja pelastustoimen alueella ei liene sopivaa yritystä  

 

Postimuseon vahvuudet: 

- Erinomainen sijainti Suomen vilkkaimmassa ihmisvirrassa 

- Aihepiiriltään oikeassa ympäristössä - Postitalo 

- Lähellä kaikkia liikenneyhteyksiä 

- Kävijöitä ympäri vuoden, marras- ja joulukuut hyviä! 

- Ainutlaatuiset kokoelmat 

- Ainutlaatuinen kirjasto 

- Tuttu aihepiiri kaikille 

- Laaja kansainvälinen filatelian harrastajajoukko 

- Suuri museo 

- Kansainvªliset yhteydet òlahjanaò 

- Erinomaiset nettipalvelut: näyttelyitä, kokoelmia, jne. 

- Julkaisee paljon 

- Tuottaa paljon näyttelyitä, paljon audiovisuaalista osaamista, museodraamaa 

- Tehokkaasti organisoitu òystªvªpiiriò 

- Johtaja on museoalan vaikuttajahahmoja 

- Yrityksen johtotyökalut ja rutiinit 

- Uusi näyttely ja uudistetut tilat avataan syksyllä 2008  

- Osaa liittää Itellan palvelut historian jatkumoon 

- Kokonaisuutena Suomen parhaimmin ja nykyaikaisimmin hoidettuja 

  museoita 

 

Heikkoudet: 

- Kävijöitä òvainò 37 000, lienee pettymys 

- òKaupungin olohuoneò-kokeilu epäonnistui 

- Jää Kiasman varjoon  

- Pienet kävijätuotot 

- Pienet palvelutuotot  

- Korkeat henkilöstökulut 

- Arvokkaat tilat (=houkutus tehokkaammalle käytölle)  

- Kallis museo Itellalle (=suuret kulut, pienet välittömät tuotot) 

- Itellan òirtisanomisaikaò on vain vuosi 

- Pitkäaikainen johtaja irtisanoutui 
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5.2.8. Verkostomuseo ï Mobilia-museo 

 

Mobilia-museo arvioidaan tässä lähinnä siitä näkökulmasta, että sen toimintalinja poikkeaa 

suurimmasta osasta muista Suomen museoista. Sen kehittämisessä on tulkittu ympäristön 

muutosta ehkä herkemmällä tunnolla kuin muissa museoissa ja toisaalta se melko uutena 

museona on voinut kehittyª òomien oppiensaò mukaan. Mobilia kuuluu valtakunnallisena 

erikoismuseona keskeisessä asemassa valtakunnan museojärjestelmässä ja on korotetun 

valtionosuuden piirissä. Kuitenkin se ansaitsee omatoimisesti valtaosan kuluistaan. Kun 

normaalisti avustusten osuus museon kulurakenteessa on 80 prosentin luokkaa, 

Mobiliassa se on 20 prosentin tasolla. Tähän on alalla usein kiinnitetty huomiota. On 

pidetty outona ja òepªreilunaò, ettª Mobilian valtionosuus, joka periaatteessa on sama kuin 

muilla vastaavilla museoilla, käytännössä on sekä suhteellisesti että absoluuttisena rahana 

vain murto-osa siitä, mikä se on muilla museoilla. Mobilia ei saa lainkaan kunnan 

avustusta ja maksaa museoiden toiseksi suurinta kiinteistöveroa. Tässä katsannossa 

Mobilia toimii kuin yritys tai se ainakin hoitaa samat velvoitteet yhteiskunnalle kuin yritys. 

Mobilian òsalaisuusò on sen verkostoitu toimintamalli. Mobilia säätiössä on 28 tieliikenteen 

alan keskeistä vaikuttajayhteisöä. Ne ovat myös Mobilian tärkeimmät asiakkaat. 

 

Toinen verkottumisen alue ovat kokoelmat; Mobilian omat kokoelmat ovat melko pienet, 

mutta kun kokoelmatilojen asiakkaina ovat lukuisat muut museot omilla liikennealan 

kokoelmillaan, on yhteisesti syntynyt alan kansallinen kokoelma, joka on pohjana myös 

alan tietokeskukselle. Mobilia toimii verkostomuseona keskitetysti, jonka keskukseen on 

koottu alan kokoelmat, päänäyttely ja historiatietokeskus. Verkostomuseo voisi myös 

toimia hajautetusti siten, että kokoelmat ovat sijoitettu pienempiin yksiköihin eikä 

välttämättä ole yhtä päänäyttelytilaakaan, vaan näyttelyt rakennetaan soveltuviin kohteisiin 

kestoltaan rajoitettuina. Museon keskustoiminnon tehtävänä olisi ensisijaisesti verkoston 

tiedon hallinta.  

 

 Vahvuudet. 

 - Laajat ja sitoutuneet yhteiskuntasuhteet 

 - Erityisen hyvät suhteet kuntaan 

 - Kunta kehittänyt sijainnista vahvuuden 

 - Laaja òautomaattinenò asiakaspiiri museon ydinpalveluille 

 - Kehittynyt sekä museaalisesti että taloudellisesti nopeasti 

 - Yritystasoinen johtamis- ja seurantajärjestelmä 

 - Kustannus- (ja tuottto-) tietoisuus 

 - Investointikyky uusiin hankkeisiin ja tiloihin 

 - Riippumattomuus avustuksista (suhteellisesti) 

 - Riippumattomuus yhdestä asiakas- tai avustustahosta 

 - Riippumattomuus kävijätuotoista (suhteellisesti) 

 - Museon ydintehtävät tuotteistettu 

 - Muu aika kuin matkailukausi tuotteistettu 

 - Hyvät tilat, erityisesti kokoelmatilat  

 - Korkea kävijämäärä 
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 - Kävijöitä kesäsesongin ulkopuolella ( vrt. tuotteistaminen) 

 - Noussut sijaintikunnan keskeiseksi kulttuuritoimijaksi     

- Noussut sijaintikuntansa keskeiseksi juhla- ja tapahtumatilaksi 

- Omia (melkein) bränditapahtumia (Lada-pilkki, Museoajoneuvon päivä jne) 

- Paljon tapahtumia 

- Selkeä tapahtuman järjestelyrutiini (=myös tuotteistettu) 

- Selkeä viestintärutiini 

- Pystyy henkilöstön kooltaan aitoon museotyöhön 

- Pystyy valtakunnallisen museon erikoistehtäviin 

- Suhteet harrastajakenttään 

- Tietopalvelu ï tietokeskus 

- Selkeä näyttelypolitiikka 

- Vuosittainen, uudistuva näyttely ja näyttelyjulkaisu 

- Museomyymälä alkaa tuottaa 

- Trafiikkimuseo yhteistyö alkaa tuottaa (esim. Trafiikki-lehti) 

- Kunnan ja matkailuyrittäjien yhteinen markkinointi 

 

Heikkoudet 

- Suhteellisesti òliian pieniò valtionosuus 

- Kunnan tuki vain välillinen 

- Vuosittain uusiutuva näyttely ei salli òhienoa nªyttelykieltªò 

- Näyttelybudjetti pieni 

- Ei perusnäyttelyn antamaa turvaa kävijöille 

- Tapahtumia kesäkauden ulkopuolella turhan vähän 

- Julkista näkyvyyttä voisi saada enemmän  

- Vaatii kehittämiseen orientoituneen johdon 

 

 

6. Ihannepalomuseo 

 

6.1. Museon perustamisen suuntaviivat  

 

Edellª on rakennettu alan keskiarvoista soveltamalla òKeskimªªrªmuseoò ja arvioitu sen 

sekä esimerkeiksi valittujen museoiden vahvuuksia ja heikkouksia. Näiden arvioiden 

pohjalta seuraavaksi kehitellªªn òIhannepalomuseoò.  

 

Edellä esitettyjen vahvuuksien ja heikkouksien perusteella näyttää ilmeiseltä, että 

keskeisintä on löytää jatkuvan toiminnan maksajat. Tehtävän helpottamiseksi museon 

toiminta olisi rakennettava siten, että sen kulurakenne olisi normaalia museotoimintaa 

terveempi kiinteiden ja muuttuvien kulujen suhteessa. Museoprofessio on saatava 

mahdollisimman laajasti tuotteistetuksi. Käytännössä se tarkoittaa, että museoon 

sitoutuvat taustayhteisöt aidosti etsisivät omasta toiminnastaan ne toiminnot, jotka 

yhdistettynä ammattimuseoon synnyttävät synergisiä hyötyjä.  
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Palomuseolla luonnostaan on laaja taustayhteisöiden joukko. Niiden kanssa verkottuminen 

voi olla tärkein menetystekijä. Museota ei kannata lähteä perustamaan vain sen 

itseisarvon takia, vaan museotyön pitäisi synnyttää taustayhteisöjen havaitsemia hyötyjä. 

Neuvonta- ja tietopalvelut voivat olla keskeisessä asemassa, mutta myös alan koulutuksen 

ja opintojen antama tiedon jalostuminen  

 

Verkottumista olisi hyödyllistä laajentaa jo toimivien palo- ja pelastusalan 

perinneharrastajien suuntaan, mutta myös kunnallisten, maakunta- ja erikoismuseoiden 

suuntaan. Uuden museon on aivan turhaa ja hyºdytºntª lªhteª òkeksimªªn museotyºtªò 

uudestaan, kun alan perineet ovat pitkät. Lähtökohtana yhteistyölle muiden museoiden 

kansa voi pitää lähtökohtana sitä, että ne ovat todennäköisesti hyvin kiinnostuneita 

yhteistyöstä, jos siihen liittyy taloudellista panostusta.  

 

Museoiden näyttelytoiminta on kallista ja kannattamatonta, mutta olennainen osa 

toimintaa. Museon sijainnilla on merkitystä kävijätuloille. Mitä enemmän ihmisiä liikkuu 

museon lähialueella, sitä helpompi siitä on kävijöitä saada. Erityisesti kesämatkailukauden 

ulkopuolella museoasiakkaiksi on saatava muita kuin satunnaisia matkailijoita.  

 

Ihannepalomuseolle esitetään sitten ylläpito- ja perustamiskustannukset. Lopuksi kuvataan 

òpolkuò kuinka tªmª toteutetaan.  

 

6.2. Toiminnan organisointi 

 

Edellä säätiö on arvioitu käytännössä ainoaksi mahdolliseksi malliksi organisoida 

perinnetoiminta. Alalla ei näytä toimivan yhtään niin ylivertaista yhteisöä, että se perustaisi 

oman yritys- tai yhteisömuseon, joka voitasi rinnastaa edellä esitettyyn Postimuseoon. 

Vastaavasti, koska ei ole museota, ei sitä voi ulkoistaa ostopalveluna. Kuitenkin edellä 

mainitun kulurakenteen tervehdyttämisen näkökulmasta ostopalveluja on syytä hyödyntää 

mahdollisimman paljon. 

 

Säätiölain mukaan säätiö on oikeushenkilö, joka muodostuu tiettyyn tarkoitukseen 

käytettäväksi erotetusta omaisuudesta. Toiminta on Patentti- ja rekisterihallituksen 

valvomaa, joten se toimii valvotusti sääntöjensä päämäärien hyväksi. Yhteiskunnan 

valvonta mahdollistaa tai ainakin helpottaa eettisesti kansallisomaisuuden luonteisten 

museoesineiden luovuttamisen museosäätiölle. Myös yksityisten henkilöiden, yritysten, 

yhteisöjen ja julkisten toimijoiden yhteistyöllä säätiöissä on pitkät perinteet.  

 

Säätiöön liittyy säädepääoma, joka on luonnollisesti ensimmäinen taloudellinen tavoite ja 

toisaalta myös osoitus sitoutumisesta museon toimintaan. Säätiön perustajayhteisöjen 

edustajat yleensä muodostavat hallituksen. Säätiön hallituksella on yleistoimivalta, siksi 

päätöksen teko säätiössä on suhteellisen helppoa 
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Koska palo- ja pelastusalalla näyttää olevan useita säätiöitä, jonkun niistä säännöissä 

saattaa olla mainittuna perinne- ja museotoiminnan edistäminen, joku niistä myös saattaa 

olla kiinnostunut muuttamaan sääntönsä museolain edellyttämällä tavalla.  

 

Koska palo- ja pelastusalalla on laajoja ja eri tyyppisiä henkilöpiirejä, joilla saattaa olla 

kiinnostusta museotyöhön, tämä harrastus kannattaa kanavoida perinneyhdistyksen 

avulla. Perinneyhdistys voi olla säätiön perustaja  

 

Säätiö ei ole hyödytön siinäkään tapauksessa, että Sisäasianministeriö havaitsisi 

tehokkaimmaksi perustaa Palomuseon Poliisimuseon kaltaisella mallilla. Sitä voidaan 

hyödyntää kanavoimaan resursseja alan tutkimustyöhön, kokoelman kehittämiseen tai 

muuhun museon tukemiseen.      

 

6.3. Toimintamalli 

 

Raportissa on perusteltu, että museo pystyy parhaiten jalostamaan perinteen nykyajan ja 

tulevaisuuden menestystekijäksi. Museotoiminnassa yhdistyy menneisyys, nykyhetki ja 

tulevaisuus.  

 

Keskeisin perustelu on, että tiedon määrä ja taso kasvaa, kun perinneasioihin 

paneudutaan sillä perusteellisuudella, kuin Museolaki sitä edellyttää. Koska museo on 

pohjimmiltaan tiedontuottaja ja ïjalostaja, sen toiminnalle on todennäköisesti eduksi 

läheinen yhteistyö alan opetuksen ja koulutuksen, kirjaston ja muiden tietovarastojen 

kanssa. Museotyöhön liittyvät myös läheiset suhteet historia-alan koulutukseen ja 

tutkimukseen. Museolain ja ïasetuksen edellyttämä toiminta lienee ainut tapa saada 

perinnetyöhön ja sitä kautta myös tietokeskuspalveluihin alan ulkopuolista 

(=Opetusministeriön) rahoitusta.  

   

Museotoiminta on kehittynyt tietokeskuksien suuntaan, mitä ne historiatiedon alueella ovat 

lähtökohdallisestikin olleet aina, mutta nykyajan tietotekniikka edistää tiedon saatavuutta ja 

toisaalta tietovarastoja voidaan yhdistää. Palo- ja pelastusalan neuvonta voidaan 

luontevasti yhdistää osaksi tietokeskusta.  

 

6.4. Sijainti  

 

Museonäyttelyt ovat usein sijaintipaikkakuntiensa tärkeimpiä matkailukohteita. Matkailu on 

kasvanut vuosikymmeniä. Kasvulle ei näy rajoja, vaikka nousevat energia- ja 

päästökustannukset leikkaavat kasvuvauhtia. Vääjäämätön tosiasia kuitenkin on, että 

matkailuliikennettä ei ole kuin noin kaksi kuukautta vuodessa ja sekin kulkee valtaväyliä 

pitkin. Matkailullisesti hyvä sijainti on tärkeä, mutta se voi ratkaista vain kahden kuukauden 

kävijämäärän. 

Tärkeämpää on sijaita riittävän lähellä kehittyvää taajamaa, jonka kulttuuri- ja 

viihdepalveluihin voidaan luontevasti liittyä ja kilpailla muun tarjonnan kanssa omilla 
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vahvuuksilla. Esimerkit osoittavat, ettei museo takamailla vedä kävijöitä, mutta 

kulkijavirtojen lähellä kävijöitä on läpi vuoden. Museokävijöitä matkailusesongin 

ulkopuolella käytännössä saadaan vain siellä, missä on paikallista käyttöä. Ihmiset 

kulkevat autolla, mutta on tärkeää olla julkisen paikallisliikenteen palvelun piirissä. 

Palomuseolle, erityisesti opastus- ja viestintätehtävän näkökulmasta, sijainti ihmisvirtojen 

äärellä näyttäisi ainoalta järkevältä ratkaisulta.    

Museon näyttelyrakennus on aina maamerkki. Hyödyksi on sijainti valtaväylien lähellä, niin 

että yhteys kulkuväylältä museon ovelle on selkeä. Viime aikojen museorakennukset; 

Vellamo, Kiasma, Lusto, Sarka ja Siida on rakennettu näkyviksi ja näyttäviksi 

maamerkeiksi. Tulevaisuuden malli lienee: òKun on näkyvissª, on mielessªò! Vellamo, 

kuten Postimuseo ja Kiasma, on yritetty asemoida òkaupungin olohuoneeksiò, kuntalaisten 

jatkuvan mielenkiinnon ja käytön kohteiksi.   

Näyttelytoimintaa ei millään keinolla saada kannattavaksi, joten museon sijaintiin 

vaikuttavat muut asiat. Sijainti korkeakoulukaupungin vaikutuspiirissä, sijainti toisen 

museon kanssa òmuseokeskuksessaò, sijainti toimivan paloaseman pihapiirissª ja sijainti 

alan koulutuslaitoksen yhteydessä lienevät menestykselle tärkeämpiä kuin matkailullinen 

sijainti. 

Sijaintitekijänä yhteistyökumppanin valinta voi olla ratkaiseva tekijä. Kaikki 

maakuntamuseot sijaitsevat sen kokoisissa taajamissa, että ne tarjoavat riittävät 

vahvuustekijät. Jos yhteistyökumppani valitaan nykyisistä paloperinnekohteista, 

luontevimmat vaihtoehdot tuntuisivat olevan Helsinki, Turku, Lahti ja Kuusankoski. Näistä 

Turku tulevana kulttuuripääkaupunkina, joka on valinnut tulen teemaksi, tuntuu 

mielenkiintoiselta. Maakuntamuseon kokoelmat, kaksi paloperinnenäyttelyä ja Turun palo 

tukisivat tätä vaihtoehtoa.  

Tärkeä sijaintitekijä voivat olla aluepoliittiset pyrkimykset. Toimitiloille rahoituksen saanti 

kaukana keskeisistä taajama-alueista voi olla huomattavasti helpompaa. Yleisesti 

katsottuna koko Itä-Suomi, taajamat mukaan luettuna, ovat taantuvaa aluetta. Sinne 

todennäköisesti pyritään ohjaamaan kulttuurilaitoksia. Menestymisen mahdollisuuksia 

onkin ehkä suurimmissa taajamissa. Esimerkiksi Palomuseo Imatralla, Kouvolassa 

(Kuusankoski) tai Kotkassa saattaisi kiinnostaa venäläisiä matkailijoita.  

Käytännössä sijaintipaikkakunniksi voi suositella Helsingin metropolialuetta, Turkua ja 

Tamperetta, koska niissä yhdistyvät useimmat museon toimintaa tukevat tekijät. Koska 

Helsingin ja Tampereen välinen liikenneakseli on voimakkaasti kasvamassa ja 

kehittymässä, sen taajamat, lähinnä päätepisteiden lisäksi Hämeenlinna, Riihimäki, 

Hyvinkää ja Järvenpää voisivat tarjota hyvän sijainnin. Liikenteellisesti Lahti voi tarjota 

samat edut kuin radanvarsi Tampereelle. Jos kansainvälisyydellä on merkittävää painoa, 

Helsingin taajama-alue on ylivoimainen kansainvälisen lentokentän ja laivaliikenteen takia. 

Toisin sanottuna Suomen väestökolmio ja siellä suurimmat taajama-alueet tarjoavat 

aidosti sijaintietuja.  
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Erikoistapauksia ovat Kuopio ja Kuusankoski. Pelastusopisto näyttäisi olevan 

potentiaalisesti luontevin operatiivinen yhteistyökumppani Palomuseolle. Kuopio 

maakunnallisena keskuksen tarjoaa riittävän väestöllisen ja kulttuurisen pohjan. Sijainti 

kaukana väestöpainopisteestä ja rajanylityspisteistä ovat selviä rajoituksia. Myöskään 

Yliopiston opetussisältö ei ehkä parhaalla mahdollisella tavalla tue Palomuseotoimintaa. 

Kuusankoskella on suuri paloautokokoelma ja merkittävä mahdollinen alku palomuseolle. 

Kuusankoski kuuluu Kymen maakuntamuseon toiminta-alueeseen. Maakuntamuseon 

tärkein rahoittaja, Kotkan kaupunki, on avannut kulttuuri-investointinsa Vellamon kanssa ja 

ilmoittanut halustaan laajentaa viihde- ja kulttuuri-investointejaan sen läheisyyteen. Ehkä 

sitä kiinnostaisi Palomuseo? Tai ehkä uuden òSuur-Kouvolanò kaupungin 

kulttuuritoiminnassa on alueliitosten yhteydessä halua ja mahdollisuuksia kehittää 

nykyisten melko vaatimattomien museoiden lisäksi uusi museokohde?    

6.5. Kumppanuusstrategia 

 

Yhteiskunta pyrkii ohjaamaan valtioiden ja kuntien toimintoja yhteen tavoitteena 

elinkelpoiset kokonaisuudet. Edellä on arvioitu, että aitoon museotyöhön pystyy 

keskikokoinen valtakunnallinen erikoismuseo eli henkilöresurssikulutus on noin 16 

henkilötyövuotta. Uuden museon perustamisvaiheessa ei voi olla lähtökohtana kuin 

elinkelpoisen ja toimivan museokokonaisuuden käynnistäminen. Käytännössä se tarkoittaa 

minimissään noin 10 henkilön työyhteisöä. 

 

Tämä ei tulevaisuuden haasteiden valossa tarkoita välttämättä 10 henkilön vakituisen 

työntekijäkunnan palkkaamista. Pikemminkin kysymys on yhteistyöverkoston 

kehittämisestä, josta minimissään lainmukaiset kaksi museoammattilaista ovat vakinaisia 

ja ovat erikoistuneet ostamaan verkostosta kuhunkin tehtävään parhaat ja tehokkaimmat 

henkilötyöpanokset.  

 

Kumppanuusvaihtoehtoja palomuseolla näyttäisi olevan kolme: 

 1. Alan koulutus- tai neuvontalaitos (Pelastusopisto?) 

2. Museo, jolla on valmis valtakunnallinen toiminta 

3. Kehittää yhdestä paikallisesta palomuseosta valtakunnallinen toimija 

4. Hajautettu verkosto, jossa ovat mukana ainakin nykyiset palomuseot 

 

Toiminta voidaan parhaiten käynnistää Poliisimuseon esimerkin mukaisesti siten, että 

aluksi palkataan yksi tai kaksi henkilöä esisuunnitteluun ja kokoelman kartoitukseen. Sen 

jälkeen he etsivät esisuunnitelman mukaisiin tehtäviin riittävän määrän parhaiten 

soveltuvia työntekijöitä. Määrä riippuu luonnollisesti valitusta yhteistyökonseptista. Jos 

esimerkiksi arkisto-, kirjasto- ja hallintopalveluihin ei tarvitse sitoa resursseja lainkaan, 

kuten Poliisimuseossa, monta henkilötyövuotta säästyy museon kuluissa. 

 

Kaikille yllämainituille neljälle yhteistyökonseptille löytyy vankkoja perusteluja. 

Kumppanuusvaihtoehto ei välttämättä tarkoita sitä, että Palomuseo olisi 

viranomaistoiminto, vaikka se toimisikin alan koulutuslaitoksen yhteydessä. Kuitenkin 
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Pelastusopisto olisi Poliisimuseon esimerkin valossa viranomaistoimijana nopein, varmin 

ja tehokkain tapa saada museon käyntiin ja toteuttaa opetus- ja neuvontatoiminto. Sen 

kiistattomia vahvuuksia on, että koko prosessi perustamisesta toimintaan säilyy yhden 

tahon käsissä. Museon näkökulmasta siinä voitaisiin yhdistää suhteellisen pienellä 

lisäpanostuksella alan nykyisistä toimijoista ja muutamista erikoisasiantuntijoista 

tiedonhallinta, -tuotanto ja -kehittämisyhteisö, joka pystyisi synergisesti tuottamaan alalle 

uutta tietoa.  

 

Palotoiminta on kunnallista. Kuntien ja kaupunkien museot ovat keränneet esineistöä ja 

muuta aineistoa oman kuntansa palo- ja pelastustoimesta. Maakuntamuseot ovat 

osoittaneet kiinnostusta palotoimea kohtaan. Kaikki maakuntamuseot ovat 

sijaintialueellaan niin merkittäviä kulttuuri- ja matkailukohteita, että muut tahot markkinoivat 

niitä. Suurimpien maakuntamuseoiden kävijämäärät kilpailevat Suomen suosituimpien 

matkailukohteiden joukossa. Kunnallisen tai maakunnallisen museokokoelman 

laajentaminen kansalliseksi paloalan museoksi ei tunnu kovin kovalta haasteelta. Erityisen 

vankalta lähtökohdalta tuntuu Turun maakuntamuseon palokokoelma. Myös Tampereen 

Museoiden suuri koko ja suuret kävijämäärät tarjoavat monia etuja.  

   

Kªvijªt voi saada òilmaiseksiò valmiin museon yhteydessª. Muuhunkin museotyºhºn 

vakiintunut alan yhteistyºkumppani johdattaa ilman òharjoittelukustannuksiaò. 

Jääkiekkomuseo-esimerkin avulla on esitetty, museoilla periaatteessa lähes kaikki ja 

käytännössäkin suuri osa toimintoja ovat museon erikoisalasta riippumattomia yleisiä 

museoprosesseja. Ne kannattaa ostaa valmiina. Oletettavasti kumppanuus- ja 

yhteistyösopimuksia voi tehdä hyvinkin erilaisista asioista. Lähtökohdallisesti nykyiset 

museot ovat täystyöllistettyjä ja niiden taloudellinen liikkumavara on jokseenkin olematon. 

Palomuseon todennäköisesti täytyy pystyä tarjoamaan yhteistyöhön myös resurssit.   

 

Paikallisista palomuseoista mikä tahansa voi olla Palomuseon perustamisen ytimenä. 

Tärkein arviointikriteeri silloin olisi kokoelma, erityisesti sen omistussuhteet. Selkeä 

provenienssi, eli katkeamaton omistajuusketju, on museotyön keskeisiä perusteita.  

Jos joku palomuseoista tai perinnehuoneista voi yksiselitteisesti osoittaa, että sillä on 

oikeushenkilö, joka omistaa kokoelman ja haluaa luovuttaa sen Palomuseolle, siinä voisi 

olla pohja Palomuseolle. Todennäköisesti kuitenkin kokoelmat ovat koottu useiden 

omistajien esineistöstä näyttelyksi ja kunnallisen esineistön omistus voi olla epäselvä, 

joten asia muuttuu kyseenalaiseksi.  

 

Muutkin museot kuin maakuntamuseot voivat tarjota yhteistyön etuja. Monet Suomen 

suurimmat museot, esimerkiksi Helsingin kaupungit museo, Tampereen Museot, 

Poliisimuseo ja Postimuseo ostavat ainakin moottoriajoneuvoilleen kokoelmapalvelut 

Mobiliasta. Muutenkin siltä osaltaan kuin Palomuseon kokoelmissa on paloautoja, Mobilia 

on alan valtakunnallinen erikoismuseo.         

 

Nykyistä perinnekokoelmista ne, joissa kokoelmatyö on joko tehty tai tekeillä, ovat 

luonnollisesti arvokkaimpia yhteistyökumppaneita. Yhteistyötä voi lähestyä myös siitä 
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näkökulmasta, että olisiko joku nykyisistä perinnekokoelmistaan omassa 

kotikaupungissaan niin vankassa asemassa, että lisärahoituksella sen toimitiloista 

(tyhjentämällä paloasema!) lisärakentamisella voitaisiin saneerata tilat Palomuseolle. 

Kuntaliitosten aikakautena varmasti paloasemia jää tyhjäksi ja niistä joku voisi sopia 

museokäyttöön. Tehokkaimmalta tuntuisi, jos toimiva museo ja paikallinen palo- ja 

pelastusalan perinnekokoelma voidaan yhdistää.  

 

Perustettava palomuseo joutunee ja halunnee ottaa valtakunnallisen roolin alansa 

museoiden joukossa. Käytännössä se tarkoittaa sitä, että sen tulee auttaa muut 

perinnetoimijat luetteloimaan kokoelmansa yhteen sopivalla tavalla. Muukin 

perinnetoiminnan ohjaus on keskeisiä valtakunnallisia tehtäviä. Roolitus periaatteessa 

jakautuu niin, että Palomuseolla on valtakunnallisen toimijan rooli, jota paikalliset museot 

täydentävät alueellisella panoksella ja mahdollisesti jollakin erikoistehtävällä. Pisimmille 

kehitettynä tämä voi tarkoittaa verkostomuseota, jossa Palomuseon kokoelmat ja näyttelyt 

ovat hajasijoitetut nykyisiin ja tuleviin paikallisiin museokohteisiin ja joita Palomuseo ohjaa 

òarmadaohjauksessaò yhteiseen kokonaisuuteen ja tavoitteeseen. 

 

Hajautettu verkostomuseo voisi Palomuseon tapauksessa toimia erinomaisen hyvin. 

Varsinaisen Palomuseon muodostaisi muutaman ammatti-ihmisen keskus, joka kehittää 

nykyisten perinneharrastajien museokohteita, tutkii, julkaisee sekä opastaa ja neuvoo. Jo 

nykyisin toimiva www.Palomuseot.fi-sivusto on lähes virtuaalimuseo. Sen materiaalista voi 

helposti täydentää virtuaalinäyttelyitä. Samalla se voisi järjestää ulkopuolisissa tiloissa 

ajoittain erillisrahoitettuja Palomuseonäyttelyitä. Paikkoja näyttelyille on paljon; useat 

museot, esimerkiksi Tampereen Museot tai Mobilia, näyttelytiloja, tyhjiä halleja, 

kesäkäyttöön on tutkittu telttahalleja. Verkostoratkaisu ei sido pääomaa ja sen 

kustannusrakenne on tehokas ja joustava. Verkostomuseo voi hyödyntää paikallisen 

harrastajatyön ja sen kustannusedut. Paikallistoimijoita voisi yrittää kannustaa 

perustamaan esimerkiksi jokaiseen maakuntaan yhden palomuseon. Kokoelman 

muodostaisivat paikalliset kokoelmat, joiden kokoelmatiedon keskustoiminto hallitsisi. 

Mikäli verkostomuseolle karttuu omia esinekokoelmia, se voi yrittää sijoittaa niitä 

paikalliskohteisiin tai perustaa omat kokoelmatilat.      

 

6.6. Tilatarpeet 

 

Perustettavan palomuseon tilatarpeeksi voidaan arvioida noin 1 000 neliömetriä. Museolle 

tilatarve on historiallisesti katsottuna loppumaton, vasta viime vuosina on havahduttu 

siihen, että tila ja sen kunnossapito maksavat. Uuden museon, jolla ei ole toistaiseksi omia 

kokoelmia, tilatarve on toimisto- ja näyttelytiloissa.  

 

Kokemusten perusteella (esim. Poliisimuseo tai Mobilian 1-vaihe) alle tuhannen neliön 

tiloilla ei väliaikaisestikaan museon näyttelytoimintaa voi hoitaa. Parhaimmillaan tila on 

pilariton, tasalattiainen halli. Siihen voidaan sijoittaa toimistotilat, päänäyttely- ja vaihtuvien 

näyttelyiden tilat, kahvio-myymälätila sekä auditorio-kokoustila. Kirjasto-, arkisto-, ja 

http://www.palomuseot.fi-sivusto/
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kokoelmatilat jäävät vuokrattaviksi ulkopuolelta. Väliaikaisesti niille voidaan järjestää 

museorakennuksesta tila, jota myöhemminkin käytetään käsivarastona.    

 

Museorakennuksissa on useita suuntauksia. Palomuseolle käytöstä poistettu paloasema 

tuntuisi jo kansainvälistenkin esimerkkien valossa luontevalta ratkaisulta. Sitä puolustaisi 

palokunnantaloihin liittyvä kulttuuritoiminta ja rakennushistorialliset arvot. Ongelmiksi voi 

muodostua saneerauskustannukset, talon omistajuus, epäkäytännöllisyys museokäyttöön, 

toimintakenttä, pysäköinti, laajennusmahdollisuudet sekä edellä perusteltu 

yhteistyönäkemys. Muutamissa aikaisemmin mainituissa uusissa museokohteissa 

ulkoiseen näyttävyyteen on panostettu paljon. Ulkoisella näyttävyydellä on epäilemättä 

vetovoimaa, mutta on hyvä pitää mielessä, että ihmisiä, joihin vetovoimalla voi vaikuttaa, 

liikkuu vain kahden kuukauden aikana. 

 

Käytännössä tehokkain ratkaisu lienee museon käyttöön rakennetut uudet, omat tilat. 

Koska museotyö ei ole keskeisesti kiinteistötyötä, tilat on järkevää erottaa omaksi 

kiinteistöosakeyhtiöksi. Ihanne voisi olla sijainti yhdessä toimivan paloaseman kanssa, 

jolloin museoon liittyisi jatkuvasti uutta elävää paloperinnettä ja yleisön mielenkiintoa. 

Samalla paloasema olisi yksi museon museokohteista.    

 

Mikäli päädytään verkostomuseon tyyppiseen vaihtoehtoon, tilatarpeet rajoittuvat vain 

toimistotiloihin. Se on tehokas keino tervehdyttää kiinteiden ja muuttuvien kulujen 

suhdetta.   

 

6.7. Kokoelma 

 

Kokoelma on museon ydin. Kun Palomuseo lªhtee òpuhtaalta pºydªltªò, kannattaa miettiª 

perusteellisesti, kuinka kokoelma rakennetaan. Näyttää siltä (www.Palomuseo.fi ja Turun 

maakuntamuseon kokoelma), että esineistöä riittää monenkin museon kokoelmiin ja 

näyttelyihin. Perustettavan palomuseon ei ehkä kannata koota kovin suurta omaa 

kokoelmaa, vaan selvittää maassa oleva taltioitu esineistö ja luoda siitä nettikokoelma. 

Tärkeimpiä esineiden säilyminen on syytä varmistaa; esimerkiksi maakuntamuseoiden tai 

valtakunnallisten erikoismuseoiden kokoelmien palokalusto ja ïmateriaali ovat jo riittävästi 

varmistettu. Museot lainaavat omia kokoelmiaan muiden museoiden näyttelyihin. 

 

Nykyiset palomuseot ja perinnehuoneet lienee melko helppo ohjeistaa säilyttämään 

kokoelmiaan museotasoisesti. Valtakunnallisen museon tehtävä maksimissaan on 

tallentaa ja säilyttää Suomen historian kannalta keskeinen esineistö ja aineisto. 

Palomuseon kohdalla se tarkoittaa sellaista kokoelmaa, jossa on yleisin ja tyypillisin 

Suomessa käytetty palokalusto. Muu esineistö, kaikki erikoisuudet, keräilyesineinä tuodut 

ulkomaalaiset paloautot ja sen kaltaiset esineet voivat rikastuttaa paloalan perinteen 

esittämistä, mutta ne kuuluvat alan harrastajien tallennettavaksi. Niillä ei ole yhteistä, 

valtakunnallista historiallista eikä museaalista arvoa. Ennen kuin on selvillä kokoelman 

luonne ja koko, on aivan turha ruveta suunnittelemaan kokoelmatiloja. Niitä on tarjolla 

valmiina pelkän käyttörahoituksen kustannuksilla.          

http://www.palomuseo.fi/
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6.8. Museon taloudelliset toimintaedellytykset 

 

Raportissa käsitellyt esimerkit osoittavat, että museon toiminnassa jatkuvien 

toimintakulujen rahoittaminen on museon taustayhteisöjen keskeisin tehtävä. Käytännössä 

kysymys on siis se, mistä saadaan joukko asiasta kiinnostuneita, jotka haluavat ja pystyvät 

sitoutumaan museon toimintahorisontin ajaksi (= 100 vuotta) maksamaan vuoden 2006 

kustannustasossa miljoonan euron kulupaketista2 noin 750 000 euroa, mikä summa 

kasvaa hieman nopeammin kuin yleinen kustannustaso? Maksajien riskiin kuuluu 

luonnollisesti myös se neljännesmiljoona, jonka museot keskimäärin itse hankkivat 

kävijöiltään tuottoja. 

 

Järjestämällä toiminta Museolain ja ïasetuksen edellyttämällä tavalla Opetusministeriö 

maksaa lakisääteisen valtionosuuden, joka on 37 prosenttia laskennallisista 

henkilökustannuksista, jotka lähitulevaisuuden näkymin ovat suunnilleen todellisten 

kulujen tasolla. Vuoden 2006 hinnoilla laskettuna valtionosuus on noin 170 000 euroa ja se 

voi nousta lähimpien 3-4 vuoden aikana noin 250 000 euroon.  

 

Puuttuvan yli puolen miljoonan euron hankkiminen on òtuhannen taalanò kysymys. 

Löytyykö hankkeen taustayhteisöiltä esimerkiksi keskiarvoinen 100 000 euroa vuosittainen 

avustus? Perinteisesti kunnan osuus museoiden kustannuksista on puolet, mistä löytyy se 

kunta, jolla on museolta puuttuva 400 000 - 500 000 euroa kulttuuritoimessa 

ylimääräisenä?   

 

Museon käynnistysvaiheessa on taustayhteisöiden selvitettävä omista toiminnoistaan ne 

resurssit, jotka toimivat tuottavammin museoyhteisºssª ja òulkoistettavaò ne museolle. 

Erityisesti, koska opastus- ja neuvontatyö on ollut esillä tärkeänä toimintona, sen 

resurssien siirto palomuseolle on keskeinen toimenpide. Myös ne perinne- ja 

historiahankkeet, joita on taustayhteisöillä vireillä, pitäisi kartoittaa ja ainakin kilpailutta 

museolla, mikäli niitä ei voi suoraan siltä tilata. Samalla ehkä kannattaisi selvittää mitkä 

ovat nykyisten museo- ja perinnekokoelmien laskennalliset kustannukset ja selvittää kuka 

ne maksaa ja voiko siihen käytettyjen yhteiskunnan resurssien tehoa lisätä kehittämällä 

keskittªmªllª olennaista perinnetietoa sisªltªvª esineistº òkansalliseenò kokoelmaan. Mitä 

enemmän näitä resurssisiirtoja voidaan tehdä, sitä vähemmän museo tarvitsee 

avustusrahoitusta.   

 

Nopein ja helpoin tapa on tietysti selvittää, haluaako ja voiko Sisäasianministeriön 

pelastusosasto käynnistää oman museotoiminnan osana esimerkiksi alan koulutus- ja 

kehitystoimintaa, kuten poliisiosasto on tehnyt. 

 

 

 

                                                             
2 Viittaa òKeskimªªrªmuseoonò, palomuseon kustannusrakenne esitetªªn myºhemmin.  
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6.9. Tiivistelmª òIhannepalomuseostaò 

 

Lähtökohtana on erikoismuseo, joka täyttää Museolain ja ïasetuksen edellytykset valtion 

osuudesta. 

 

Palomuseon perustamiseksi näyttäisi olevan kaksi suositeltavaa organisoitumismuotoa:  

1. Viranomaisorganisaation osana 

2. Säätiö 

 

Säätiö voi olla hyödyllinen tukiyhteisö, vaikka organisoitumismuodoksi valittaisiin toiminta 

viranomaisorganisaation osana.  

 

Käynnistyksen nopeuttamiseksi, opettelukustannusten minimoimiseksi sekä toiminnan ja 

talouden tehostamiseksi ehdotetaan yhteistyöstrategiaa. Keskeiset vaihtoehdot ovat alan 

tietokeskus, tehokkaimmin yhdistettynä alan opetukseen, maakuntamuseo tai muu museo. 

Perustettavalle Palomuseolle tulee rooli erikoisalansa museoiden ohjaajana ja toiminnan 

edistäjänä. Niistä joku yhdessä paikallisen maakuntamuseon kanssa voisi olla 

Palomuseon ydin. Kiinnostava vaihtoehto, jossa on useita vaihtoehtoisia, on 

verkostomuseo. Siinä ehkä tehokkaimmalla tavalla voitaisiin hyödyntää koko maan 

kattavaa perinneharrastajajoukkoa ja perinnekokoelmia sekä saada suhteellisesti eniten 

käytetyistä resursseista muuttuviksi kuluiksi. 

 

Toimitiloiksi esitetään noin 1000 neliömetrin näyttelyhallia. Parhaiten toimivat tilat saadaan 

uudisrakennukseen. Rakennus on käytännöllistä muodostaa kiinteistöosakeyhtiöksi. 

Läheisyys paloasemaan, joko toimivaan tai käytöstä poistettuun, voi olla etu, mutta sillä ei 

ole itseisarvoista merkitystä.     

 

Museon henkilöstön tarpeeksi on arvioitu 10 henkilötyövuotta.  

 

Museon sijaintipaikkakunta on Suomen väestökolmiossa suuressa taajamassa edellä 

mainituin poikkeuksin. Läheinen yhteistyö ja toimintojen yhdistäminen sijaintikunnan 

kanssa voi olla tärkeimpiä tulevaisuuden menestystekijöitä.   

 

Onnistumiselle tärkeintä on, että alkuvaiheessa saadaan sitoutettua perustajayhteisöt 

vastaamaan museon käyttökuluista. Pidemmän aikajänteen tärkeimmäksi 

menestystekijäksi muodostuu se, että taustayhteisöt aidosti verkottavat omia ja museon 

palveluja ja hyödyntävät museon lisäarvopotentiaalia. (ja maksavat siitä)   
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7. Perustamis- ja ylläpitokustannukset 

7.1. Ylläpitokustannukset 

7.1.1. Yleiskuva   

Museotoiminnassa keskeistä on toiminnan rahoittaminen. Kuten aikaisemmin on selvitetty, 

museon kulut pääosaltaan ovat henkilöstön ja kiinteistön kuluja. Ne ovat yhteensä yli 77 

prosenttia kokonaiskustannuksista, pelkät henkilöstömenot ovat noin puolet museoiden 

kuluista. Koska muuttuvistakin kuluista suuri (suurin) osa on henkilöstön normaalin 

toimintarutiinin aiheuttamia kuluja, arkipäivän käytännössä museon kulut ovat hyvin 

kiinteät. Tästä kustannusrakenteesta pitäisi päästä eroon.  

Koska museo on aina òpysyvªò eli kªytªnnºssª pitkªjªnteinen hanke, kªyttºkustannukset 

ovat perustamiskustannuksia olennaisempi taloudellinen suure. 

Kohtuullisen yleispäteviä tunnuslukuja on voitu rakentaa museotilastosta: Keskimääräisen 

museon vuosikulut ovat noin miljoona euroa. Siitä henkilöstömenot ovat 480 000 euroa ja 

kiinteistömenot 290 000 euroa, missä ovat mukana korot ja poistot. Museon toiminnan 

aiheuttamat käyttömenot ovat noin 210 000 euroa ja kokoelmahankinnat 20 000 euroa. 

Koska käytännössä museot eivät täydennä kokoelmiaan ostamalla, ne voidaan jättää 

tässä käsittelemättä. Erityisesti tietolähteinä on käytetty äskettäin perustettuja 

Poliisimuseota, Merimuseota, Sarkaa (ja Lustoa) sekä Mobiliaa, jonka kustannuksista on 

tietoa useiden laajennusten sekä muutosten ajalta.  

 

7.1.2. Henkilöstö 

Museoliiton tilastossa keskimääräisen henkilötyövuoden palkkameno on noin 34 000 

euroa, vaihteluväli toki on melko suuri. Eräissä museoissa menot ovat noin 40 000 euroa, 

eräissä noin 30 000 euroa. Vaihtelua aiheuttaa luonnollisesti vakituisten työtekijöiden, 

museoammatillisten ja muun henkilöstön suhde, lisäksi virkaikä ja eräissä tapauksissa 

tehtävien rinnastus palkkauksessa johonkin muuhun toimintaan kuin 

museoammattilaisuuteen.  

Henkilötyövuosia kertyy paljon. Vapaaehtoisille òmuseonystªvilleò on paljon 

työmahdollisuuksia, mutta vapaaehtoistyön varaan ei voi olennaisia kustannussäästöjä 

laskea. Kiinteitä henkilötyökuluja pitäisi voida purkaa projekti- tai kumppanuushankkeisiin.  

Kymmenen henkilötyövuoden palkkakustannus on 340 000 euroa.  

7.1.3. Kiinteistö 

Museot maksavat toimitiloistaan varsin erilaisia vastikkeita. Merimuseo maksaa 

Valtioneuvoston päätöksellä noin miljoonan Kotkassa sijaitsevista tiloistaan. Pinta-alaa on 

noin 6 400 neliötä, joten neliökustannus vuodessa on noin 156 euroa. Se vastaa melko 

hyvin muita Kapiteeli Oy:n omistamien museotilojen vuokria, joista esimerkkeinä on 
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mainittu Sarkan ja Luston noin 176 euroa neliömetriltä vuodessa. Helsingin keskustaan 

saneeratut museotilat ovat huomattavasti kalliimpia. 

Toisen tyyppistä kustannustasoa edustaa Mobilia. Se maksaa vastiketta noin 36 euroa 

vuodessa neliömetriltä. Lisäksi korjauskuluja on vuodessa noin 3 euroa neliömetriltä.      

 Kiinteistövero  

Kiinteistöverokäytäntö kohtele museoita eri tavoin paikkakunnasta riippuen. Kunta päättää 

verotuksesta; veroprosentille on säädetty erilaisia rajoja, korkeimmillaan se on prosentti 

kiinteistön arvosta. Yleishyödyllisen yhteisön omistamalle kiinteistölle, siis esimerkiksi 

museolle, kunta voi antaa verovapauden määräämällä sille veroprosentiksi 0. 

Ammatillisesti hoidetuista museoista noin kolmannes maksaa kiinteistöveroa. Puolet 

kiinteistöveroa maksavista museoista on säätiöiden omistamia ja puolet yhdistysten tai 

seurojen omistamia. Veroa maksetaan rakennuksen lisäksi myös maapohjasta. Osa 

museoista kiinteistöveroa maksavista museoista on saanut osalle kiinteistöistään 

vapautuksen verosta. Museoiden maksamat veroprosentit vaihtelevat 0,2 ja 0,9 välillä. 

Kiinteistöverokustannukset voivat nousta melko suuriin summiin; Mobilia maksaa 

kiinteistöveroa 18 700 euroa ja Lusto tulee maksamaan uudisrakennusten valmistuttua 

noin 30 000 euroa. Kuten aikaisemmin on todettu, Luston sijaintikunta tukee museota 

pienemmällä summalla.  

Kiinteistön vuosikustannukset 1000 neliön tiloista ovat 176 000 ja 40 000 euron välillä, 

ehkä varovainen keskihinta voi olla noin 150 000 euroa, sillä perusteella, että Kapiteeli 

Oy:tä on vaikea ohittaa investoijana, kun valtio on mukana hankkeessa.  

7.1.4. Toimintakulut 

Toimintakulut muodostuvat jokseenkin samoin kuin missä tahansa toimistotyöyhteisössä; 

kyniä, kumeja, paperia, puheluita, konttoritekniikkaa. Yleensä kirjanpito ja palkkalaskenta 

ovat ulkoistetut. Museon erityiskustannuksia ovat (vaihtuvien) näyttelyiden rakentaminen, 

perusnäyttelyn uusiminen ja korjaaminen, kokoelman digitointi, julkaisujen painattaminen 

ja sen kaltaiset toiminnot, joissa tehdään hankintoja museon ulkopuolelta. Tarkemmin niitä 

erittelemättä toimintakulut ovat luokkaa 140 000 ï 180 000, keskimääräarvauksena 

160 000 euroa.   

Näin esitettynä (vuoden 2006 kustannustasossa) Palomuseon käyttökustannukset ovat 

siis noin 650 000 euroa. 

7.1.5. Toimintatuotot 

Jos museonäyttely sijaitsee liikenteellisesti hyvällä paikalla, kuten edellä on esitetty, sen 

kävijämäärä voi kohota 20 000 ï 30 000 välille, keskimääräarvauksena 25 000 kävijää. 

Tätä kävijämäärää on pidettävä korkeana, vaikka aihepiiri on kiinnostava. Siihen sisältyvät 

ilmaiskävijät, lapset ja koululaiset sekä muut alennuskäyttäjät. Museolipun hinta voi olla 7 

euroa, josta saatu tulo voi korkeintaan olla 4 euroa. Kun siihen lisätään museomyymälän 

tuottoja 2,2 euroa, yksi kävijä jättää 6,2 euroa, jota myös on pidettävä hyvänä tuloksena 
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suomalaiselle museolle. Kävijätuotot ovat siis 155 000 euroa, joka edustaa jo suomalaista 

huipputasoa. Palvelutuloja tulee varmasti yli keskimäärän, koska palokalusto sinänsä on 

kiinnostavaa ja harrastelijoita on paljon. Tuotot voivat olla noin 20 000 euroa. 

Rahoitettavaa jää 475 000 euroa, josta valtion osuus nykyisellä henkilötyövuoden hinnalla 

noin 175 000 euroa, joten noin 300 000 euroa on saatava tukea tai omia 

kumppanuustyyppisiä palvelutuottoja.  

7.2. Perustamiskustannukset 

7.2.1. Toimitilat 

Museon toimintatilojen rakentaminen ei poikkea kovin paljon muusta rakentamisesta. 

Lähtökohtana voidaan pitää melko normaali myymälä- ja kauppakiinteistöä. Museo vaatii 

luonnollisesti omia erikoisrakenteitaan ja toimintojaan, mutta korkeatasoista talotekniikkaa 

ja turvarakenteita vaativat nykyisin kaikki muutkin käyttötarkoitukset. Perustasolla 

toteutettuna museorakennuksen ulkonäkö ei kustannusnäkökulmasta poikkea uusista 

kauppa- ja myymälärakennuksista. 

Kun museokiinteistº rakennetaan òviimeisen pªªlleò monumentaalirakennuksena, se 

maksaa enemmän kuin 3 000 euroa neliömetriltä; esimerkkinä Merikeskus Vellamo. Muita 

museotiloja viime aikoina on rakennettu esimerkiksi Lustoon ja Sarkaan. Mobilian 

näyttelytilatasoisen kokoelmatilan uudisrakennuksen kustannusarvio on 1 250 euroa 

neliömetriltä. Rakennuksen arkkitehtisuunnittelutyö on käynnistymässä ja rakennustyö 

alkaa ensi vuoden aikana. 

Työpaikan perustaminen yhdelle työntekijälle maksanee noin 5 000 euroa 

erilliskustannuksia. Käytännössä riittää tietokone, puhelin ja pulpetti.       

Museoiden rakennuskustannukset ovat nousseet nopeasti viime vuosina ilman, että 

laatuvaatimukset olisivat mitenkªªn muuttuneet. Mobilian òkokoelmahotellinò 

rakennuskustannukset olivat vuonna 2002 noin 760 euroa neliömetriltä ja vuonna 2004 

seuraavassa vaiheessa hiukan alle 1000 euroa ja nyt siis noin 1300 euroa neliömetriltä. 

Vuonna 2004 oli kustannustasossa lyhytaikainen òkuoppaò, joka alensi kustannuksia.  

Toimitilojen investointi on suuruudeltaan 3 miljoonan ja puolentoista miljoonan 

haarukassa. Järkevä arvaus tämän päivän kustannustasossa on 2 miljoonaa euroa. 

Museorakennuksen rakennuttaminen lienee museon perustamisessa kaikkein helpoin, 

yksinkertaisin ja vähiten huolta tuottava yksityiskohta. Rakentaminen ja sen rahoittaminen 

ovat alan ammattilaisten työtä, jotka eivät pidä museorakennusta muusta rakentamisesta 

poikkeavana.  

Toimitilakustannukset on saatava avustuksena tai lainana. Museosäätiön tuotoilla on aivan 

turha haaveilla rakentamisesta, huolellisesti hoidettuna rahoituskuluista on pitkällä 

aikavälillä mahdollista selviytyä. 
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7.2.2. Näyttely 

7.2.2.1. Näyttelypolitiikka 

Museonäyttely on suurimmalle osalle ihmisiä museon tärkeintä palvelua, joten kävijöillä on 

oikeus odottaa ja saada odotuksensa ylittävä kokemus. Museonäyttelyt ovat yleensä 

pitkäikäisiä, joten niiden laadullisen toteutuksen, huollettavuuden ja uudistaminen 

asettavat korkeat vaatimukset.  

Näyttelypolitiikan toteuttamisessa museon resursseja ovat raha, tila ja henkilökunnan 

energia ja innostus. Museon pysyvä näyttely on aina taloudellisesti suuri ponnistus. Viime 

vuosien kokemusten mukaan näyttelyn rakentaminen maksaa 300 ï 500 euroa 

neliömetriltä ja toteutusten kokonaiskustannukset ovat olleet 200 000 ï 300 000 euron 

tasolla. Kustannus jakautuu 5 -10 vuoden aikajaksolle. Sen vuoksi kaikki näyttelyn osat ja 

osarakenteet on pakko rakentaa laadukkaista ja kestävistä valmisteista, mikä luonnollisesti 

nostaa hankintahintaa. Muuttuvia näyttelyitä voidaan rakentaa huomattavasti kevyemmin 

kustannuksin. Niiden kokonaishinnat useinkin ovat murto-osa edellä mainituista. Koska 

näyttelyt sitovat museon omaa työpanosta paljon, ehkä karkeana arviona vähintään yhden 

henkilötyövuoden näyttelyä kohti, on selvää, että näyttelypolitiikkaa ohjaavat taloudelliset 

resurssit.     

Palo- ja pelastusalan museon päänäyttely esittelee alan yleisiä, laajoja ilmiöitä ja niissä 

käytettyä esineistöä. Päänäyttelyä tukevat ja rikastuttavat vaihtuvat näyttelyt. Museolla 

tulee olla vahvistettu näyttelypolitiikka, joka sisältää periaatteet näyttelyiden linjauksesta 

sekä taloudellisen tarkastelun. Usein museon moneksi vuodeksi rakennettu päänäyttely on 

alan perusnäyttely, joka antaa kuvan koko alan kehityksestä. Vaihtuvia näyttelyitä voi olla 

muiltakin aloilta. Palomuseo, jossa on paljon suuresineitä, voinee rakentaa näyttelynsä 

keskihintaa alemmilla kustannuksilla, mutta ensimmäisen näyttelyn kustannusarvio tuskin 

voi alittaa 150 000 euroa. Jos Palomuseo päätyy oman kiinteistön rakentamiseen, osa 

näyttelykustannuksista voidaan (ehkä) sisällyttää talon rakennuskustannuksiin, kuten 

kiinteät eritasolattiat, kiinteät vitriinit, sisäkaton rakenteet, akustoinnin ja valaistuksen 

osarakenteet. 

Näyttely kertoo tarinan. Siihen on perusteltua panostaa, mutta hyvä on pitää mielessä, että 

näyttelytoiminta tuottaa vääjäämättä tappiota. Ensimmäisen näyttelyn on oltava yleisön 

mielestä hyvä, koska se leimaa käsitykset uudesta museosta moniksi vuosiksi. 

7.2.2.2. Näyttelyn suunnittelu 

Museo on asiantuntijaorganisaatio. Museon henkilökunta laatii näyttelykäsikirjoituksen, 

jossa selviävät näyttelyn tarkoitus ja päämäärä, se mitä näyttelyllä halutaan sanoa. 

Palomuseon tapauksessa se ilmeisestikin kuuluisi ensimmäisinä palkattavien henkilöiden 

työhön, heti kun näyttelypolitiikka on saatu päätettyä. 

Museonäyttelyn suunnittelu on ammattityötä. Suurimmilla museoilla saattaa olla tehtävään 

soveltuvia henkilöitä palkkalistoillaankin, mutta usein käytetään ulkopuolista ammattilaista. 
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Suomessa on siihen erikoistuneita henkilöitä3. Tuskin yksikªªn òvakavasti otettavaò museo 

Suomessa voi lähteä omin voimin ainakaan ensimmäisen näyttelyn tekoon. Näyttelyn 

suunnitteluun on usein yhdistetty koko museon visuaalisen ilmeen suunnittelu, mutta se 

voidaan tehdä myös erillisellä toimeksiannolla. Näyttelysuunnittelijoiden 

yhteistyökeskustelun lähtötaso on 20 000 ï 30 000 euroa, mutta hintahaitari venyy 

kalliimpaan suuntaan pitkälle. Näyttelysuunnittelu vaikuttaa kokonaiskustannuksiin 

ratkaisevasti, suunnittelu saattaa vaikuttaa kalliilta, mutta se on kuitenkin vain murto-osa 

näyttelyn kokonaiskustannuksesta.  

Näyttelykäsikirjoituksen pohjalta syntyvät esinevalinnat ja niiden esinetaulut, ilmiötekstit ja 

-taulut. Lisäksi usein näyttelyissä on suurkopiota. Vaikka keskimäärin museot eivät julkaise 

näyttelyluetteloa, se on olennainen kokoelmatiedon välittäjä. Näyttelyluettelo on 

luonnollisesti museomyymälän myyntituote. Näyttelyjulkaisu syntyy näyttelykäsikirjoituksen 

sivutuotteena, ei tosin itsestään, mutta sisällöllisesti. Painoksena 1 000 kappaletta on 

varsin riittävä. taitto- ja painikustannukset ovat noin 10 000 euroa, asiantuntijoiden 

kirjoituspalkkiot noin 5 000 euroa. Näyttelytauluja tarvitaan noin 40 kappaletta, 

kokonaishintaan noin 5 000 euroa, mukaan luettuna pari suurkopiota.     

7.2.2.3. Näyttelykalusteet 

Museon omasta osaamisesta ja resursseista riippuu kuinka paljon näyttelyrakenteista 

voidaan rakentaa itse ja kuinka paljon työtä on ostettava museon ulkopuolelta. 

Ensimmäistä näyttelyä on melko helppo rakentaa näyttelytiloissa, mutta sen jälkeen kaikki 

rakentaminen täytyy tehdä jossain muualla ja koota näyttely valmiista elementeistä.  

Seinäkkeet 

Yleinen perusperiaate on, että museonäyttely (eikä mikään muukaan näyttely) saa 

avautua yhdellä silmäyksellä, vaan kokonaisuus on pilkottava osiin, jotta katsoja saa 

joukon òahaa-elªmyksiªò yhden sijasta. Tilat voidaan jakaa perinteisesti tietysti seinillä, 

käytännössä yleensä seinäkkeillä, verhoilla, isoilla museoesineillä tai vitriineillä. Osa 

seinistä tai seinäkkeistä voivat kuulua rakennukseen, mutta yleensä aina tarvitaan lisäksi 

seinäkejärjestelmä. Museoliitto on koonnut museoalan tuote- ja palveluhakemiston, jossa 

on laaja joukko tuotteita ja palveluita museokäyttöön.                

Ripustusjärjestelmä 

Museorakennuksiin usein rakennetaan kiinteä ripustusjärjestelmä, mutta niitä tarjotaan 

seinäkkeiden osina ja erillisinä. Perusnäyttelyrakenteiden ja -tarvikkeiden valinta sanelee 

näyttelyn puitteet vuosiksi tai vuosikymmeniksi eteenpäin. Yleisenä periaatteena voi 

ajatella, että tuotteiden yleisyys ja pitkäikäisyys markkinoilla olisivat arvokkaampia kuin 

                                                             
3 Näyttelysuunnittelun tarjouskilpailuun todennäköisesti tulee useita vastauksia: Muutamia tunnettuja nimiä 

ovat esimerkiksi Pekka Korkeila, Taina Väisänen, Jussi Jäppinen, Sami Wirkkala. Kuuluisista (museo) 

arkkitehdeistä ainakin Juhani Pallasmaa Siidassa ja arkkitehtitoimisto Lahdelma & Mahlamäki Merimuseossa 

ovat suunnitelleet näyttelyn.   
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erikoisuus tai näyttävyys. Näyttelykalusteet yleensä hankitaan niin pitkäaikaiseen käyttöön, 

että ne kestävät useamman näyttelyn.   

Vitriinit 

Museokävijän vanha kauhukuva ovat pölyiset vitriinit: Ne ovat edelleen lähes väistämätön 

osa museonäyttelyä. Useille museoesineille vitriini on ainut mahdollisuus tuoda ne 

näytteille. Yleistä on eristää museonäyttelyssä aidot ja alkuperäiset materiaalit vitriineihin, 

erotukseksi museon käyttökokoelmien esineistöstä. Karkeasti vitriinit voi jakaa kahteen 

perustyyppiin: kiinteät ja siirrettävät. Jakoja on muitakin, esimerkiksi pöytä- keskilattia ja 

seinävitriinit. Museokäytössä vitriinien perusominaisuuksia ovat pölytiiviys ja toisaalta 

puhdistettavuus. Vitriini sinänsä on museoesineelle hyvä ympäristö; siinä voidaan 

parhaimmillaan säädellä valoa, lämpöä ja kosteutta. Museovitriinejä on monenlaatuisia ja 

hintaisia. Moniin seinäkejärjestelmiin saa lasitukset, joihin kuuluvat saranointi- ja 

lukituskappaleet. Myymäläkalustesarjojen lasikot voivat olla vaihtoehto. 

 Aidot museokäyttöön tehdyt lasikot ovat melko hintavia, tuhansia euroja kappaleelta. 

Laadun ja hinnan tasapainoa on vaikea määritellä, mutta epäilemättä museokäyttöön 

tehdyt ovat korkealaatuisia ja tehty kestämään vuosikymmenien käyttö, mikä nostaa niiden 

hinnan moninkertaiseksi myymäläkalusteisiin verrattuna.       

Yleistä on teetättää vitriinit mittatilaustyönä. Silloin niistä saadaan tukevia tilanjakajia ja 

esineistön kokoon suhteutettuja. Ulkonäköilme on helppo yhtenäistää tai erilaistaa 

näyttelysuunnitelman mukaan. Usein näyttelyrakennuksen tilat voidaan parhaiten 

artikuloida näyttelyn tarpeisiin näillä mittatilausrakenteilla. Esimerkiksi Vapriikin Tampere 

1918-näyttelyyn on rakennettu korotettu lattia, jossa on vitriinejä. Monivuotiseen käyttöön 

tehty rakennelma kätkee myös akustoinnin, joilla voidaan rakentaa tilaan haluttu 

äänimaailma. Noin 400 neliömetrin laajuinen koroke maksoi noin 30 000 euroa. Vitriinien 

teetättäminen on käytännössä huomattavasti halvempaa kuin museokäyttöön myytävät 

valmistuotteet. Näyttelyn rakentamisen kustannuksista vitriineihin helposti kuluu 50 000 ï 

100 000 euroa.    

Suojarakenteet 

Vitriini on perinteinen tapa suojata museoesineet. Kansainvälisesti alkaa tulla paineita 

suojata myös suuret museoesineet, kuten autot ja vastaavat, vitriineillä tai ainakin 

lasiseinällä. Toistaiseksi Suomessa ovat riittäneet kuluohjausnauhat, köydet tai kaiteet. 

Rakenteelliset säilyttämissuositukset on laadittu erilaisille museo-objekteille. Niiden 

täyttäminen ei vaadi rakennusvaiheen jälkeen merkittäviä lisälaiteinvestointeja. 

Suojarakenteet eivät ratkaisevasti poikkea muiden julkisten tilojen vaatimuksista, joten 

välineistö on normaalia kauppatavaraa, eivätkä siten aiheuta poikkeuksellisen suuria 

kuluja. Mikäli näyttelytila on muuhun käyttöön rakennettu, saattaa rakenteellisten 

puutteiden täydentäminen riittävälle tasolle vaatia investointeja.       
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Nykyisin esineistö voidaan suojata fyysiseltä kosketukselta erilaisin elektronisin keinoin ja 

laittein. Minimitaso museossa lienee tallentava kameravalvonta, palohälytysjärjestelmä ja 

työajan ulkopuolinen rikosjärjestelmä.  

Audiovisuaalinen kalusto 

Museo sinällään on maailman vanhimpia multimedioita, jossa esineet, kuvat, tekstit, äänet, 

oppaan selostus, kokonaistunnelma ja ïvaikutelma kommunikoivat asiakkaan kanssa. 

Multimedialla voi olla hyvin erilainen rooli näyttelyssä. Äänitehosteet lievät pitkäikäisintä 

perinnettä; liekit rätisevät, paloautot ulvovat, dramaattisia radiodokumentteja 

onnettomuuksista.   

Digitaalisten kuvan ja äänen toistolaitteiden myötä markkinoille on tullut mahdollisuus 

tuottaa kuvaa ja näyttää pitkiäkin jaksoja virheettömästi. Nyt muodissa ovat äänimaailmat. 

Elämyksien synnyttämiseksi on mahdollisuus simuloida räjähdysten tärähdyksiä ja erilaisia 

simulaattoreita ainakin ilmailun, merenkulun ja tieliikenteen aloilta on museoissa käytössä.  

Yleensä näytöillä esitetään johonkin esineeseen, asetelmaan tai ilmiöön liittyvää valmista 

materiaalia; elokuvia, televisio-ohjelmia tai opetus- ja koulutusaineistoja. Eräs 

mahdollisuus (Guinnes-museo, Dublin) on esittää näyttelyopastus kohteittain näytöiltä ja 

samanaikaisesti näyttää toiselta näytöltä alkuperäistä kuvamateriaalia, jossa 

museoesineet ovat aidosti käytössä. Koko näyttelykin voidaan tuottaa multimediana.  

Tutkimuksissa on todettu jo kauan sitten, että museokävijöistä voidaan erottaa kolme 

ryhmää kiinnostuksen syvyyden mukaan: 1. Vilkaisijat, 2. Kiinnostuneet, 3. Tietoa hakevat. 

Periaatteessa näiden tiedon tarve on 1. Esineen nimi, 2. Esineen kontekstitieto, 3. 

Ilmiötieto. Siksi yleensä museoissa on kolmen tason tekstitykset. Nykyaikaisilla 

kosketusnäytöillä on suhteellisen helppo palvella myös tietoa hakevia kävijöitä ja erityisesti 

näihin voidaan tuottaa kieliversioita lähes rajaton määrä. Uudet vuorovaikutteiset 

näyttelylaitteet ovat melko toimintavarmoja ja kestäviä.  

Nykyisin audiovisuaalinen tekniikka halpenee nopeasti. Laitteiden hinnat eivät 

ratkaisevasti poikkea hyvälaatuisen kodinelektroniikan hinnoista. laitteiden hinnat tuskin 

ovat kriittinen tekijä, mutta sisällön tuottaminen voi olla. Toisaalta laitteiden käytettävyys 

myös helpottuu, joten museon oma henkilökunta pystyy tuottamaan ainakin osan niiden 

perustuotannosta.  

On selvää, että tieteknisiin laitteisiin voi upottaa rahaa mittaamattomasti. Toisaalta ne eivät 

museonäyttelyssä voi olla itse tarkoitus vaan apuväline. Karkean kuluarvion 

audiovisuaalisista laitteista voi tehdä Vapriikin Tampere 1918-näyttelyn perusteella: kaksi 

projektorinäyttöä, 4000 euroa kappale, tavallisia keskikokoisia tietokonenäyttöjä kuusi, 

1000 euroa kappale, äänilaitteita, tunnistinkatkaisijoita ja niiden sisältö, yhteensä noin 

30 000 euroa. 
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Valot  

Näyttelytekniikan keskeisiä tekijöitä on valaistus. Museonäyttelyn olennainen lisätekijä 

muuhun näyttely valaisuun verrattuna on museoesineiden suojaaminen valon haitalliselta 

lämmöltä ja säteilyltä. Lähtökohdallisesti museon näyttely- tai säilytystiloihin ei saa päästä 

päivänvaloa, ei ainakaan suoraa auringonvaloa. Joskin esimerkiksi uusi Poliisimuseo 

symboloidakseen poliisitoimen läpinäkyvyyttä ja päivänvalon kestävyyttä on nimenomaan 

avoin päivänvalolle ja siihen on suunniteltu ònªyteikkunaò. Esinesuojaus on hoidettu 

ultravioletti suodatinkalvoilla. Museonäyttelyn valaisun haasteena ei ole kilpailla muiden 

museonäyttelyiden kanssa, vaan muiden messujen, myynninedistämistilaisuuksien ja 

vastaavien tapahtumien parhaiden toteutusten kanssa.  

Museorakennukseen tulee rakennettaessa luonnollisesti perusvalaistusjärjestelmä.  

Museonäyttelymielessä sen rooli on òsiivousvalaistusò ja pakollinen hätävalaistus. Yleisesti 

näyttelyvalaistus on hämärä, jotta kohteet voidaan poimia ja osoittaa kohdevaloilla. 

Kohdevalaistusta tarvitaan ohjaamaan museoasiakkaan liikkumista, huomiota ja ajatusten 

kulkua. Valoa tarvitaan tekstien ja kuvien lukemiseen, esineiden valaisemiseen, vitriinien ja 

dioraamojen valaisuun.  

Valaistuskustannuksiin vaikuttavat monet asiat, erityisesti näyttelysuunnitelma, mutta 

yleispiirteenä, voidaan kuitenkin todeta, että valaistustekniikka on merkittävä 

kustannuserä. Jo rakennuksen valaistussuunnittelussa on järkevää ottaa huomioon 

näyttelyvalaistuksen erikoistarpeet, jolloin ne saadaan museorakennuksen 

perusvarustukseen. Näitä ovat virtakiskotukset, lattiapistorasiat sekä niiden ohjaus- ja 

käyttöjärjestelmät. Niiden kustannukset sisältyvät talonrakennuskustannuksiin lisätöinä. 

Varsinaiseen näyttelyyn minimiratkaisuna tarvitaan noin sata kohdevaloa, yhteishinnaltaan 

noin 5 000 euroa, tekstitaulujen valaisimet, noin 50 kappaletta, yhteensä noin 1 000 euroa 

ja muita, esimerkiksi vitriinien valaisimia noin 1000 euroa.     

Palomuseon näyttelylle valaistus voi olla poikkeuksellisen tärkeä, koska tuli ja tulipalo ovat 

voimakkaita valoelämyksiä ja myös hälytysajoneuvojen valot ja valonheittimet ovat 

dramaattisia. Kaikkiin valaistuksen tehokeinoihin löytynee koeteltu ratkaisu, mutta niiden 

hintoja ei tässä selvitellä. 

7.2.2.4. Näyttelyn rakentaminen 

Näyttely on museon keskeisiä elementtejä. Huolimatta siitä, että näyttelyn tuottamisesta 

voidaan ostaa osia tai jopa kokonaisuuskin, museon oman henkilökunnan työn varaan jää 

paljon. Jos museon henkilöstössä on soveltuvaa väkeä, silloin ei rakentaminen aiheuta 

kuin tarvikkeiden hankintakustannuksia, mutta kaavailtuun henkilötyövuosimäärään ei 

näyttelyverstaan henkilökunta mahdu. 

Näyttelyn rakentaminen on suurelta osaltaan logistiikkaa. Palomuseon näyttelyn 

rakentamisessa on paljon suuresineitä. Niiden kuljettaminen ei ole halpaa. Karkeasti voi 

laskea, että 10 suuresinettä, keskimäärin 200 kilometrin ajomatkalla, maksaa noin 4 000 - 
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6 000 euroa ja käytännössä vie 10 työpäivää. Ensimmäiseen näyttelyyn kaikki muukin on 

kuljetettava yhdensuuntaisina rahteina. 

Ihmistyötä, yleensä museohenkilökunnan työtä on esineiden siirtely ja paikalleen asettelu. 

Logistisesti näyttely rakentuu pakosta vähitellen, osa kerrallaan. Jos joku pala puuttuu 

välistä, se saattaa hidastaa kokonaisuuden valmistumista juuri yhtä kauan, kun pala 

puuttuu. Näyttelyn rakentaminen on keskeisesti suunnittelu- ja ajoitustehtävä. Mitään pölyä 

tuottavaa työtä ei voi tehdä näyttelytilassa, kun esineitä on tuotu sinne. Valoja ei voi 

suunnata, ennen kuin esineet ovat paikallaan. Museoesineet voivat vaurioitua pysyvästi 

ilman kosteudesta, kylmästä ja kuumasta; ajallista pelivaraakin pitää olla. Kokemusten 

mukaan kevyestikin rakennettu museonäyttely on puolen vuoden työ.   

Ensimmäisen päänäyttelyn kustannuksiksi ylläesitetyn perusteella tulee: 

 - Näyttelysuunnittelu  25 000 euroa 

 - Teksti- ja kuvataulut   5 000  

 - Näyttelyjulkaisu  15 000  

 - Seinäkkeet  10 000  

 - Valot   10 000 

 - Vitriinit, rakenteet 50 000 

 - AV  30 000 

 - Kuljetukset, siirrot 10 000 

Yhteensä                    155 000 

 

Varovaisestikin arvioiden näyttelyn perustaminen maksaa 150 000 ï 200 000 euroa. 

Tässä laskelmassa ei ole otettu mukaan niitä kustannuksia, jotka syntyvät 

museoesineiden näyttelykunnostuksesta ja mahdollisesta restauroinnista. Nekin ainakin 

osittain jouduttaisiin ylläesitetyllä henkilökunnalta ehkä ostamaan. Myöskään 

rakentamisessa pakollisia siivous- yms kuluja ei ole huomioitu.    

 

Periaatteessa näyttelykustannukset ovat museon normaaleja kustannuksia, mutta 

ensimmäisen näyttelyn rahoittamiseen museosäätiöllä tuskin on mitään mahdollisuuksia. 

Nªyttelyyn on mahdollista saada tukijoita perinteisen òsponsoriò-yhteistyönkin kautta vielä 

helpommin vastikkeellisina kumppanuusosapuolina. Myös yksittäisiä museoesineitä 

voidaan saada lahjoituksina, lainaksi tai kumppanuustöinä kunnostetuiksi. Niillä on suuri 

merkitys, mutta näyttelykokonaisuudessa on niin paljon museon omaa hankintaa ja työtä, 

ettei Suomessa ole yhtään yhteisöä joka avustaisi ratkaisevasti tai olennaisesti 

palomuseon ensimmäistä näyttelyä. Koska ensimmäistä näyttelyä ei saada omin rahoin tai 

kumppanuushankkeilla rakennettua, kulut jäävät taustayhteisöjen hoidettavaksi. 

 

Yllä esitetyn perusteella panoksia Palomuseon perustamiseen tarvitaan: 

 - Näyttely   150 000 euroa 

 - Käyttökulut   300 000 euroa 

 - Näyttelyrakennus      2 000 000 euroa 

       Yhteensä                  2 450 000 euroa 
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8. Seuraavat vaiheet 

 

8.1. Lähtökohta 

 

Palo- ja pelastustoimen alan perinnetoimintaa on perusteltua kehittää osana kansallista 

kulttuuriperintöä. Edellä on esitetty, että Museolain edellytykset täyttävä museotoiminta 

edistäisi asiaa parhaiten. Sen tietopalvelun osana toimisi alan opastus- ja 

neuvontakeskus. 

    

Elinkelpoinen museo on noin kymmenen henkilön organisaatio. Sen vuosittaiset 

minimikustannukset ovat noin 650 000 euron tasolla, jos se toteutetaan perinteisesti siten, 

että museolla on oma näyttelytila. Tästä summasta yli puolet jää taustayhteisöjen tuen tai, 

jos museon henkilöstö osaa, museon omien kumppanuuspalveluiden ja taustayhteisöjen 

tuen varaan, kun lakisäätäinen valtionosuus ja museon kävijä- ja palvelutuotot 

huomioidaan.  

 

Palomuseon perustamiselle tärkeintä on löytää ne taustaorganisaatiot, jotka haluavat ja 

uskaltavat ottaa taloudellisen riskin museon jatkuvasta toiminnasta. Vuosittaisten 

kustannuksen lisäksi taustayhteisöjen kannettavaksi jäävät perustamiskustannukset.   

 

Museon perustaminen on vuosia kestävä prosessi. Palo- ja pelastusalalla ei näytä olevan 

mitään sen perinnettä tai perinneaineistoa uhkaavaa tekijää. Esineistöä on tallennettu 

runsaasti ammatillisiin museoihin tai perinneharrastajien kokoelmiin. Oman 

museokokoelman perustamiselle ei näytä olevan mitään aikapainetta, koska esineistö on 

suhteellisessa turvassa. 

 

Palomuseon tärkein tehtävä on säilyttää alan kotimaisen historian ja perinteen tärkeimpiä 

ilmiöitä kuvaavien esineiden ja dokumenttien tietoarvo. Aluksi tulisi selvittää, mitkä nämä 

ilmiöt ovat ja löytää ne esineet, jotka ilmentävät aikakautensa yleisiä käyttötarkoituksia ja 

siirtävät tuleville sukupolville suomalaisen palo- ja pelastustoimen perinnettä ja kehitystä. 

Käytännössä tulisi siis tutkia jo tallennettu materiaalia ja dokumentoida se.  

 

Raportissa esitetään harkittavaksi, onko riittäviä perusteluja perustaa fyysisesti omaa 

kokoelmaa. Ainakin kokoelmatiloiksi suositellaan vuokratiloja. Sama kysymys voidaan 

esittää myös omasta näyttelytilasta, onko se välttämätön. Voiko yleisön saavuttaa 

tehokkaammin muilla keinoilla. Museon tehtävä on ensisijaisesti tiedonhallinta ja sen 

edelleen kommunikointi. Museo voi myös paneutua uudemman, lähitulevaisuudessa 

käytöstä poistuvan kaluston ja materiaalin tallentamiseen. 

 

Museo voidaan käynnistää asteittain. Käytännössä se on luonteva tapa, koska museo, 

samoin kuin kaikki muutkin organisaatiot, perustetaan kehittyväksi toimijaksi.  
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8.2. Ohjausryhmä   

 

Ohjausryhmªn òpªªttºtyºò on esisuunnitelman tekeminen. Sen taustamateriaalina on 

keskeisesti osahanke 4:n raportti. Ohjausryhmän tärkein valinta on, asettaako se 

tavoitteeksi Palomuseon perustamisen. Mikäli museo esitetään perustettavaksi, 

todennäköisesti esitetään perustettavaksi neuvottelukunta perustamissuunnitelmaa 

laatimaan ja sen toimeenpanoa edistämään ja valvomaan. 

 

8.3. Esisuunnitelma  

 

Ohjausryhmän tuskin kannattaa sitoutua mihinkään ehdottomaan toiminta- ja 

organisaatiomalliin. Raportissa esitetään organisoitumismalliksi kahta vaihtoehtoa, jotka 

eivät välttämättä ole toisiaan poissulkevia: Osana viranomaisorganisaatiota tai säätiö. 

Raportissa suositellaan, että Palomuseo etsisi kumppanuutta joko alan neuvonta- tai 

koulutuspalveluista, valtakunnallisista museoista, yhdestä nykyisistä alan 

perinnemuseoista tai verkostomuseona koko nykyisestä perinteen tallennustoiminnasta. 

 

Verkostomuseo tuntuu ajatuksena mielenkiintoiselta, koska erikoismuseon tehtäviin joka 

tapauksessa kuuluu erikoisalan museoiden yhteistyö. Verkostomuseo voisi toimia 

hajautetusti, ilman pysyviä näyttelytiloja. Verkostomuseona ehkä päästäisiin 

tehokkaimpaan taloudellisten resurssien käyttöön ja varmasti saavutettaisiin parempi 

suhde kiinteiden ja muuttuvien kulujen suhteessa. 

 

Ohjausryhmän jäsenten taustaorganisaatioilla saattaa olla selkeitä näkemyksiä, kuten 

ohjausryhmän kokouksissa on käynyt ilmi, mikä on mahdollista ja mistä vaihtoehdoista ei 

ehkä haluta puhua lainkaan. Elinkelvottomat esitykset voitaneen haudata.    

 

8.4. Perustamisen viisi askelta  

 

8.4.1. Tulenkantaja 

 

Museot, varsinkin erikoismuseot syntyvät yleensä yhden henkilön vision, innostuksen ja 

toiminnan tuloksena. Palomuseohankkeelle olisi avainasia lºytªª òtulenkantajaò. Rooli 

vaatii täydellistä heittäytymistä siihen. Voisi ajatella, että henkilö asianedistämiseksi olisi 

enemmän tyypiltään ja toimintatavoiltaan puheenjohtaja kuin touhuaja. Eduksi olisivat 

laajat ja hyvät yhteiskuntasuhteet sekä yleiskuva palomuseohankkeen yhteiskunnallisista 

sidoksista. Saattaa olla mahdollista, että ohjausryhmä, joku sen pienempi kokoonpano olisi 

tämä tulenkantaja tai joku olemassa oleva, òvalmisò, yhteisº ottaa vastuun tulenkantajana. 

 

Tulenkantajan tehtävª on òjuosta kokoonò mahdolliset taustayhteisºt. Epªvirallisena 

toimijana tulenkantaja pystyy avoimeen kommunikaatioon ja samalla tunnustelemaan 

toimivinta rahoituksen ratkaisumallia. Ensimmäiseksi tavoitteeksi hänelle voi asettaa laajan 

palomuseon neuvottelukokouksen kokoaminen, jossa tärkeimmät sitoutuvat maksajatahot 
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ja palomuseohankkeen puuhahenkilöt saataisiin koolle. Tästä joukosta valikoitunee 

Palomuseon neuvottelukunta. 

 

Realistisesti voisi tavoitetta hahmotella siten, että noin vuoden kuluessa on saatu kokoon 

riittävän suuren panostukseen sitoutunut taustayhteisöjoukko, joka voi pitää perustavan 

kokouksen. Tämä vaihe kustannuksiltaan menee Tulenkantajan omasta pussista. 

Pioneerityöstä tuskin kukaan maksaa palkkaa ja kustannuksia. 

 

8.4.2. Museota ylläpitävä organisaatio 

 

Tähän asti toiminta perustuu siihen, ettei siinä ole taloudellisia panoksia museolle. 

Toiminnan luonne on vastuullista ja tavoitteellista etsintää. Tulenkantajankin roolista, 

vaikka se on vaativa ja kuluttaa myös taloudellisia resursseja, voisi ajatella, että se on 

òoman toimen ohellaò-työtä, jota tehdään jatkuvasti erottamatta sitä taloudellisesti 

itsenäiseksi museotyöksi. Roolin tavoitteena on pitää palomuseon asia vireillä ja näkyvissä 

ensimmäisessä vaiheessa perustavaan kokoukseen saakka, mutta tehtävä jatkuu senkin 

jälkeen. 

 

Hanke tarvitsee kuitenkin oikeustoimihenkilön. Neuvottelukunta tarvitsee työrukkasen. 

Suosituksissa esitetään säätiön perustamista. Sen perustaminen on ajankohtaista, kun 

siihen voidaan varmasti saada riittävä määrä riittävän maksukykyisiä taustayhteisöjä. 

 

Säätiön perustaminen on muodollinen , helppo tekninen toimi, joka maksaa 

peruspääomana 25 000 euroa. Peruspääomaa tulisi saada kokoon kuitenkin vähintään 

yhden vuoden òavustusosuudenò verran (=noin 300 000 euroa) ja suunnilleen saman 

verran käyttöpääomaa vuosittaiseen toimintaan. Olennaista on saada taustayhteisöt 

ymmärtämään riittävä ja riittävän pitkäaikainen (pysyvä toiminta = vähintään 100 vuotta) 

jatkuva panostamisen tarve. 

  

Koska yhdistys on helpompi perustaa ja òmuseonystªvªtò-yhdistys tulee todennäköisesti 

perustettavaksi myöhemmin, ensimmäiseksi oikeushenkilöksi voi perustaa yhdistyksen. 

Yhdistys voi vastaanottaa lahjoituksia ja se voi kerätä muutenkin varoja. Yhdistys voi 

toimia myöhemmin yhtenä säätiön taustayhteisönä, jonka kautta alan harrastelijat voivat 

osallistua museon toimintaan. Museoyhdistys voisi olla myös luonteva toimija, kun ensi 

vaiheessa palkataan henkilöstöä palohistoriallisen aineiston kartoittamisen ja 

dokumentointiin. Asiantuntijahenkilöstön tehtäviin kuuluu myös jatkotoiminnan 

hankesuunnitelmien teko. Kuitenkin kokemukset viittaavat siihen suuntaan, että 

järjestövaihe voi vain sotkea ja hämärtää varsinaista tavoitetta perustaa museo, 

pikemminkin òmuseonystªvªtò voivat olla avuksi museon toiminnan käynnistämisen 

jälkeen. Siinäkin täytyy olla tarkkana, että tukiyhdistys tukee museon toimintaa, eikä 

päinvastoin. Monet kokemukset viittaavat siihen, että käytännössä museot ylläpitävät 

yhdistysmuotoisia tukiyhteisöjään. 
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8.4.3. Museon perustaminen 

 

Palomuseon ensimmäiseksi askeleeksi voi katsoa web-sivut, www. palomuseot.fi. Tämän 

yhteistyön organisoimiseksi ja kehittämiseksi voisi olla hyödyllistä perustaa 

oikeushenkilöksi yhdistys. Riippumatta siitä, miten valtakunnallinen museo organisoidaan, 

yhteistyö alan perinnetoimijoiden kanssa on sen tärkeimpiä toimintoja. paloauto näyttely 

on huomattavasti helpompi ja halvempi järjestää virtuaalisesti kuin luonnossa ja 

todennäköisesti katsojamäärä on myös moninkertainen. Palomuseot.fi-sivut ovat 

suhteellisen helposti laajennettavissa virtuaaliseksi museoksi tai ainakin kokoelmaksi 

palohistoriallisen aineiston kartoittamisen ja dokumentoinnin yhteydessä. 

 

Museon perustaminen alkaa museohankkeen vetäjän palkkaamisesta. Hänen tehtävänsä 

on suunnittelu, politiikkojen valmistelu, henkilökunnan palkkaaminen, kokoelman luominen, 

sijaintipaikan etsintä, investoijien etsintä ja tilojen hankinta säätiön työrukkasena.  

 

Museon perustamisvaihe voisi olla ajankohtainen noin parin vuoden kuluttua. 

Perustamisvaihe voisi jaksottua esimerkiksi siten, että pari vuotta tehdään valmistelevia 

töitä kahden hengen joukkueella. Kun alkaa kirkastua ensimmäisen näyttelyn avaaminen, 

joukkuetta pitää laajentaa noin henkilöksi. Tähän vaiheeseen kuluu aikaa 3-4 vuotta eli 

alusta lähtien on kulunut aikaa viisi -kuusi vuotta. 

 

8.5.4. Museonäyttelyn avaaminen 

 

Näyttelytoimintaa voi harjoitella lainatiloissa muuttuvana näyttelynä esimerkiksi Vapriikissa 

tai vaikka Mobiliassa, kun se sopii niiden näyttelyohjelmaan. Museonäyttelyn avaaminen 

edellyttää näyttelytilaa. Tila voi olla oma tai lainattu, päätös riippuu säätiön 

toimintafilosofiasta. Nykypäivänä, ehkä ei aivan pahimman taloudellisen matalapaineen 

aikana, on yleensä helpointa muuntaa investointikuluja käyttökuluiksi lainan avulla.  

Yksinomaan näyttelyn rakentaminen maksaa varovaisestikin arvioina 150 000 euroa ja 

oma rakennus lisäksi 2 miljoonaa euroa.  

 

Näihin aikoihin voi osua ensimmäinen lakisääteinen valtionosuus. Museon kulujen 

alkamisesta on kulunut noin kuusi vuotta. Jos kaikki on mennyt hyvin ja valtion rahatilanne 

on hyvä, ensimmäinen valtionosuus, joka on siis 39 prosenttia museoviraston arvioimista 

ja hyväksymistä kuluista saadaan maksatukseen. Raha tulee parin vuoden päästä! Valtion 

osuus maksimissaan tulee siis ensimmäisen kuluvuoden kahden henkilön kuluista ja 

todennäköisesti, koska hakijoita on jonossa vain yhden työntekijän kuluista.  

 

8.4.5. Ylläpito 

 

Edellä esitetyn kulu- ja tuottorakenteen mukaan taustayhteisöjen vuosittainen 

rahoitusosuus on vähintään 300 000 euroa. Tästä eteenpäin kulut juoksevat pysyvästi eli 

siis ainakin 100 vuotta. Jos ylläpitokustannuksiin ei varauduta, museotoimintaan ei 

kannata lähteä.  
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 8.5. Ajoitus 

 

Ohjausryhmä saanee esiselvityksen valmiiksi vuoden 2008 loppuun. Lausuntokierroksella 

esisuunnitelma ja lausuntojen yhteenveto vienee aikaa kesän 2009 alkuun. Tulenkantajan 

etsintä ja valinta täytyy tehdä tänä aikana. Oletettavasti ohjausryhmän työ on silloin tehty. 

 

Tulenkantajan epävirallinen alan koollekutsuminen vienee aikaa noin vuoden. Silloin 

syksyllä tai vuoden 2009 loppuun mennessä voidaan olla vaiheessa, jossa kyetään 

alustavasti sopimaan, pystytäänkö hanketta toteuttamaan.  

 

Ensimmäinen askel, joka vaatii taloudellista panostusta, on museo- tai historia-alan 

asiantuntija työntekijöiden palkkaaminen. Panostus on kokoluokaltaan noin 100 000 euroa 

vuodessa (kaksi museoammattihenkilö työtiloineen ja työvälineineen sekä 

toimintarahoineen). Toimipaikaksi käy mitä tahansa toimistotila, lähisijainnista paloalan 

toimijoihin voi olla hyötyä ja yhteyksien pidon kannalta voi olla hyötyä sijainnista Helsingin 

taajama-alueella. Museoammattihenkilöiden tehtävä olisi tehdä hankesuunnitelma 

museolle, jotta se saataisiin taustayhteisöiden vuoden 2010 budjetteihin. Toinen tehtävä 

on palohistoriallisen aineiston tallennus ja dokumentointi. Se kestänee kahdelta 

päätoimiselta henkilöltä pari vuotta. Silloin vuoden 2011 alkupuolella voitaisiin olla niin 

pitkällä, että ensimmäisen näyttelyn valmistelu kyetään aloittamaan. Jos kaikki olisi 

mennyt òkuin elokuvissaò, kesªkaudella 2012 voisi ensimmªinen nªyttely olla valmis. Se 

edellyttää taustayhteisöiltä jo edellä esitettyjä varsin mittavia panostuksia. Kaksi 

museoammattihenkilöä pystyvät tekemään näyttelystä vain käsikirjoituksen. Neljän 

museoammattilaisen työ saattaa riittää näyttelyn tuottamiseen, jos rahoituspohja sallii 

ostopalveluiden käytön. 

 

Näyttelyvaiheeseen pääsy edellyttää, että organisoituminen on selkiytynyt ja taustayhteisö, 

säätiö tai viranomaistyö on perustettu nopeasti, tulevien lähimmän parin vuoden aikana. 

Silloin rahoitus on hyvissä olosuhteissa onnistuttu rakentamaan kuntoon. Ensimmäinen 

näyttely on järkevää tehdä nettiin ja ulkopuolisiin tiloihin.  

 

Mikäli rakennushanke katsotaan tarpeelliseksi, sen järjestely vienee minimissään 

hankkeen konkreettisesta aloittamisesta, esimerkiksi iskukykyisen säätiön perustamisesta, 

viisi vuotta, mikä vaatii jo aimo annoksen hyvää onnea. Koska rakennushankkeeseen 

liittyy museon sijaintipäätös, se on oma prosessinsa. Sijaintikunnan valinta voi olla 

hankkeelle eräs ratkaisevista päätöksistä. Käytännössä voi olla vaikea päästä alle 

kymmenessä vuodessa oman katon alle. Vertailuesimerkit ovat Lusto, jossa säätiön 

perustavasta kokouksesta ensimmäisen näyttelyn avaamiseen omassa rakennuksessa 

kesti kuusi vuotta, vastaava aika Sarassa oli kymmenen vuotta ja Poliisimuseossa 

ennätykselliset viisi vuotta. Näissä esimerkeissä on otettava huomioon, että niiden esitöitä 

oli tehty järjestelmällisesti jo aikaisemmin.  
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1. Tausta ja lähtökohdat 

Palo- ja pelastustoimen alalla ei ole valtakunnallista museota. Sen perustamista on 

selvitelty viimeksi 1980-luvulla, mutta hanke raukesi. Ensimmäinen palomuseo on 

perustettu jo vuonna 1912. Sen kokoelma on Turun maakuntamuseon hallussa ja 

omistuksessa. Järjestäytynyt palotoimi oli kaupunkihallinnon ensimmäisiä tehtäviä. Maunu 

Eerikinpojan kaupunkilaki vuodelta 1350 määräsi sammutusvälineistä, yleisestä 

velvollisuudesta osallistua tulen torjuntaan ja varomattoman tulenkäsittelyn 

rankaistavuudesta. Kaupunkien rakenne ja ulkonäkö ovat nykyisinkin vuosisatoja sitten 

annettujen paloturvallisuusmääräysten sanelemia. Suomen ensimmäinen palokunta, 

Turun VPK perustettiin 28. elokuuta 1838. Nykyisen Suomen Pelastusalan 

Keskusjärjestön vanhimman edeltäjäjärjestön, Suomen Yleisen Palokuntaliiton, 

perustamisesta on kulunut vuosisata.  

Palokuntatoiminta on merkittävä yhteiskunnallinen voimavara. Vapaaehtoiset palokunnat 

olivat Suomen ensimmäinen joukkojärjestö, jonka vaikutukset palo- ja pelastustoimen 

ydintehtävien ulkopuolella olivat uraauurtavia yleisen ja yhtäläisen äänioikeuden, 

järjestötoiminnan sekä sivistys- ja urheiluharrastuksen tienraivaajina. Palokuntien 

rakennustoiminta liittyy palo- että pelastustoimen lisäksi sekä kulttuuriin että viihteeseen ja 

yhdessäoloon. Palokunnat ovat edelleen paikallisesti merkittäviä toimijoita.  

Palokuntakulttuurissa on vankka esineellinen pohja, joka ulottuu rakennuksista palo- ja 

pelastuskalustoon ja ïvarusteisiin sekä valokuviin, maalauksiin, kirjoihin ja 

arkistomateriaaleihin. Viime mainitusta osa on arkistolain piirissä. Ilmiönä Suomen palo- ja 

pelastusalan historiasta voinee hahmottaa kirjallisten lähteiden avulla kuvan, jota voi 

verrata vastaaviin ilmiöihin sekä koti- että ulkomailla. Koska alan ilmiöitä ei ole selvitetty 

museologisesta näkökulmasta, ei myöskään ole voitu arvioida, mikä on palokuntatoimen 

aineellinen ja aineeton kulttuuriperintö ja mikä tallentaisi sen tietoarvon.  

Esineistö ja muu materiaali on todennäköisesti levinnyt varsin laajalle, koska useilla 

palokuntaesineillä on keräilyidentiteetti ja -arvo. Yhteiskunnallinen painoarvo ja vahva 

paikallinen sidos ovat tyypillisiä palokuntatoiminnalle, joten sen perinnemateriaalia lienee 

tallentunut lähes jokaiseen kotiseutumuseoon, mutta myös ammatillisesti hoidettuihin 

museoihin. Useat palokunnat ja muut alan toimijat ovat tallentaneet lähinnä yksittäisten 

perinneharrastajien voimin paikkakuntansa palokuntatoiminnan esineellistä perinnettä. 

Näitä perinne-esinekokoelmia on löydetty lähes parikymmentä. Museolain näkökulmasta 

ne eivät täytä museon edellytyksiä. Niiden kommunikointikyky yleisön kanssa on arvioitu 

vaatimattomaksi. Vastaavista yhteiskunnan keskeisistä toimijoista poliisi, puolustusvoimat 

ja posti ovat perustaneet oman alansa museot.   

Vuonna 2006 käynnistettiin selvityshanke palomuseotoiminnan kehittämiseksi. Samalla 

perustettiin palo- ja pelastusalan toimijoiden, järjestöjen ja palomuseotoiminnan edustajista 

ohjausryhmä edistämään hanketta. Keväällä 2007 muodostettiin työryhmä laatimaan 

selvitystä toiminnan painopisteistä ja osa-alueista. Palomuseotoiminnan keskustelun 

syventämiseksi järjestettiin elokuussa Tulipalot museoon -seminaari.  
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2. Osaprojekti 4:n tavoitteet 

Osaprojekti 4 esittelee erilaisia museo- ja perinnetyön toimintakonsepteja ja niiden 

organisoitumisvaihtoehtoja esimerkkien valossa, laatii arviot toimintakonseptien 

perustamis- ja käyttökustannuksista sekä tekee esityksen suositeltavimmista 

toimintakonsepteista ja organisaatiomuodoista. 

Osaprojektin 4 aineistona osittain ovat Palomuseoprojektin osaprojektit 1, 2, ja 3, joissa on 

käsitelty palo- ja pelastusalan kalustoa ja dokumentteja, kulttuuriperinnettä ja 

pelastusneuvontaa. Keskusteluissa ja osaprojektiraporteissa esitetyt ideat ja ajatukset 

palomuseosta pyritään sovittamaan tämän osaprojektin kuvaamien ideaalitapausten ja 

esimerkkien viitekehyksiin. 

Tavoitteena on antaa ohjausryhmälle riittävät ja vertailukelpoiset tiedot päätöspohjaksi, 

jolla päättää valtakunnalliselle palomuseolle suositeltavin toiminta- ja organisointimalli 

jatkokehitystyöhön. Lopuksi esitetään projektikuvaus palomuseohankkeen seuraaviksi 

vaiheiksi. 

Osaprojekti 4 on jaettu kahteen osaan: 

4.1. Toimintamallien ja organisoitumismuotojen esittely.  

4.2. Toimintamallien ja organisoitumismuotojen arvottaminen Palomuseon perustamiseksi.  

Osaprojekti 4:n projektisuunnitelma on päivätty 4.1.2008 ja sen hyväksyttiin 28.1.2008. 

Sen mukaisesti Osaprojekti 4.1. valmistuu ja toimitetaan tilaajalle 29.2.2008.  

 

3. Osaprojekti 4.1:n tavoitteet 

Palomuseoprojektin työryhmän kokouksessa 28.1.2008 hyväksyttiin, että seuraavat 

esimerkit esitellään ja kuvataan:   

 toimintamuodot: 

- museo, esimerkkinä Suomen Rautatiemuseo   

- näyttely, Telegalleria 

- tiedekeskus, Heureka 

- historiatietokeskus, Lusto-Suomen Metsämuseo 

  

 organisoitumismuodot: 
- yhdistys, Työväenmuseo Werstas, (Vaasan Veteraaniautoseura ry) 

- säätiö, Suomen Rautatiemuseo 

- ostopalvelu, Tiemuseo  

- osana viranomaisorganisaatiota, Poliisimuseo 

- osana toista museota, Tampereen Museot   

- osana tieto/tiedekeskusta, Merikeskus Vellamo 
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- yritys, Postimuseo 

       - erilliskohteena esitellään Mobilia-malli 

 

Osaprojekti 4.1.:n tavoitteena on muodostaa työryhmälle yhteinen kuva siitä, mitä 

museolla ja museotoiminnalla tarkoitetaan ja miten esimerkeiksi valitut museot, näyttely 

sekä tiede- ja tietokeskukset sitä toteuttavat. Osaprojekti 4.1. raportti valmistuu  29.2.2008. 

 

4. Rajaus 

Taloudellisissa arvioissa käytetyt tiedot perustuvat julkisiin asiakirjoihin sekä toimivien 

museoiden ja tietokeskusten antamiin luottamuksellisiin tietoihin. Raporttia perustuu 

uusimpiin käytettävissä oleviin tietoihin, useimmin vuoden 2006 toimintaa kuvaaviin 

tietoihin. Tietoja on tarkastettu ja verrattu samojen lähteiden aikaisempiin vuosikertoihin, 

muihin lähteisiin ja myös internet-sivuihin, jotta merkittävät muutokset ja kehitykset 

voidaan havaita. Lähdeluetteloon kerätään käytetty materiaali tarkempia selvityksiä varten.  

 

Mobilia-malli kuvataan, mutta sitä ei arvioida suositeltavien vaihtoehtojen joukossa. 

 

5.Museot 

5.1. Museotoiminta Suomessa 

 

5.1.1. Historia 

 

Varhaisimmat Suomen museoita koskevat tiedot ovat 1400- ja 1500-luvuilta. Kristofferin 

maanlaissa vuodelta 1442 säädetään, että Ruotsin alueelta löydetyt aarteet tuli luovuttaa 

kruunulle. Näihin aikoihin Euroopassa avattiin museoita yleisölle ja ensimmäiset 

museologiaa käsittelevät kirjat julkaistiin. Ajatus muinaismuistojen suojelusta niiden 

historiallisen arvon vuoksi esitettiin Ruotsissa piispa Olaus Magnuksen kirjassa Pohjoisten 

kansojen historia vuonna 1555. 

 

Turun palo vuonna 1827 oli eräs käännekohdista Suomen museoiden historiassa. Turun 

Akatemiassa oli ollut ajatus yhdistää sen kokoelmat eurooppalaisen esimerkin mukaisesti 

museokokonaisuudeksi, kansallismuseoksi. Kokoelmat tuhoutuivat palossa. Kun Akatemia 

muutti Helsinkiin, kokoelmia alettiin uudelleen kerätä vastaanottamalla lahjoituksia.  

 

Suomenkielisen kulttuurin synty ajoittuu 1850-luvulle. Vuosisadan lopun aikana yliopiston, 

sen opiskelijoiden ja taiteenharrastajien piireissä perustettiin yhdistyksiä, jotka keskittyivät 

museokokoelmien keräämiseen.  

 

Vuonna 1888 valmistui Ateneumin rakennus, mitä voidaan pitää suursaavutuksena 

aikanaan. Kansallismuseon kehityksen käännekohta oli vuonna 1893, kun perustettiin 

Valtion historiallinen museo yhdistämällä järjestäytyneiden harrastajien ja yliopiston 
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kokoelmia. Kansallismuseon rakennus valmistui vuonna 1910, vuonna 1916 se avattiin 

yleisölle ja siitä alettiin käyttää nimeä Suomen Kansallismuseo. Nämä molemmat museot 

ovat jatkuvasti Suomen suosituimpien museoiden joukossa ja myös kaikkien tilastoitujen 

käyntikohteiden joukossa ne ovat kärkipäässä. (Kansallismuseo noin 100 000 kävijää, 

Ateneum noin 200 000 kävijää).          

 

Vuosisadan vaihteessa perustettiin myös ensimmäiset ulkomuseot. Niiden esikuva on 

Tukholmaan vuonna 1891 avattu Skansen. Autonomian ajan lopussa Suomessa oli 47 

kulttuurialan museota, kuusi taidemuseota ja kolme luonnontieteellistä museota, joista 

suurin osa yksityisten perustamia ja ylläpitämiä.  

 

Itsenäisyyden ajan alkuvuosina syntyivät erikoismuseot, kuten Postimuseo (1926) ja 

Sotamuseo (1929). Samoin maakuntamuseoiden perustaminen alkoi. Suomen Museoliitto 

perustettiin vuonna 1923. Järjestelmällinen valtionapujärjestelmä alkoi vuonna 1927, jolloin 

Raha-arpajaisten voittovaroista alettiin jakaa tukia. Kotiseutuinnostus 1950-luvulla johti 

noin 200 melko samanlaisen òviljamakasiinimuseonò perustamiseen eli suunnilleen joka 

toiseen kuntaan kotiseutuharrastajat tekivät vakiintuneen paikallisen perinne-esineiden 

nªyttelyn. Ammatillisesti museoalan òBigbangò oli Museoviraston perustaminen vuonna 

1972.    

 

5.1.2. Nykytila 

 

Museotoiminnasta säädetään museolaissa (29/1992). Siihen perustuva uusi museolaki 

hyväksyttiin vuonna 2005 ja astui voimaan vuoden 2006 alussa. Siirtymäaikaa museoille 

annettiin vuoteen 2009. Sen mukaan museotoiminnan tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa 

väestön ymmärrystä kulttuuristaan, historiastaan ja ympäristöstään. Museoiden tulee 

edistää kulttuuri- ja luonnonperintöä koskevan tiedon saatavuutta tallentamalla ja 

säilyttämällä aineellista ja visuaalista kulttuuriperintöä tuleville sukupolville, harjoittamalla 

siihen liittyvää tutkimusta, opetusta ja tiedonvälitystä sekä näyttely- ja julkaisutoimintaa. 

 

Keskeistä sisältöä ovat lain 2 §:ssa määritellyt valtion osuuden perusteet: 

1. sen omistaa kunta, kuntayhtymä tai yhteisö, joka sääntömääräisesti 

harjoittaa tai ylläpitää museotoimintaa 

2. toiminnalle on taloudelliset edellytykset, mutta voittoa tavoittelematta 

3. säännöissä on määritelty sen toimiala 

4. kokoelman säilyminen on turvattu myös museon lopettaessa 

5. toiminnasta vastaa päätoiminen museonjohtaja ja riittävä määrä 

museoalan koulutuksen saanutta henkilöstöä; näistä määrätään erikseen 

asetuksessa  

6. näyttely-, työ- ja yleisötilat sekä kokoelmatilat ovat tarkoituksen mukaisia 

7. toiminta on ympärivuotisia ja kokoelmat ovat yleisön tavoitettavissa 

8. museolla on toiminta- ja taloussuunnitelma  
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Lakia täydentävä museoasetus (1192/2005) määrää lisäksi, että valtionosuuden saamisen 

edellytyksenä on, että: 

1. museon toimialan määrittelyssä on ainakin aihepiiri ja maantieteellinen 

alue (viittaa Museolain 2 §:n 3. kohtaan) 

2. museolla on museonjohtaja ja ainakin yksi muu päätoiminen työntekijä, 

joista toisella ylempi korkeakoulututkinto ja toisella vähintään opistotason 

tutkinto; lisäksi vaaditaan perehtyneisyyttä museon edustamaan toimialaan 

sekä museologian perusopintoja tai museoalan työkokemusta (viittaa 

Museolain 2 §:n 5. kohtaan)  

3. museolla on pitkän tähtäimen toiminta- ja taloussuunnitelma, joka sisältää 

rahoitussuunnitelman, tavoitteet, painopisteet sekä tutkimuksen, 

konservoinnin, kokoelmien esittämisen, tallentamisen, kartuttamisen ja 

säilyttämisen järjestelyn. 

 

Museolain ja -asetuksen uudistamisella museoiden toiminnan ja talouden suunnittelulle 

asetettiin aikaisempaa selkeämmät pitkän aikavälin vaatimukset. Myös museoammatillisen 

henkilöstön määrävaatimukset nousivat. Taustalla oli ehkä ajatus, että pienet museot 

yhdistäisivät voimavarojaan ja siten tehostaisivat toimintaansa. Näin ei, ainakaan 

toistaiseksi, näytä tapahtuneen, mutta kuluva vuosi onkin vielä siirtymäaikaa. 

  

Museoalaa säätelee tai ainakin sivuaa useita muita lakeja, joista keskeisimpiä ovat Laki 

opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta, Muinaismuistolaki 295/1963, Laki 

kulttuuriesineiden maastaviennin rajoittamisesta 115/1999, Rakennuslaki 370/1958, 

Rakennussuojelulaki 60/1985 sekä näiden asetukset ja muutokset. Lisäksi 

Tekijänoikeuslaki ja Henkilötietolaki ovat päivittäisessä museotyössä usein esillä. Tämän 

lisäksi keskeisiä ovat Arvonlisäverolaki, Kirkkolaki, Kunnallislaki, Laki viranomaisen 

toiminnan julkisuudesta, Maa-aineslaki, Maankäyttö- ja rakennuslaki ja Tulo- ja 

omaisuusverolaki. Yleensä kaikille mainituille laeille on taustaa kansainvälisessä 

lainsäädännössä ja sopimuksissa. Periaatteessa EU toimii museoalallakin 

òkotimarkkinanaò, monet normit koskevat EU-maiden ja muiden maiden rajapintaa.  

 

Museoiden toimintaan vaikuttaa myºs eettinen ohjeisto, òMuseotoiminnan eettiset 

sªªnnºtò, jotka kansainvªlinen museoneuvosto (AICOM) on laatinut. Niiden mukaan 

museo säilyttää, tulkitsee ja edistää ihmiskunnan luonnon- ja kulttuuriperintöä, se jopa 

asettaa museot (eettiseen) vastuuseen aineellisesta ja aineettomasta luonnon- ja 

kulttuuriperinnöstä. Edelleen se määrittelee kulttuuriperinnön miksi tahansa asiaksi tai 

käsitteeksi, jolla katsotaan olevan esteettistä, historiallista tieteellistä tai hengellistä 

merkitystä.    

 

Museon omistusoikeutta kokoelmaansa ja sen esineistöön on viime vuosina tarkasteltu 

entistä tarkemmin. Siinä, lähinnä eettisenä pohjana, on kaksi periaatetta: pätevä 

omistusoikeus (valid title) Ja provenienssi (provenance). Niistä jälkimmäinen tarkoittaa 

esineen ja sen omistussuhteiden täyttä historiaa, löytymisestä tai valmistumisesta 

nykypäivään, minkä perusteella aitous ja omistajuus voidaan todeta. Vastaavasti pätevä 
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omistusoikeus tarkoittaa sitä, että kiistämätön omistusoikeus tulee provenienssin 

tuntemuksesta.  

 

Nykyisin Suomessa tuntuu olevan museoita joka puolella. Käsitys ei ole aivan väärä. 

Museo-sana on vapaasti kaikkien käytettävissä ja koska sillä on ilmeisen suuri statusarvo, 

sitä käytetään paljon. Museo-nimikkeellä Suomessa on yli tuhat toimijaa (Museoliiton 

tilastossa 1081) ja lisää tulee jatkuvasti. Niistä eivät läheskään kaikki täytä museolain ja -

asetuksen kriteerejä. Kriittisesti voi arvioida, että useiden, nykyisin valtionosuuden piirissä 

olevien museoidenkin on vaikea ne. Erityisesti museoiden taloudelliset toimintaedellytykset 

ovat vaarantuneet, jos niitä arvioidaan yleisten taloudellisten tunnuslukujen avulla. Tiukka 

talous vaarantaa myös tilojen, erityisesti kokoelmatilojen, tarkoituksenmukaisuuden, mikä 

ei tässä tarkoita jo satoja vuosia sitten havaittua tilan ahtautta ja puutetta, vaan tilojen 

käyttöönsä sopivaa laatua. Tällä hetkellä oletettavasti kaikki museot kamppailevat 

kokoelmien tavoitettavuuden kanssa; museoiden kaikki nurkat ovat täynnä tavaraa, joka 

on luetteloimatta ja digitoimatta.      

 

Maan museojärjestelmä on sinänsä selkeä ja yksinkertainen: Valtakunnallisia museoita on 

kolme: Suomen Kansallismuseo, Valtion taidemuseo (Ateneum, Modernin taiteen museo 

Kiasma ja Ulkomaisen taiteen museo) ja Luonnontieteellinen keskusmuseo. 

Valtakunnallisia erikoismuseoita on 14, joiden lisäksi Sotamuseo toimii valtakunnallisena 

sotahistoriallisena erikoismuseona puolustusministeriön päätöksellä. Alueellisella tasolla 

toimii 20 maakuntamuseota ja 16 aluetaidemuseota.  

 

Museoviraston pitämässä museotilastossa on 163 museota, jotka vastaavat yhteensä 322 

kohteen hoidosta. Tilaston valintakriteeri on aukiolo yleisölle vähintään kesäkaudella. 

Näistä museoista 135 ja 264 kohdetta ovat lakisääteisen valtionavun piirissä. 

Valtakunnalliset museot hoitivat 25 museokohdetta, valtakunnalliset erikoismuseot 

Sotamuseo mukaan lukien, maakuntamuseot ja aluetaidemuseot yhteensä 120 

museokohdetta eli enemmªn kuin joka kolmas. Enemmªn kuin puolet nªistª òvakavasti 

otettavistaò museokohteista ja eli 177 kohdetta ovat muiden yllªpitªmiª. Nªiden 

Museoviraston listan museoiden ja museokohteiden lukumäärä on melko vakaa. 

 

Museokohteista (322) kulttuurihistoriallisia museoita on lähes puolet, erikoismuseoita 

neljännes, taidemuseoita viidennes ja loput kuusi prosenttia luonnontieteellisiä museoita. 

Kuntien ylläpitämiä museokohteita on 197 eli 67 prosenttia, valtion ylläpitämiä 37 yksikköä 

eli 11 prosenttia ja säätiöiden ja yhdistysten ylläpitämiä loput eli 88 yksikköä (27 

prosenttia). 

 

Näissä museokohteissa käy vuosittain noin 4,5 miljoonaa kävijää. Kävijämäärältään suuria 

museoita (yli 100 000 kävijää) on alle kymmenen, joista Kiasma noin 230 000 kävijällä 

suurin. Keskimääräinen kävijämäärä museokohteissa on noin 15 000 kävijää. 

Maakuntamuseoissa, aluetaidemuseoissa ja valtakunnallisten erikoismuseoissa 

keskimäärä on hieman suurempi, noin 18 000 kävijää. 
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Keskimääräisen museon kokonaiskulut vuodessa ovat 1 011 000 euroa. Kulut syntyvät 

ensisijaisesti palkkausmenoista, joita on lähes puolet (48 prosenttia). Museoissa on töissä 

1 707 vakinaista päätoimista työntekijää, joista hieman yli puolet ammatillisesti 

erikoiskoulutettuja. Keskimäärin museoissa on 10 päätoimista työntekijää, joista kuusi on 

ammatillisesti erityiskoulutettuja. Kiinteistömenot ovat noin kolmannes (29 prosenttia), 

korot ja poistot mukaan laskien. Keskimäärin 2 prosenttia kuluu kokoelmien 

kartuttamiseen, mikä käytännössä tarkoittaa, että yleensä museot eivät osta esineistöä 

kokoelmiinsa vaan saavat lahjoituksena. Puolet museoista ei kuluttanut lainkaan rahaa 

kokoelman kartuttamiseen. Taidemuseot ovat tästä poikkeus. Ne käyttivät kaikkiaan 

kokoelmien kartuttamiseen käytetyistä 3,1 miljoonasta eurosta 88 prosenttia. Museoiden 

muihin kuluihin eli toimintaan jää noin viidennes (21 prosenttia) kuluista. 

 

Museotoiminnan kulut katetaan pääosin julkisella rahoituksella. Valtion museoiden kaikki 

kustannukset katetaan Eduskunnan budjettivaroista. Museoiden oma tulonhankinta kattoi 

rahoituksesta 15,5 prosenttia ja valtionosuuden piirissä olevilla museoilla 16,8 prosenttia. 

Valtion osuus museoiden toiminnan rahoituksessa on 38,5 prosenttia ja kuntien 35,8 

prosenttia. Muuhun rahoitukseen lasketaan EU-tuet, työllisyystuet, muihin ryhmiin 

kuulumattomat avustukset ja museoita ylläpitävien yhteisöjen rahoitusosuus. Muun 

rahoituksen osuus on 10 prosenttia kokonaisrahoituksesta.  

 

Museot julkaisevat vuosittain melko vaihtelevan määrän julkaisuja. Niiden lukumäärä on 

200 julkaisun tasolla, joinakin vuosina lähes 300. Niistä runsas kymmenes osa on 

verkkojulkaisuja ja CD/DVD -tallenteita. Erityisesti taidemuseot harrastavat 

julkaisutoimintaa, niiden näyttelyjulkaisut usein ovat erittäin näyttäviä ja korkeatasoisia 

tuotteita. Kaikkiaan noin joka toinen museo julkaisi vähintään yhden julkaisun. 

 

Näyttelyitä museot tuottavat runsaasti, esimerkiksi vuonna 2006 tilastoitiin 1279 vaihtuvaa 

näyttelyä eli noin neljä jokaisessa museokohteessa. Toisin laskien jokainen museo tuotti 

kahdeksan näyttelyä. Kiertonäyttelyitä tehtiin 48. Ulkomaille tehtiin 27 näyttelyä, joista 

valtakunnalliset erikoismuseot tuottivat 24. 

 

Museoiden kokoelmissa oli noin 4,5 miljoonaa kulttuurihistoriallisten museo-objektia, mistä 

kartunta oli noin 46 500. Museoiden kuva-arkistoissa oli 20,2 miljoonaa yksikköä 

materiaalia. Viime vuosina, kun museoiden kokoelmien hallinta kehittyy ja paranee, 

aineiston lukumäärä on pienenevä huolimatta kartunnasta. Keskimäärinä museon 

kokoelmissa on 33 000 esinettä ja 108 000 valokuvaa. Maakuntamuseoissa, 

aluetaidemuseoissa ja valtakunnallisissa erikoismuseoissa on selvästi keskimäärää 

suuremmat kokoelmat: 63 000 esinettä ja 224 000 valokuvaa.   

 

Museotoiminta on vanhaa, mutta tieteellinen suhtautuminen siihen uutta. Suomessa on 

vain yksi museologian professori ja vain yksi alalta väitellyt tohtori. Uusi tieteellinen ja 

akateeminen suhtautuminen museoihin, joilla on jo pitkä käytännön kehittämä historia 

takanaan, tulee uudistamaan näkemyksiä museoista ja niiden toiminnasta. 
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5.2. Museokokoelma 

 

Kokoelma on museon ydin. Sitä tutkitaan, sitä esitellään, siitä tehdään julkaisut. Palo- ja 

pelastusalan museon kokoelman tavoitteena on säilyttää Suomen palo- ja pelastustoimen 

historian ja perinteen kannalta tärkeimpiä ilmiöitä kuvaavien esineiden ja dokumenttien 

tietoarvo. Tavoitteena on löytää kokoelmaan ne esineet, jotka ilmentävät aikakautensa 

yleisiä käyttötarkoituksia ja siirtävät tuleville sukupolville suomalaisen palo- ja 

pelastustoimen kehitystä. 

 

Yleiset periaatteet museokokoelmalle muodostuvat seuraavista kriteereistä: 

- kattava 

- edustava 

- arvokas 

- dokumentoitu 

 

Kokoelman tulee kattaa palo- ja pelastustoimen eri ilmiöt, ajanjaksot ja toimintamuodot. 

Museokokoelma edustaa suomalaisten yhteistä kokemusta eli kokoelman esineet ovat 

yleisiä, usein nähtyjä ja tehtävässään tyypillisiä. Myös harvinaiset esineet voivat joskus 

olla yhteistä kokemusta kuten esimerkiksi esine, jota presidentti on käyttänyt tai johonkin 

tapahtumaan kuuluva esine. Luonnollisesti voidaan ajatella, että kotimaassa valmistetut 

palokalut ovat etusijalla, koska niihin liittyy arvoja Suomen yleisen historian kannalta.   

 

Arvon käsite museologiassa ei ole rahallinen vaan kulttuurihistoriallinen tai historiallinen. 

Käytännössä voidaan sanoa, että mitä enemmän elämänkaaritietoa esineeseen liittyy, sitä 

arvokkaampi esine on. Kokoelman dokumentointi ja luettelointi on museokokoelman 

perusta, yksittäinen esine ilman tietoja on fragmentti, jonka arvo on epämääräinen. 

Kokoelman minimivaatimus on, että se on luetteloitu, mikä koskee esineiden ohella 

valokuva- ja arkistomateriaalia. Nykyisin kaikki tai ainakin valtaosa ammattimaisesti 

hoidetuista museoista tekee työn digitaalisesti, joka sallii materiaalin käsittelyn hallinnan ja 

on suhteellisen pienellä lisäpanostuksella hyödynnettävissä myös tietoverkoissa, 

ònettikokoelmanaò.   

 

Koska yleisesti Suomen tavaramäärä on jatkuvasti kasvava ja teknisen kaluston ja 

varusteiden käyttösukupolvet lyhenevät, on selvää, että museokokoelmalla täytyy olla 

tallennussuunnitelma, nykykielellä kokoelmapolitiikka, jossa on myös otettu huomioon 

heikosti perusteltujen esineiden käsittely. Kaikki aineellisen perinteen tallentamiseen 

liittyvª toiminta on òtavarabulimianò armoilla. Museokokoelmalle on ennakolta luotava 

järjestelmä, jolla taltiointitavoite toteutuu, mutta karttuma on hallittavissa.      

Museot ovat perinteisesti keränneet aineellisia kulttuurin todistuskappaleita suojelevaan 

huomaansa. Viimeisten neljänkymmenen vuoden aikana museoiden tehtävät ovat yhä 

enemmªn kohdistuneet ilmiºiden vaalintaan òomilla paikoillaanò. Tªllºin kohdetta pyritªªn 

käyttämään siten, että sen historiallinen arvo välittyy. Palo- ja pelastusperinteen kohdalla 
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tilanne on lähellä muuta museoalaa, arkeologiaakin. Osa historiallisten esineiden arvosta 

välittyy alan harrastustoiminnassa, joka säilyttää käyttö-, huolto- ja korjaustaitoja. Ainakin 

osa näistä taidoista on käytännössä mahdotonta hallita yhden museon, jopa koko 

museolaitoksen, piirissä. Kulttuuriympäristön käyttäjille vanhoilla esineillä on elämys- ja 

mielihyväarvo, jotka avaavat muistijälkiä omaan menneisyyteen ja ehkä pidemmällekin. 

Samalla harrastajia voidaan arvostaa ja palkita pieteetistä ja kunnioituksesta yhteisiä 

arvoja kohtaan. 

 

Valtakunnallinen palomuseo kykenee omistamaan ja hallinnoimaan vain pientä osaa 

vaalittavista kohteista. Tärkeää on, että se osaa tukea ja edistää vaalintatahtoa 

yhteiskunnassa. Jo nyt kulttuurihistoriallisten esineiden säilyttäminen perustuu kohteiden 

omistajien ja haltijoiden suojelutahtoon. Liittämällä tähän alan harrastajien toimintaan 

museologian ja konservoinnin periaatteiden tietoa ja taitoa voidaan suhteellisesti pienin 

panostuksin säilyttää alan perinnettä.  

 

Museokokoelman esineiden valinta on sen arvolle kriittisin tehtävä. Ennakolta kokoelman 

kokoa on mahdoton sanoa, mutta erikoismuseoiden tiedot antavat siitä suuntaviivoja. 

Museokokoelman esineiden valintaan vaikuttavat museologisten periaatteiden mukaan, 

ainakin soveltuvin osin, seuraavat asiat: 

 

- yleisyys 

- tyypillisyys 

- merkittävyys 

- alueellinen identiteetti 

 sekä 

- tietoarvo 

 - aitous, alkuperäisyys  

 - esineen kunto 

 

Valtakunnallisen palomuseon ydin on sen kokoelma. Siihen valittavien museo-objektien 

pitäisi olla siis yleisesti käytettyjä Suomen palo- ja pelastustoimessa, esineiden pitäisi olla 

tyypillisiä käyttötarkoituksessaan ja niillä tulisi olla merkitystä todisteena menneen ajan 

ilmiöistä. Jos Suomessa on tärkeitä alueellisia eroja palo- ja pelastustoimessa, myös tällä 

on painoarvoa.  

 

Koska museoesineistä on aina runsauden pula, ensisijassa tietoarvoltaan parhaat esineet 

tallennetaan. Mitä aidompi ja alkuperäisempi esine on, sitä enemmän siinä yleensä on 

tietoarvoa. Alkuperªisen kaltaiseksi òentisºityò esine on yleensª menettªnyt 

yksilöllisyytensä ja ainakin osan todistusarvostaan. Museoesineen kunto on siinä mielessä 

tärkeä, että sen säilyttämisen aikahorisontti on vähintään 100 vuotta. Esine, joka 

oletettavasti tuhoutuu olemattomiin nopeammin, ei ole säilyttämisen arvoinen. 

 

Periaatteessa museokokoelmaan otetaan vain yksi esine lajistaan. Poikkeuksena voi olla, 

että esine on niin ainutlaatuinen ja altis tuhoutumiselle, että sitä suojellaan vain 
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kokoelmatiloissa ja esimerkiksi näyttelyissä esitellään sen kaksoiskappaletta. Myös 

voidaan ajatella, ettª kokoelmassa on òkªyttºkappaleetò sellaisista esineistª, joita halutaan 

käyttää, siten että ne ovat alttiita kulumiselle tai rikkoutumiselle. Esimerkkinä voi olla 

yleisötiloihin sijoitetut esineet, vaikkapa paloruisku, jota voi käyttää tai ajettavaksi 

tallennettu moottoriajoneuvo.      

 

Museokokoelman ulkopuolelle jää aina paljon mielenkiintoista esineistöä, esimerkiksi 

òainutlaatuisia harvinaisuuksiaò. Ne yleensª ovat harrastajien ja kerªilijºiden alaa. 

Parhaimmillaan museon harrastajalähipiiri rikastuttaa museon toimintaa perinteen 

säilyttäjänä esineistöllä, jolla on suuri keräily- ja harrastusarvo, mutta matala tai lähes 

olematon kulttuurihistoriallinen tai museologinen arvo.    

 

Koska palomuseohankkeella ei ole omaa kokoelmaa, sen kehittäminen olisi tärkein 

tehtävä. Osaprojekti 1:n mainitsemat 1 700 maakuntamuseoissa olevat (luetteloidut?) sekä 

perinnehuoneiden ja paikallisten palomuseoiden esineet voivat olla hyvä alku. Osaprojekti 

1 antaa joukon vihjeitä, mitä on tallennettu, helposti tiedossa ja mikä esimerkiksi voisi olla 

esineistön ja dokumenttien luokitus.  

 

Kokoelman taustaksi on kuitenkin vielä olennaisempaa selvittää ne palo- ja pelastustoimen 

historian tärkeimmät ilmiöt ja vaiheet, joita esineistön ja muiden esineellisten dokumenttien 

pitää kuvata. Osaprojekti 2 antaa muutamia esimerkkejä palokuntien kulttuuriperinnöstä, 

joista voi olla apua niitä ilmiöitä määriteltäessä, joita kokoelman pitää kuvata. Yleisen 

historian perusteella ainakin palo- ja pelastustoimen vaikutukset kaupunkirakenteeseen ja 

-rakentamiseen kuulostavat melko tärkeiltä ilmiöiltä sekä palo- ja pelastustoimen ja muun 

yhteiskunnan vuorovaikutus.    

 

Huolimatta siitä, että museolaki määrää, että museon pitää harjoittaa kokoelmaansa 

liittyvää tutkimusta, opetusta ja tiedonvälitystä sekä näyttely- ja julkaisutoimintaa, niiden 

toteutus jätetään avoimeksi. Seuraavassa esityksessä kuvautuu kymmenkunta erilaista 

tapaa ymmärtää ja toteuttaa nämä tehtävät. Poikkeuksetta jokaisella museolla on 

palvelutuotteita lapsille ja koululaisille, jokainen museo panostaa oppimishalun 

herättämiseen, jokaisessa museossa on museopedagogiikan asiantuntemusta, kaikki 

käyttävät näyttelyissään tietotekniikkaa ja kaikki pyrkivät elämyksellisyyteen ï ja kaikilla on 

paljon parantamisen varaa. Tähän kenttään sopii Osaprojekti 3:n pohdinnat erilaisista 

oppimishalun herättämiskeinoista ja todellisen hätätilanteen simuloinnista erilaisin keinoin. 

Esittäminen kuuluu museotoimintaa sääteleviin virallisiin normeihin, keinot ovat varsin 

vapaat. Museon (eettinen) velvoite on, että se mitä esitetään, on olemassa olevan tiedon 

valossa totta ja tieto voidaan luotettavasti perustella.  

 

Nykyisin ilmeisesti jokainen museo, ainakin jokainen valtakunnallinen erikoismuseo, pyrkii 

ja varmasti ajan myötä pääsee alan tietokeskukseksi. Tutkimuksen ja julkaisun eli uuden 

tiedon tuottamisen alueella museot lienevät melko vaatimattomalla tasolla, poikkeuksia 

lukuun ottamatta. Tiedon helpon käytettävyyden saavuttamiseen kaikki museot tekevät 

paljon työtä ja ovat tehneet jo ainakin vuosikymmenen. Vaikka laki ei velvoita museota 
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toimimaan alansa tietokeskuksena, se rooli lankeaa melko luonnostaan ammattimaisesti 

hoidetulle museolle, koska museon toiminnan aikajänne ei ole vain menneisyys, vaan 

myös nykyhetki ja tulevaisuus.    

 

5.3. Museoiden hallinto ja rahoitus 

 

Valtionhallinnossa museolaitosta koskevat asiat kuuluvat opetusministeriön 

vastuualueeseen. Valtion omia museoita tai täsmällisemmin museokohteita on 37. Ne ovat 

kolmen valtakunnallisen museon lisäksi linnoja ja kartanoita. Opetusministeriön tuki 

kunnallisille ja yksityisille museoille kanavoidaan valtionosuusjärjestelmän kautta. Lisäksi 

vuosittain on mahdollista hakea rajoitettuihin kohteisiin harkinnanvaraista avustusta.  

 

Muidenkin ministeriöiden toimialoilla on museotoimintaa, kuten Sotamuseo ja 

sisäasianministeriön poliisiosaston Poliisimuseo. Liikenneministeriön panostus on 

kohdistunut liikenteen alan museoiden ulkoisten puitteiden kehittämiseen eli käytännössä 

rakentamisen tukirahoitukseen. Maa- ja metsätalousministeriön kautta valtio on 

osallistunut Metsämuseo Luston ja maatalousmuseo Saran kustannuksiin. Kuitenkin 

päätös tuesta on ollut osittain määräaikainen ja siten ei ollut ihme, että Eduskunnan 

valtiovarainvaliokunta on kiinnittänyt asiaan huomiota. Vuonna 2006 opetusministeriö 

päätti asettaa komitean selvittämään Luston ja Saran siirtämistä opetusministeriön 

rahoitusjärjestelmän piiriin. Valtionosuusjärjestelmä on keskeinen museotoiminnan 

rahoituksen lähde, mutta sen lisäksi muuta rahoitusta tarvitaan yli puoleen kuluista.  

 

5.3. Museoiden valtionosuusjärjestelmä 

 

Museolain 1 a §:n mukaan museoiden käyttökustannuksiin myönnetään valtionosuutta. 

Siitä säädetään museolaissa ja opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetussa laissa. 

Valtionosuuden saamisen edellytykset säädetään lain 2 §:ssä. Nykyisten museoiden tulee 

täyttää lain edellytykset vuoden 2009 alussa ja valtionosuuden piiriin hakevilta museoilta 

edellytetään niiden täytymistä hakuvaiheessa. Museovirasto selvittää museon edellytykset 

ja antaa lausunnon opetusministeriölle. Valtionosuuden piirissä oli vuonna 2006 yhteensä 

136 museota, joista 79 oli kunnallisia ja 57 yhdistysten ja säätiöiden ylläpitämiä. 

 

Valtionosuuden laskentaperuste on henkilötyövuosi. Käytettävissä oli 1 158 

henkilötyövuotta, jonka yksikköhinta oli 36 847 euroa. Museot saivat tästä 37 prosenttia 

valtionosuutena. Valtionosuuksien kokonaismäärä oli 18,7 miljoonaa euroa. Museoiden 

kannalta ongelmallista on, että henkilötyövuoden hinta on todellisuudessa korkeampi ja 

niissä tehdään yli 400 henkilötyövuotta enemmän kuin osuuden piiriin mahtuu. Tilanne 

yksikköhinnan kohdalta alkaa korjautua vuoden 2008 alusta. 

 

Opetusministeriö voi lisäksi myöntää vuosittaisesta hakemuksesta harkinnanvaraista 

avustusta. Sitä myönnettiin vuonna 2006 yhteensä 7,1 miljoonaa euroa. Sen kohteena 

voivat olla museon perustamis- ja peruskorjaushankkeet, erikoismuseoiden erikoistehtävät 
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sekä museoiden tietoyhteiskuntahankkeet. Valtionosuuden piirissä olevien museoiden 

rahoituksesta valtion rahoitus kattoi 22,4 prosenttia. 

 

Kªytªnnºssª òvakavasti otettavanò museon on oltava valtionosuuden piirissª. Museon 

kiinteät kustannukset ovat suhteellisen suuret, valtion osuus takaa merkittävän, 

vaikkakaan ei riittävän tuen museon toiminnalle.     

 

5.4. Valtakunnalliset erikoismuseot 

 

Museolain 3 §:n mukaan opetusministeriö voi nimetä museon valtakunnalliseksi 

erikoismuseoksi. Valtakunnalliselle erikoismuseolle valtionosuus suoritetaan 10 prosentilla 

korotettuna eli laskennallisen henkilötyövuoden hinnasta 47 prosenttia.  

Opetusministeriön erikoismuseotyöryhmä kartoitti vuonna 1985 ne yhteiskunnan ja 

kulttuurin osa-alueet, joille on perusteltua nimetä valtakunnallinen erikoismuseo. Esitys on 

pääpiirteissään toteutunut tai toteutumassa. Esityksessä ei mainittu palo-, pelastus- eikä 

järjestystoimen osa-alueita.     

Valtakunnallisiksi erikoismuseoiksi on nimetty 14 museota ja ne ovat: 

Tekniikan museo (1992) 

Designmuseo (aik. Taideteollisuusmuseo) (1992) 

Suomen käsityön museo (vuoteen 1996 Suomen Kotiteollisuusmuseo) (1992) 

Suomen rakennustaiteen museo (1992) 

Suomen Urheilumuseo (1992) 

Suomen lasimuseo (1994) 

Teatterimuseo (1994) 

Suomen valokuvataiteen museo (1995) 

Työväenmuseo Werstas (vuosina 2001- 2007 Työväen keskusmuseo Werstas) (1996) 

Mobilia auto- ja tiemuseo (1997) 

Suomen Rautatiemuseo (1997) 

Suomen Ilmailumuseo (1997) 

Saamelaismuseo Siida (1999) 

Forum Marinum (2003) 

 

Todennäköisesti vuonna 2011 maa- ja metsätalous saavat omat valtakunnalliset 

erikoismuseot, kun Lusto ja Sarka esityksen mukaisesti hyväksyttänee sellaisiksi. 

Erikoismuseotyöryhmän linjauksista ainoana jää puuttumaan ortodoksinen kirkkomuseo. 

Ehkä tuntuu oudolta, että merenkulkua tai merisodankäyntiä ei edusta tässä joukossa eikä 

kaavailuissakaan varsinaisesti merenkulkumuseo, vaan maakuntamuseon luonteinen 

Forum Marinum. Merimuseo onkin toiminut Museoviraston osana jo pitkään eli merenkulun 

perinne on turvattu sen voimin. Sotamuseo on jo aikaisemmin nimetty valtakunnalliseksi 

sotahistorialliseksi erikoismuseoksi, mutta sen rahoitukseen ei opetusministeriö osallistu.  
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Valtakunnallisten erikoismuseoiden tehtävistä säädetään museoasetuksessa, jonka 4 § 

määrää niille neljä tehtävää: 

1. edistää erikoismuseotoimintaa erikoisalallaan 

2. huolehtii samaa erikoisalaa edustavien museoiden keskinäisestä 

yhteistyöstä ja erikoisalansa museokokoelmiin liittyvän tiedon 

saatavuudesta 

3. antaa asiantuntija-apua toimialaansa liittyvissä kysymyksissä 

4. suorittaa muut opetusministeriön antamat tehtävät 

Näiden tehtävien suorittamisesta suoritetaan korotettu valtionosuus. Kokonaisuudessaan 

melko pieni määrä valtakunnallisia erikoismuseoita on hyvin epäyhtenäinen joukko. Kuva 

niistä kuitenkin hahmottuu keskiarvojen ja tunnuslukujen avulla. 

Valtakunnallisissa erikoismuseoissa toteutui vuonna 2006 221 työvuotta. Niissä työskenteli 

vakinaista henkilökuntaa 151 henkilöä, joista 99 museoammatillista henkilöä. Keskiarvona 

valtakunnallisessa erikoismuseossa on töissä 11 henkilöä, joista 7 on museoammatillista 

henkilöä. Museoiden kokonaismenot olivat 15,6 miljoonaa euroa eli keskimäärin 1,13 

miljoonaa euroa museota kohden. Kulut jakautuivat: palkkausmenot 46,2 prosenttia, 

kiinteistömenot 28,3 prosenttia ja muut menot 25,5 prosenttia. Yleisillä termeillä ilmaistuna 

museoiden ja myös valtakunnallisten erikoismuseoiden kulurakenne on valtaosaltaan 

kiinteitä kuluja. Tämä korostuisi enemmän, jos kaikki museot ilmoittaisivat kiinteistökulunsa 

yhteismitallisina markkinahintaisina erinä.  

Valtakunnallisten erikoismuseoiden toiminnan rahoituksesta puolet muodostuu edellä 

esitellystä valtionosuudesta ja harkinnanvaraisista valtionavustuksista. Valtakunnalliset 

erikoismuseot ovat museokentässä melko tehokkaita hankkimaan omaa rahoitusta 

toiminnalleen; runsas neljännes, 26 prosenttia tuotoista on oman myyntitoiminnan tulosta: 

pääsymaksuja, museokaupan tuotteita ja palveluita. Loput rahoituksesta yleensä saadaan 

kunnilta ja muista avustuksista. Käytännössä ammattimainen museotoiminta on lähes 

täysin riippuvainen yhteiskunnan rahoituksesta. Museoissa on käyttämätöntä potentiaalia 

omaan ansaintatyöhön paljonkin, mutta se sitoisi henkilötyöpanosta muilta (museo)töiltä, 

vaatisi alkukäyttöpääomaa eikä alan henkilöstö ehkä ole suuntautunut sen vaatimaan 

tehtävämaailmaan.   

Alkuvaiheessa mahdollinen Palomuseo ei ainakaan nykyisten tietojen valossa voi saada 

valtakunnallisen erikoismuseon nimitystä, mutta ainoana valtakunnallisena alan toimijana 

sille luonnostaan tulee ja se voi myös itse aktiivisesti ottaa alan valtakunnallisia tehtäviä, 

joihin asetus velvoittaa valtakunnalliset erikoismuseot.  

6. Kuvaus vaihtoehtoisista toimintamalleista 

6.1. Valtakunnallinen erikoismuseo - Suomen Rautatiemuseo 

6.1.1. Yleiskuvaus 
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Rautatiemuseon perusti Suomen Rautatievirkamiesyhdistys vuonna 1898. Se on Suomen 

vanhimpia museoita. Vuodesta 1905 Rautatiehallitus alkoi rahoittaa toimintaa. Museo sai 

käyttöönsä näyttelytilat ja kokoelman järjestelmällinen kartuttaminen alkoi. Rautatiemuseo 

sai tilat vuonna 1922 Helsingin rautatieasemalta.  

Museon myönteinen kehitys katkesi 1930-luvun loppuun. Ensin valtion tilintarkastajat 

totesivat, ettei museotoiminta kuulu Rautatiehallituksen tehtäviin. Sodan aikana tuhoutui 

osa kokoelmasta ja kun museo vuonna 1948 uudelleen avattiin, ei enää pystytty 

määrätietoiseen kokoelmien kartuttamiseen. Puutetta ei ole voitu korvata vieläkään. 

Rautateiden täyttäessä 100 vuotta vuonna 1962 museonäyttely kunnostettiin ja viritettiin 

hanke myös täysikokoisen kaluston liittämiseksi museonäyttelyyn. 

Rautatiemuseo muutti vuosina 1973 ï 1974 Hyvinkäälle. Sen toimintaa hoitamaan 

perustettiin Rautatiemuseon Säätiö, jonka perustajina olivat Rautatiehallitus ja Hyvinkään 

kaupunki. Museon kehitys sai myönteisen käänteen 1990-luvulla kahdesta asiasta: 

Museolaki, jonka perusteella Rautatiemuseo alkoi saada avustusta opetusministeriöltä ja 

liikenneministeriön ohjelma, jossa se avusti liikenteen alan museoiden ulkoisten puitteiden 

parantamista.      

Vuonna 1994 nimi palasi Suomen Rautatiemuseoksi ja vuonna 1997 se nimitettiin muiden 

liikennesektorin museoiden tavoin valtakunnalliseksi erikoismuseoksi. Satavuotisjuhliaan 

museo juhlisti uuden rakennuksen ja perusnäyttelyn avajaisilla vuonna 1998. Hyvinkään 

kaupunki on rakentanut museoalueen ja kaupungin keskustan yhdistävän katualueen 

erityisen òmuseohenkiseksiò erikoisvalaisimineen ja -varusteineen.  

6.1.2. Toimintaidea 

Suomen Rautatiemuseo on valtakunnallinen rautatieliikenteen erikoismuseo. Sen 

tehtävänä on säilyttää, kerätä, tutkia ja asettaa esille suomalaista rautatieliikenteen 

historiaa. Lisäksi se edistää ja ohjaa rautatiehistoriaan liittyvää museotoimintaa ja huolehtii 

alan museoiden keskinäisestä yhteistyöstä Suomessa. 

6.1.3. Toimitilat 

Suomen Rautatiemuseo toimii kolmen hehtaarin maa-alueella, jolla on ainutlaatuinen 

rautatiehistoriallinen ja laajemminkin kulttuurihistoriallinen perinne. Se on Hyvinkää- 

Hanko-radan asema- ja varikkoalue, joka on peräisin 1870-luvun alusta. Alueella on 15 

rakennusta. Maapohjan ja vanhat rakennukset omistaa Ratahallintokeskus. Uudet 

rakennukset ovat säätiön omistuksessa. Rakennusten neliömäärä on noin 6 000 

neliömetriä. 

Museon tiloissa on kahvio, joka kesäisin toimii erillisessä rakennuksessa. Kokous- ja 

auditoriotilat ovat melko vaatimattomat, osittain niiden käyttö rajoittuu aukioloajan 

ulkopuolelle.    

6.1.4. Henkilöstö 
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Henkilötyövuosia on 10. Vakituisia työntekijöitä on seitsemän, joista kuusi 

museoammattilaisia. Palkkausmenot ovat noin 300 000 euroa. Museo on merkittävästi 

pystynyt nostamaan henkilökuntansa tasoa viimeksi kuluneiden viiden vuoden aikana. 

Valtakunnalliseksi erikoismuseoksi henkilökunta on pieni (k.a.11 h., suurin 20 h., pienin 6 

h.), mutta museoammattilaisia on suhteellista keskimäärää (66 prosenttia) enemmän ja 

lähellä keskiarvoa.  

6.1.5. Kokoelmat 

Rautatiemuseon kokoelmat koostuvat rautateihin liittyvistä esineistä, valokuvista ja 

piirustusarkistosta. Museossa on myös kirjasto, mutta rautatiehistoriallista arkistoa ei ole. 

Esinekokoelma noin 9 000 esinettä, joista 25 höyryveturia. Vanhin veturi on vuodelta 1868 

ja uusin vuodelta 1965. Kokoelman karttuma on lähinnä VR-yhtymä Oyj:n poistoja. 

Kertymä vuonna 2006 oli 507 esinettä, joista poikkeuksellisen paljon oli ostettuja. 

Kokoelmahankinnat maksoivat lähes 50 000 euroa. Kokoelman aarteet ovat Venäjän 

keisarilliset vaunut ja jetonikokoelma. (jetoni = henkilökohtainen mitali, joka oikeuttaa 

maksuttomiin junamatkoihin). Kokoelman isoihin esineisiin (veturit ja vaunut) voi tutustua 

nettitiedostossa. 

Rautatiemuseon valokuvakokoelmassa on 100 000 valokuvaa, jossa vuoden 2006 

kertymä 200 kappaletta. Kirjastossa yli 10 000 nidettä. 

Piirustusarkistossa on 200 000 piirustusta. Ilmeisesti sekä kuvien ja esineistön 

tunnistaminen, luettelointi ja digitointi ovat kesken, koska museo ilmoittaa niiden määräksi 

huomattavasti pienemmän luvut kuin noin viisi vuotta sitten.   

6.1.6. Kommunikointi yleisön kanssa 

Museon perusnäyttely on vuodelta 1998. Sitä päivitetään vuosittain. Vuosittain on 

pienempiä vaihtuvia näyttelyitä, vuonna 2006 niitä oli kaksi, ennätysvuonna 1999 niitä oli 

seitsemän.  

Museo on avoinna ympäri vuoden. Avoinnaolo tunteja kertyy vuodessa 1319. Se on noin 

puolet Mobilian aukiolo tunneista ja vähemmän kuin muissa valtakunnallisissa 

erikoismuseoissa. Se osaltaan selittää henkilötyövuosien ja täysipäiväisten työntekijöiden 

vähäisen eron. Talvisesongin aikana museo on auki maanantaita lukuun ottamatta 

muutaman tunnin päivässä ja kesäkaudella joka päivä klo 10 - 17. Matkailukohteena se on 

Hyvinkään tärkeimpiä, ainakin kävijämäärällä mitattuna. Se on melko selkeästi kesäkohde.  

Museo on hinnoitellut aikuisen pääsylipun 6 euroon, mikä on yleisin hinta valtakunnallisilla 

erikoismuseoilla. Lasten lippu maksaa 2 euroa. Erillistä perhelippua ei ole.  

Museolla on ollut vuodesta 2000 alkaen kouluille suunnattu opetusaineisto, jota on 

laajennettu myös päiväkotilapsille.  
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Museo järjestää tapahtumia vuosittain, kuten Rautatiemuseopäivä ja Pienoisjunatreffit. 

Koska museo sijaitsee radan varressa kiskoyhteydessä rataverkkoon, olisi mahdollista 

järjestää tapahtumia aidoilla junilla, mutta henkilökunnan suorituskyky ei veny.      

Internet-verkon hyödyntäjänä Rautatiemuseo haluaa lukeutua museoalan uranuurtajiin, 

kun se avasi sivunsa vuonna 1997. Aluksi sivut olivat vain esite, nykyisin niillä on myös 

kokoelmatietoa, mutta ilmeisesti johtuen museon henkilöresursseista, kovin laajasti niissä 

ei ole kokoelmia. Tällä hetkellä sivuilla on kaksi web-näyttelyä. Sivut ovat myös 

englanniksi, koska rautatieharrastus on kansainvälistä, mikä tietysti palvelee myös 

ulkomaalaisia kävijöitä.  

Museon nettisivuilla on kaikille avoin keskustelufoorumi. 

Museota lähellä olevat piirit ovat järjestäytyneet Rautatiemuseon Ystävät ry:hyn, joka 

harrastustoiminnan lisäksi ylläpitää omaa keskustelufoorumia.    

6.1.7. Kävijämäärä 

Rautatiemuseon kävijämäärä on nykyisin 25 000 kävijän tasolla. Se on kasvanut vuosien 

1995 - 1999 tasosta huomattavasti. Kävijöistä noin puolet (12 900) on ilmaiskävijöitä. 

Erikoismuseoista kävijämäärä on keskitasoa. (ka. n. 30.000 kävijää, pienin 14 000 kävijää, 

suurin 72 000 kävijää)     

6.1.8. Valtakunnallisen erikoismuseon tehtävät 

Rautatiemuseo toimii luontevasti valtakunnallisena alansa erikoismuseona. Tehtävää 

varten se saa, kuten muutkin valtakunnalliset erikoismuseot, valtionosuutensa korotettuna 

10 prosentilla. Sen toimintaan kuuluu toimialan muiden museoiden ja kokoelmien 

koordinointi, ohjaaminen sekä yhteydenpito alan harrastajiin ja vapaaehtoisen 

työpanoksen suuntaaminen oikeisiin asioihin. Tunnetuimpia rautatiealan muita museoita 

ovat kapearaidemuseot Minkiössä ja Kovjoella sekä Toijalan veturitalli ja Haapamäen 

veturipuisto. Vanhoilla junilla Suomessa liikennöidään elämysmatkapalveluina Porvoon 

seudulla ja englantilaisten harrastajien höyryvetureilla.  Vuonna 1999 ilmestyi rautatiealan 

yhteisesite.    

Suomen Rautatiemuseon jäsenenä kansainvälisessä liikenne- ja tietoliikennemuseoiden 

yhteistyöjärjestössä International Association of Transport and Communications Museums 

(IATM). 

6.1.9. Rahoituspohja ja talous 

Suomen Rautatiemuseon kokonaismenot vuonna 2006 olivat noin 500 000 euroa. Museon 

kiinteistökulut (128 135 euroa) ovat erittäin alhaiset, joka johtuu siitä, ettei 

Ratahallintokeskus laskuta niistä markkinahintaista vuokraa ja VR-Yhtymä sekä Hyvinkään 

kaupunki suorittavat töitä, jotka monilla muilla museoilla näkyvät markkinahintaisina. 

Yhteistyötä on kiinteistöjen ulkopuolella esimerkiksi kaluston kunnostuksessa. 

Menot/tuotot asetelma 2006 
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MENOT 
Kiinteistö  128 
Henkilöstö  296 
Kokoelmahankinnat   49 
Muut    26 
Yhteensä  499 
 
TUOTOT 
Valtionosuus 139                        
V.harkinnanvar.   40  
Kunta  119                        
Muut avustukset 130           
Omat tuotot  112, joista            

Pääsymaksut   38 
Myyntitulot    63 
Palvelu ja muut   12 
 

Museon talous on selvästi neljän melko tasapainoisen tekijän summa: valtion, kunnan ja 

VR-yhtymän tuki ja oma varainhankinta. Museon yhteydessä on museokauppa ja yhdessä 

Trafiikki-museoiden kanssa on käynnistetty myös nettikauppa. Tuotot (sisäänpääsy + 

myynti) museokävijää kohti ovat hieman yli 4 euroa, joka on kohtuullista keskitasoa, tosin 

sen alapuolella.(k.a. 4,7 eu, suurin 7,6 eu, pienin 1,4 eu).  

  

6.2. Näyttely ï Telegalleria 

 

6.2.1. Yleiskuvaus 

 

Moni ihminen ajattelee ja kuvittelee museonäyttelyyn tutustuessaan, että museo on juuri 

hänen näkemänsä näyttely ja museo näyttää kaikki omat esineensä ja vain uusi kartunta 

voi tuoda näyttelyyn jotain uutta. Näin on asia ollutkin museoiden alkutaipaleella 

Suomessa 1950-luvulle ja maailmallakin sitä aikaisemmin. Tätä ehkä on korostanut, että 

monien ihmisten pakollinen museokontakti on syntynyt kotiseutumuseoissa ï juuri niissä 

aiemmin mainituissa 200 viljamakasiinissa -  tai Kansallismuseossa. Kansallismuseon 

perusnäyttely oli vuosikymmeniä sama ja kotiseutumuseoissa näyttely on käytännössä 

myös varasto.  

 

Museo tuottaa näyttelyjä, joiden tietoarvo pääosin on sen omassa kokoelmassa. Toisaalta 

ainoastaan näyttelyitä tuottava laitos on näyttelygalleria, ei museo. Monilla museoilla on 

oma toiminto, osasto tai henkilö, joka on erikoistunut näyttelytuotantoon. Tosiasia on 

kuitenkin, että ammatillisesti hoidetut museot voivat saada näyttelyihinsä yleisön 

nähtäväksi hyvin pienen osan esineistöstään, tuskin koskaan läheskään kymmentä 

prosenttia.   

 

Galleria on museonäyttely, jolla ei ole kokoelmia. Museonäyttelystä eli siis perinteen 

esittämisestä ei sinänsä ole eikä voikaan olla mitään määräyksiä tai normeja. Monet 
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museot tuottavat näyttelyitä, joita voi lainata, jos on tilat, jotka lähinnä turvallisuudeltaan 

täyttävät näyttelyn omistajan vaatimukset. Esimerkiksi kirjastoissa usein on 

galleria/näyttelytila, joihin voidaan asettaa näytteille arvokkaitakin kokoelmia. Perinteisesti 

taidetta esitellään gallerioissa. Myös monet yritykset ja yhteisöt tallentavat ja esittelevät 

historiansa varrelta tuotenäytteitä, työkaluja ja -koneita, dokumentteja, kuvia, maalauksia, 

esitteitä, julisteita, mainoksia, käyttöohjekirjoja, kaikkea mikä tuntuu tärkeältä tai itseä ja 

asiakkaita kiinnostavalta. Näistä voidaan rakentaa perinnenäyttely, jossa ne näkyvät sekä 

omalle väelle että asiakkaille. Voi ajatella, että paloalan perinnekokoelmat ovat osittain 

juuri näihin rinnastettavia. Perinteillä on aina arvoa! 

 

Suomi on viestintätekniikan maa, mutta valtakunnallista tietotekniikan tai viestintätekniikan 

museota ei ole. Esineistöä on kerätty Tekniikan Museoon, mutta sitä on taltioitunut sekä 

muihin museoihin että yksityisiin näyttelykokoelmiin. Noin vuosikymmen sitten oli 

selvityksessä perustaa Saloon Nokia/Salora-yhteyden varaan tietotekniikka - alan museo, 

mutta hanke kaatui omiin haaveiluihinsa.  

 

Kun teleala oli Postin hallussa Posti- ja lennätinlaitoksessa syntyi Telegalleria. Sittemmin 

se on ollut Sonera Oyj:n toiminto, mutta ei enää kiinnostanut kansainvälistä Telia-Soneraa 

ja se on suljettu yleisöltä ja toimintaa ajetaan alas..  

 

6.2.2. Toimintaidea 

 

Telegalleria tuotti yritykselleen lisäarvoa viestimällä sen pitkistä perinteistä 

viestintäteknologian kehittämisessä ja kaupallistamisessa. Telegalleria kuitenkin 

nimestään huolimatta toimi kuten museo eli sillä oli kokoelmat. 

 

6.2.3. Toimitilat 

 

Telegallerialle kunnostettiin 1990-luvulla noin 1000 neliömetrin tilat PTL-Telen, sittemmin 

Soneran pääkonttoriin Helsingin Elimäenkadulle. Esineistöä oli myös pääkonttorin 

eteisvastaanottotiloissa. 

 

6.2.4. Henkilöstö 

 

Telegalleria on viimeisen kerran julkisesti ilmoittanut Museonviraston seurantaan 

henkilökuntansa määrän vuonna 2000. Silloin siellä toimi 6 vakinaista työtekijää, joista 5 

oli museoammattilaista. Henkilötyötyövuosia kertyi seitsemän. Henkilöstökustannukset 

olivat noin 283 000 euroa, markat suoraan euroiksi muutettuna. Tällä hetkellä 

henkilökuntaa on kaksi henkilöä, jotka työskentelevät kokoelman ja sen uudelleen 

sijoittamisen kanssa..  

  

6.2.5. Kokoelmat 
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Galleria ei välttämättä tarvitse lainkaan kokoelmia, mutta Telegallerialla oli 10 000 esinettä. 

Valokuvia kokoelmassa oli 50 000. Kokoelma on luonnollisesti yrityksen oma ja 

jonkinlainen tasearvo sillä on. Kokoelman tulevaisuutta selvitellään. Lähinnä se 

todennäköisesti kuuluisi Tekniikan Museon toimialaan, mutta tuntuu vaikealta uskoa, että 

sillä on resursseja kokoelman vastaanottamiseen.  

 

6.2.6. Kommunikointi yleisön kanssa 

 

Telegalleria oli luonnollisesti yrityksen edustustila ja ïtoiminto, jota ensisijaisesti esiteltiin 

yrityksen asiakkaille. Toisaalta se ainutlaatuisuutensa takia oli alan, myös ulkomaalaisten, 

opiskelijoiden, toimijoiden ja harrastajien opintomatkojen kohde.  

 

Matkailukohteena se oli Helsingin kaupungin matkailukohdelistalla òGalleria-ò ja òMuseo-ò 

kohteena. Aukiolotunteja sillä oli vähän, noin 300 tuntia vuodessa.  

 

Nykyisin Telegallerialla ei ole enää nettiosoitettakaan. 

  

6.2.7. Kävijämäärä 

 

Telegallerian kävijämäärä ei ollut olematon, Museotilastossa 1999 se ilmoitti noin 9 000 

kävijää.   

 

6.2.8 Valtakunnallinen erikoistehtävä 

 

Teleala oli jo 1980-luvulla merkittävä teollisuuden ja toimeliaisuuden ala, kun 

valtakunnallinen erikoismuseoiden työryhmä toimi. Kuitenkaan se ei katsonut alan 

valtakunnallista erikoismuseota tarpeelliseksi. Teleala kuuluu viestintätekniikka-käsitteen 

alla Tekniikan Museon tallennuksen painopistealueisiin. Telegalleria kuului 

liikennemuseoiden yhteistyöryhmään, mutta sen toiminta oli jatkuvasti turbulensseissa 

eikä se osallistunut työryhmän toimintaan merkittävästi.   

 

6.2.9. Rahoituspohja ja talous 

 

Telegallerian kustannukset, noin 730 000 euroa, olivat Posti-Telen telepuolen ja Soneran 

kuluja. Telegalleria ei ainakaan ulospäin kirjannut mitään kiinteistökustannuksia, joten 

nekin olivat yrityksen kustannuksia.  

 

 

6.3. Tiedekeskus ï Heureka 

 

6.3.1. Yleiskuvaus 

 

Tiedekeskus on näyttely, jossa esitellään tieteellistä tietoa yleistajuisesti ymmärrettävästi, 

usein vuorovaikutuksellisin keinoin ja kehitetään tiedeopetuksen menetelmiä. 
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Vuorovaikutteisia näyttelyitä täydentävät superelokuvat, tiede-esitykset ja 

ohjelmatapahtumat. Suomessa on kuusi tiedekeskusta. 

 

Perustaltaan ja historialtaan tiedekeskukset ovat lähellä museoita. Tiedekeskuksien juuret 

löytyvät 1500 ï 1600 lukujen kuriositeettikammareista, aikansa museoista. Nykyaikaisen 

tiedekeskuksen esikuva on Conservatoire des arts et metiers, joka perustettiin vuonna 

1793 Pariisiin. Seuraavan sukupolven kehitelmiä ovat South Kensington Museum 

Lontoossa, josta erkautui vuonna 1909 Science Museum ja Deutsches Museum, joka 

perustettiin Müncheniin vuonna 1903. Vanhin jatkuvasti toimiva tiedekeskus on Palais de 

la Découverte, joka perustettiin vuonna 1937 Pariisin. 

 

Pohjoismaiden vanhin tiedekeskus perustettiin Tukholmaan Teknilliseen museoon vuonna 

1985. Suomen ensimmäiseksi tiedekeskukseksi ehti Oulun Tietomaa, alkuperäiseltä 

nimeltään tietokonemaa. Heurekan alkusysäyksenä oli vuonna 1982 Helsingissä järjestetty 

Fysiikka 82-näyttely. Se innostamana julkistettiin tiedekeskusprojekti, jonka tavoitteena oli 

saada pysyvä tiedenäyttely. Vuoden 1983 lopussa perustettiin Tiedekeskussäätiö. Sen 

perustivat Helsingin Yliopisto, Teknillinen korkeakoulu, Tieteellisten seurojen valtuuskunta 

ja Teollisuuden keskusliitto. Vuonna 1985 säätiön pohjaa laajennettiin ja sen 

taustayhteisöihin liittyivät Vantaan kaupunki, opetusministeriö, valtiovarainministeriö, 

kauppa- ja teollisuusministeriö, Suomen Ammattijärjestöjen keskusjärjestö ja Opetusalan 

ammattijärjestö. Tiedekeskukselle ei ole virallisten normitusten luomaa pohjaa, kuten 

museoille. Museo voi olla tiedekeskus, mutta tiedekeskus ei voi olla museo kuin 

omistamalla tai hallitsemalla kokoelman. 

 

Heurekan perusnäyttelyn runkosuunnitelma valmistui vuonna 1986. Rakennus valmistui 

vuonna 1988 ja 28. huhtikuuta 1989 näyttely avattiin yleisölle. Perusnäyttely on melko 

pitkäikäinen, mikä on luonnollista, koska näyttelyn kojeet ja laitteet ovat varta vasten sitä 

varten rakennettuja. 

 

Heureka oli maailman ensimmäisen tiedekeskuskongressin isäntä vuonna 1996. 

 

6.3.2. Toimintaidea 

 

Tiedekeskus Heurekan tarkoituksena on tieteellisen tiedon ymmärrettävyyden lisääminen 

ja tiedeopetuksen menetelmien kehittäminen.  

 

6.3.3. Toimitilat 

 

Tiedekeskussäätiö löysi Vantaan kaupungin tiedekeskuksen isäntäkaupungiksi ja 

osittaiseksi maksajaksi. Vuonna 1988 valmistui òHeurekaò-nimisen suunnitelman mukaan 

rakennus. Tästä Heureka sai nimensä. Rakennuksen pinta-ala on 8 200 neliömetriä, josta 

näyttelypinta-ala 2 800 neliömetriä. Rakennus edustaa arkkitehtuuriltaan 1980-luvun 

nªkemystª òtiedekeskuksestaò ja on vielªkin kiinnostavan nªkºinen. Kaikki toiminnot ovat 

yhdessä tasossa, jolloin ne ovat helposti myös liikuntarajoitteisten saavutettavissa. 




